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Las notas adjuntas forman parte integral de los presentes estados financieros consolidados intermedios. 

 

30.06.2013 31.12.2012

Nota MUS$ MUS$

Activos:

Activos corrientes 

Efectivo y Equivalentes al Efectivo 24 118.199 150.501

Otros Activos Financieros, Corrientes 20 2.691 6.650

Otros Activos No Financieros, Corrientes 20 5.713 3.124

Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar, 

Corrientes

Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas,

Corrientes

Inventarios 22 164.157 149.620

Activos por Impuestos Corrientes 14 27.329 22.804

Activos corrientes, total 523.194 529.950

Activos no corrientes

Otros Activos Financieros, No Corrientes 20 8.130 5.921

Otros Activos No Financieros, No Corrientes 20 1.306 1.819

Derechos por Cobrar, No Corrientes 23 1.836 1.814

Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas, No 

Corrientes

Inversiones Contabilizadas Utilizando el Método de la

Participación

Activos Intangibles Distintos de la Plusvalía 16 160.422 167.716

Plusvalía 17 444.974 485.420

Propiedad, Planta y Equipo 15 183.673 200.757

Activos por Impuestos Diferidos 21 29.181 31.151

Activos no corrientes, total 891.401 954.611

Activos, total 1.414.595 1.484.561

35 6.442 6.744

19 55.437 53.269

23 203.684 196.545

35 1.421 706
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Las notas adjuntas forman parte integral de los presentes estados financieros consolidados intermedios. 

  

30.06.2013 31.12.2012

Nota MUS$ MUS$

Patrimonio neto y pasivos:

Pasivos corrientes 

Otros Pasivos Financieros, Corrientes 27 38.089 34.941

Cuentas por Pagar Comerciales y Otras Cuentas por pagar, corrientes 32 106.831 115.884

Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas, Corrientes 35 11.664 19.873

Otras Provisiones a Corto Plazo 31 7.894 8.874

Pasivos por Impuestos, Corrientes 14 14.256 8.014

Provisiones corrientes por Beneficios a los Empleados 28 11.315 12.256

Otros Pasivos No Financieros, Corrientes 30 2.448 489

Pasivos corrientes, total 192.497 200.331

Pasivos no corrientes

Otros Pasivos Financieros, No Corrientes 27 455.365 466.415

Otras Cuentas por Pagar,  No Corrientes 32 53 1

Otras Provisiones a Largo Plazo 31 17.834 18.382

Pasivos por Impuestos Diferidos 21 69.785 71.206

Provisiones No Corrientes por Beneficios a los 

Empleados

Otros Pasivos No Financieros, No Corrientes 30 1.992 1.605

Pasivos no corrientes, total 551.600 564.819

Patrimonio neto

Capital pagado 25 525.294 525.294

Ganancias (Pérdidas) Acumuladas 25 260.368 224.215

Otras Reservas 25 ( 122.625 ) ( 41.526 )

Patrimonio Neto Atribuible a los Propietarios de la

Controladora

Participaciones No Controladoras 25 7.461 11.428

Patrimonio neto, total 25 670.498 719.411

Patrimonio neto y Pasivos, total 1.414.595 1.484.561

28 6.571 7.210

663.037 707.983
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Las notas adjuntas forman parte integral de los presentes estados financieros consolidados intermedios. 

01.01.2013 01.04.2013 01.01.2012 01.04.2012

30.06.2013 30.06.2013 30.06.2012 30.06.2012

Nota MUS$ MUS$ MUS$ MUS$

Ingresos de actividades ordinarias 10       374.034       206.791       272.807       150.869 

Costo de ventas      (109.102)        (61.857)        (83.202)        (46.765)

Ganancia bruta       264.932       144.934       189.605       104.104 

Costos de distribución         (9.772)         (5.345)         (8.574)         (4.759)

Gasto de administración      (177.626)        (95.109)      (147.549)        (77.236)

Otras ganancias (pérdidas) 11                (3)            (140)              922               74 

Ganancias (pérdidas) de actividades operacionales         77.531         44.340         34.404         22.183 

Ingresos financieros 13              888              323           1.368              632 

Costos financieros 13        (15.165)         (7.580)         (4.193)         (1.926)

Participación en las ganancias (pérdidas) de asociadas y negocios 

conjuntos que se contabilicen utilizando el método de la participación 19           4.576              235           2.716         (3.033)

Diferencias de cambio         (9.329)         (3.197)            (675)              114 

Resultado por unidades de reajuste           2.508           2.165              135               54 

Ganancia (pérdida), antes de impuestos         61.009         36.286         33.755         18.024 

Gasto por impuestos a las ganancias 14        (11.673)         (5.261)         (2.992)         (2.230)

Ganancia (pérdida) procedente de operaciones continuadas         49.336         31.025         30.763         15.794 

Ganancia (pérdida) procedente de operaciones discontinuadas                -                  -                  -                  -   

Ganancia (pérdida)         49.336         31.025         30.763         15.794 

Ganancia (pérdida) atribuible a: 

        51.647         32.030         33.369         16.966 

        (2.311)         (1.005)         (2.606)         (1.172)

Ganancia (pérdida)         49.336         31.025         30.763         15.794 

Ganancias por acción

Ganancia por acción básica :

Ganancia (pérdida) por acción básica en operaciones continuadas 26 0,006137    0,003806    0,003960    0,002000    

Ganancia (pérdida) por acción básica en operaciones discontinuadas 26 -             -             -             -             

Ganancia (pérdida) por acción básica 0,006137    0,003806    0,003960    0,002000    

Ganancias por acción diluidas : 

Ganancias (pérdida) diluida por acción procedente de operaciones 

continuadas 26 0,006082    0,003773    0,003940    0,002000    

Ganancias (pérdida) diluida por acción procedentes de operaciones 

discontinuadas 26 -             -             -             -             

Ganancias (pérdida) diluida por acción 0,006082    0,003773    0,003940    0,002000    

Ganancia (pérdida), atribuible a los propietarios de la controladora

Ganancia (pérdida), atribuible a participaciones no controladoras



CFR PHARMACEUTICALS S.A. Y SUBSIDIARIAS 

 

Estados de Resultados Integrales Consolidados Intermedios 

Por los períodos terminados al 30 de junio de 2013 (no auditados) y 2012 (no auditados) 

  

 

6 

 

 

 
 

Las notas adjuntas forman parte integral de los presentes estados financieros consolidados intermedios.

01.01.2013 01.04.2013 01.01.2012 01.04.2012

30.06.2013 30.06.2013 30.06.2012 30.06.2012

MUS$ MUS$ MUS$ MUS$

Estado del resultado integral 

Ganancia (pérdida) 49.336             31.025             30.763        15.794        

Componentes de otro resultado integral que no se  

reclasificarán al resultado del período, antes de impuestos:

Otro resultado integral, antes de impuesto, ganancias (pérdidas) 

actuariales por planes de beneficios definidos 146                  202                  -              -              

Total otro resultado integral que no se reclasificará al resultado del 

período, antes de impuestos 146                  202                  -              -              

Componentes de otro resultado integral que se  reclasificarán al 

resultado del período, antes de impuestos:

Diferencia de cambios por conversión:

Ganancias (pérdidas) por diferencias de cambio de conversión, antes de 

impuestos (84.473)           (54.758)           8.594          (6.795)         

Otro resultado integral, antes de impuestos, diferencias de cambio por 

conversión (84.473)           (54.758)           8.594          (6.795)         

Activos financieros diponibles para la venta

Ganancias (pérdidas) por nuevas mediciones de activos financieros 

disponibles para la venta, antes de impuestos 1.542               1.542               -              -              

Otro resultado integral, antes de Impuestos, activos financieros 

disponibles para la venta 1.542               1.542               -              -              

Total otro resultado integral que se reclasificará al resultado del periodo 

antes de impuestos (82.931)           (53.216)           8.594          (6.795)         

Impuestos a las ganancias relativos a componentes de otro 

resultado integral que se  reclasificará al resultado del período:

Impuestos a las ganancias relacionado con activos financieros 

disponibles para la venta de otro resultado integral (338)                (349)                -              -              

Impuestos a las ganancias acumulados relativos a componentes de otro 

resultado integral que se reclasificarán al resultado del período
(338)                (349)                -              -              

Otro resultado integral (83.123)           (53.363)           8.594          (6.795)         

Resultado integral total (33.787)           (22.338)           39.357        8.999          

Resultado integral atribuible  a: 

Resultado integral total (33.787)           (22.338)           39.357        8.999          

Resultado integral atribuible a los propietarios de la controladora

(29.820)           (19.899)           

Resultado integral atribuible a participaciones no controladoras

(3.967)             (2.439)             

42.026        11.564        

(2.669)         (2.565)         
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Las notas adjuntas forman parte integral de los presentes estados financieros consolidados intermedios.

Capital 

pagado

Superávit de 

Revaluación

Reservas 

por 

diferencias 

de cambio 

por 

conversión

Reservas de 

ganancias o 

pérdidas en la 

remedición de 

activos financieros 

disponibles para la 

venta

Otras 

reservas

Total otras 

reservas

Ganancias 

(pérdidas) 

acumuladas

Patrimonio 

atribuible a los 

propietarios de 

la controladora

Participaciones 

no controladoras

Patrimonio 

total

MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$

Patrimonio inicial Período actual 01/01/2013 25  525.294 -  33.379  2.717 ( 77.622 ) ( 41.526 )  224.215  707.983  11.428  719.411 

Patrimonio Inicial Reexpresado  525.294 -  33.379  2.717 ( 77.622 ) ( 41.526 )  224.215  707.983  11.428  719.411 

Resultado Integral             -   - - - - - - - - -

Ganancia (Pérdida)             -   - - - - -  51.647  51.647 ( 2.311 )  49.336 

Reservas de ganancias o pérdidas 

actuariales en planes de beneficios 

definidos             -   - - -  117  117 -  117 -  117 

Otro resultado integral 25 -  20             -   - ( 82.817 )  1.233 - ( 81.584 ) - ( 81.584 ) ( 1.656 ) ( 83.240 )

Resultado Integral  - - ( 82.817 )  1.233  117 ( 81.467 )  51.647 ( 29.820 ) ( 3.967 ) ( 33.787 )

Emisión de Patrimonio 25  - - - - - - - - - -

Incremento (disminución) por cambio en 

participaciones no controladoras
 - - - - - - - - - -

Dividendos 25  - - - - - - ( 15.494 ) ( 15.494 ) - ( 15.494 )

Incremento (disminución) por transferencias 

y otros cambios
            -                    -                   -                                -    368  368                  -    368                        -    368 

Total incrementos (disminuciones) en el 

patrimonio
( 82.817 )  1.233  485 ( 81.099 )  36.153 ( 44.946 ) ( 3.967 ) ( 48.913 )

Saldo final Período Actual 30/06/2013 25  525.294 - ( 49.438 )  3.950 ( 77.137 ) ( 122.625 )  260.368  663.037  7.461  670.498 

Nota
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Las notas adjuntas forman parte integral de los presentes estados financieros consolidados intermedios. 

 

Capital 

pagado

Superávit de 

Revaluación

Reservas 

por 

diferencias 

de cambio 

por 

conversión

Reservas de 

ganancias o 

pérdidas en la 

remedición de 

activos financieros 

disponibles para la 

venta

Otras 

reservas

Total otras 

reservas

Ganancias 

(pérdidas) 

acumuladas

Patrimonio 

atribuible a los 

propietarios de 

la controladora

Participaciones 

no controladoras

Patrimonio 

total

MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$

Patrimonio inicial Período actual 01/01/2012 25  525.294 -  34.666 - ( 78.161 ) ( 43.495 )  170.906  652.705  12.772  665.477 

Patrimonio Inicial Reexpresado  525.294 -  34.666 - ( 78.161 ) ( 43.495 )  170.906  652.705  12.772  665.477 

Resultado Integral             -   - - - - - - - - -

Ganancia (Pérdida)             -   - - - - -  33.369  33.369 ( 2.606 )  30.763 

Otro resultado integral 25 -  20             -   -  8.657 - -  8.657 -  8.657 ( 63 )  8.594 

Resultado Integral  - -  8.657 -  0  8.657  33.369  42.026 ( 2.669 )  39.357 

Emisión de Patrimonio 25  - - - - - - - - - -

Incremento (disminución) por cambio en 

participaciones no controladoras
 - - - - - - - - - -

 Dividendos 25  - - - - - - ( 11.012 ) ( 11.012 ) - ( 11.012 )

Incremento (disminución) por transferencias 

y otros cambios
 - - - -  176  176 -  176 -  176 

Total incrementos (disminuciones) en el 

patrimonio
 - -  8.657 -  176  8.833  22.357  31.190 ( 2.669 )  28.521 

Saldo final Período Actual 30/06/2012 25  525.294 -  43.323 - ( 77.985 ) ( 34.662 )  193.263  683.895  10.103  693.998 

Nota
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Las notas adjuntas forman parte integral de los presentes estados financieros consolidados intermedios. 

01.01.2013 01.01.2012

Nota 30.06.2013 30.06.2012

MUS$ MUS$

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación

Clases de cobros por actividades de operación

Cobros procedentes de las ventas de bienes y prestación de servicios 390.064     296.951    

Cobros procedentes de primas y prestaciones, anualidades y otros beneficios de pólizas suscritas 47             -          

Clases de pagos

Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios (236.943)   (157.168)  

Pagos a y por cuenta de los empleados (101.850)   (76.678)    

Pagos por primas y prestaciones, anualidades y otras obligaciones derivadas de las pólizas suscritas (60)           -          

Otros pagos por actividades de operación (2.317)       (23.180)    
Intereses pagados (14.086)     (4.193)      
Intereses recibidos 1.025        958          

Impuestos a las ganancias pagados (reembolsados) (11.519)     (6.735)      

Otras entradas (salidas) de efectivo 44             (3.483)      

Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operación 24.405     26.472    

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión

Flujos de efectivo utilizados en la compra de participaciones no controladoras (1.061)       (11.771)    

Otros cobros por la venta de patrimonio o instrumentos de deuda de otras entidades -           (874)         

Préstamos a entidades relacionadas -           410          

Importes procedentes de la venta de propiedades, planta y equipo 1.393        -          

Compras de propiedades, planta y equipo (5.476)       (15.878)    

Importes procedentes de ventas de activos intangibles (9)             -          

Compras de activos intangibles (4.794)       (677)         

Pagos derivados de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera (70)           -          

Dividendos recibidos -           357          
Otras entradas (salidas) de efectivo (574)          -          
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversión (10.591)    (28.433)   

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiación

Importes procedentes de préstamos 10.785     (1.043)     

Importes procedentes de préstamos de largo plazo 11.727      -          

Importes procedentes de préstamos de corto plazo (942)          (1.043)      
Reembolsos de préstamos (10.762)     -          
Pagos de pasivos por arrendamientos financieros (2.166)       -          

Dividendos pagados (26.258)     (30.006)    

Intereses recibidos 70             -          

Otras entradas (salidas) de efectivo (145)          -          

Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financiación (28.476)    (31.049)   

(14.662)    (33.010)   

Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo

Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo (17.640)     12.227     

Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo (32.302)     (20.783)    

Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo 24 150.501     258.655    

24 118.199   237.872  Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo

Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los 

cambios en la tasa de cambio
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(1) Entidad que Reporta 

 

(a) Información de la entidad 

 

CFR Pharmaceuticals S.A. (en adelante indistintamente “CFR” o la Compañía) es una sociedad 

anónima, Rut: 76.116.242-K, cuyo domicilio está ubicado en Avenida Pedro de Valdivia N°295, 

Providencia, Santiago. 

 

La Compañía fue creada en Chile con fecha 8 de septiembre de 2010. Sus accionistas a la fecha de 

constitución eran: Talpiot Investments S.A., Lafi Holding Inversiones Ltda. e Inversiones East Europe 

Pharma S.A. El capital fue enterado por medio del aporte de las acciones de las siguientes sociedades: 

CFR International SPA, CFR Chile S.A. e Inversiones K2 SPA. Con fecha 31 de diciembre de 2010, se 

efectuó un traspaso de acciones de los accionistas a nuevas compañías de inversión, con lo cual los 

nuevos accionistas de la Compañía a esa fecha eran: Inversiones Quantum Limitada, Inversiones 

Photon Limitada, Inversiones Quark Limitada y Fondo de Inversión Privado Sancata. Con fecha 5 de 

mayo de 2011 la Compañía efectuó una colocación de acciones en el mercado, por un total de 

1.696.000.000 de nuevas acciones (ver nota 25). 

 

La Compañía está inscrita, bajo el N°1067, de fecha 21 de febrero de 2011, en el Registro de Valores 

de la Superintendencia de Valores y Seguros. 

 

Los presentes estados financieros consolidados intermedios al 30 de junio de 2013 han sido aprobados 

por el Directorio de la Compañía en sesión de fecha 09 de agosto de 2013. 

 

Con fecha 6 de septiembre de 2013, la Superintendencia de Valores y Seguros, mediante Oficio 

Ordinario N° 20093, comunicó a la Sociedad una serie de observaciones a los estados financieros 

intermedios al 30 de junio de 2013. Dichas observaciones están referidas principalmente al 

mejoramiento  de revelaciones requeridas por el organismo regulador, y por consiguiente, no tuvieron 

un efecto significativo respecto de los estados financieros presentados originalmente a esa fecha. 

Consecuentemente, en esta nueva versión de los estados financieros intermedios al 30 de junio de 

2013, se han modificado algunas notas tales como: 3, 15, 16, 20, 23, 25, 31, 32, 34, 35 y 36, los cuales 

fueron aprobados por el Directorio de la Compañía en sesión de fecha 16 de septiembre de 2013. 

 

(b) Descripción de operaciones y actividades principales 

 

CFR Pharmaceuticals S.A. (CFR) es una Compañía farmacéutica líder en Latinoamérica, con 

operaciones en 15 países en la región (principalmente Chile, Perú, Argentina y Colombia), otros 

mercados emergentes y mercados de nicho.  

 

En 2012 fue la Compañía farmacéutica líder en términos de ventas por prescripciones médicas tanto en 

Chile como en Perú, y una de las líderes en productos inyectables en Argentina. 

 

CFR está entre las más activas compañías farmacéuticas en los  mercados en los que está presente, en 

cuanto a desarrollo, registro y lanzamiento de productos. La mayor parte de su cartera consiste en 

productos de venta bajo receta, los que son promocionados principalmente entre los médicos 

especializados por su fuerza de venta, una de las más grandes de la región. 
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(1) Entidad que Reporta, continuación 

 

(b) Descripción de operaciones y actividades principales, continuación: 

 

La compañía cuenta con instalaciones productivas en catorce establecimientos de producción ubicados: 

en Chile, Argentina, Colombia, Perú y Canadá, con capacidad de producir sólidos, cremas, ungüentos, 

líquido, inyectable e inhaladores entre otros, los que le permiten fabricar productos que cumplen con 

rigurosos parámetros de calidad. 

 

En línea con su crecimiento, y con la finalidad de dotar a CFR de mejores prácticas, a partir del año 

2012, la Compañía implementó una serie de cambios en su estructura organizacional con el objeto de 

mantener y profundizar sus ventajas competitivas que son la constante innovación, la velocidad de 

ejecución, el control de costos, y la cercanía al mercado. En función de lo expuesto, las operaciones y 

áreas de negocio de CFR se estructuraron bajo los siguientes modelos de negocios, que siguen la nueva 

estructura organizacional de la compañia y su esquema interno de reportes: Specialty Pharma, 

Complex Therapeutics, K2 Health & Wellness y Otros (que incluye la línea de medicina veterinaria). 

 

Descripción de operaciones y actividades principales: 

 

A continuación, se describen los segmentos de negocio: 

  

Specialty Pharma 

 

Specialty Pharma es la división especializada en medicamentos crónicos, semi-crónicos y agudos, de 

venta principalmente en farmacias y con prescripción médica. Este modelo comprende las siguientes 

líneas de negocios: 

 

- Gynopharm:  división especializada en salud femenina, cuenta con una amplia gama de productos, 

que cubren un alto porcentaje de las necesidades terapéuticas del área ginecológica, entre los que 

se cuentan anticonceptivos orales, terapia de sustitución hormonal, anti andrógenos, antimicóticos, 

antiresortivos y suplementos nutricionales para el embarazo, producidos con los más altos 

estándares de calidad.  

 

- Drugtech: Es la división especializada en productos de neurociencia y siquiatría, mayoritamente 

medicamentos crónicos, para tratar enfermedades como depresión, trastorno afectivo bipolar, 

alzhéimer, esquizofrenia, entre otras.  

 

- Recalcine: Es la división más antigua de la Compañía y ofrece variadas alternativas terapéuticas de 

la más alta calidad con foco en productos farmacéuticos para tratamientos relacionados con el 

aparato digestivo, reumatológicos, miorelajantes y neurotónicos. 

 

- Neumobiotics: Esta división se especializa en medicamentos agudos, relacionados a problemas 

respiratorios, antihistamínicos, antitusivos, antibióticos, antiasmáticos y antigripales. 

 

- Cardiometabolics: Esta división se especializa en productos crónicos y semi-crónicos de la clase 

cardiológicos.  
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(1) Entidad que Reporta, continuación 

 

(b) Descripción de operaciones y actividades principales, continuación: 
 

- Mediderm: Línea especializada en dermatología y antimicóticos, soluciones médico-profesionales 

para el tratamiento, el cuidado y la estética de la piel. También incluye apósitos para cirugías 

plásticas y estética, todos de prescripción médica, principalmente productos agudos y semi-

crónicos. 

 

- Genéricos: esta división, tal como su nombre lo indica, comprende todos aquellos productos 

clasificados como genéricos, que consisten en la molécula de la droga sin componentes extras. 

 

Complex Therapeutics 

 

Complex Therapeutics, principalmente, por el tipo de enfermedades que trata, se enfoca en clientes 

tales como Instituciones Estatales, Hospitales, Clínicas Privadas y Centros de tratamientos complejos. 

Los medicamentos incluidos en esta línea de negocios requieren de las más estrictas medidas de control 

para garantizar la calidad de los productos terminados. Las siguientes líneas de negocios pertenecen al 

modelo Complex Therapeutics: 

 

- Biomedical Sciences: es la división especializada en áreas terapéuticas complejas como oncología, 

trasplantes de órganos, diálisis, diabetes y enfermedades autoinmunes. Entre los tratamientos 

comercializados por esta división destacan drogas inmunosupresoras en el trasplante de órganos, 

tratamientos específicos para el cáncer de mama y leucemia mieloide crónica, terapias 

antineoplásicas para diversos tumores sólidos y hematológicos en oncología; y anticuerpos 

monoclonales. La gravedad de las enfermedades abordadas por Biomedical Sciences exige 

mantenerse a la vanguardia en materia de avances científicos. 

 

- Complex Injectables: esta división es líder en la producción y comercialización de inyectables para 

las líneas de infectología, anestesia, cardiología y cuidados críticos, los cuales requieren de las más 

estrictas medidas de control para garantizar la calidad de los productos terminados. 

 

- Genéricos: esta división, tal como su nombre lo indica, comprende todos aquellos productos 

clasificados como genéricos, que consisten en la molécula de la droga sin componentes extras. 

 

- Atlas: esta línea de negocio se refiere a todos aquellos productos que contiene las clases 

terapéuticas de oftalmología, en sus distintas presentaciones. 

 

- Otros: servicios de manufactura e investigación. 

 

K2 Health & Wellness 

 

Modelo especializado en la comercialización de productos libres de prescripción médica (OTC), 

nutrición, dermocare, suplementos alimenticios y medicamentos homeopáticos. Cuenta con una amplia 

gama de productos para el cuidado personal, bienestar y belleza entre los que destacan endulzantes, 

energéticos, dermocosméticos, cosméticos, antialérgicos, adelgazantes, odontológicos, vitamínicos y 

reguladores de los niveles de triglicéridos. 
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(1) Entidad que Reporta, continuación 

 

(b) Descripción de operaciones y actividades principales, continuación: 

 

Otros 

 

Otros contempla aquellos productos que no son clasificables dentro de los 3 modelos de negocios, 

destacando la línea de medicina veterinaria.  

 

- Medicina Veterinaria: Apunta principalmente al mercado de camarones, ganado y salmones, con 

presencia principalmente en Ecuador, Brasil y Chile. 

 

- Otros: Venta de materias primas, servicios de maquilado y materiales de producción, proyectos de 

investigación, entre otros. 

 

Acuerdos Para Investigación: 

 

La Compañía mantiene acuerdos y asociaciones para la investigación y desarrollo, de estudios y 

desarrollos de moléculas innovadoras en el campo de la biotecnología. Las principales asociaciones y 

acuerdos vigentes y por firmar son : Universidad Católica de Chile, por medio de nuestra empresa 

Consorcio Tecnológico Biomedicina Clínico-Molecular; Universidad de Concepción, con nuestra 

Sociedad Antares S.A.; acuerdo entre la filial FAV y la Fundación Ciencia Para la Vida; acuerdo 

firmado con el Institut Pasteur en Francia;  proyecto Fondef con Universidad de Chile enfocado al 

desarrollo de terapia génica con vectores adenovirales para tratamiento del alcoholismo; otros 

proyectos Fondep, entre otros.  

 

(c) Empleados 

 

El siguiente cuadro muestra el número de empleados de CFR y sus subsidiarias al 30 de junio de 2013 

y 2012:  

 
 

(*)  Incluye Honduras, Panamá, Costa Rica, Nicaragua y Guatemala. 

País
Total 

30.06.2013

Total 

30.06.2012

Chile 1.754 1.596

Venezuela 199 180

Perú 1.052 1.005

Colombia 1.776 568

República Dominicana 26 24

Cenam (*) 171 129

Bolivia 181 184

Ecuador 228 182

Paraguay 78 65

Argentina 970 999

Vietnam 131 112

Canadá 105 135

Uruguay 1 -

Total 6.672 5.179
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(2) Bases de Preparación
 

 

(a) Estados financieros consolidados intermedios 
 

La información contenida en estos estados financieros consolidados intermedios, es responsabilidad del 

Directorio de la Compañía, que manifiesta expresamente que se han aplicado en su totalidad los 

principios y criterios incluidos en las Normas Internacionales de Información Financiera (“NIIF” o 

“IFRS” en su sigla en inglés) emitidos por el International Accounting Standards Board (IASB) y 

aprobados por su Directorio en sesión celebrada con fecha 09 de agosto de 2013. 

 

Los presentes estados financieros consolidados intermedios han sido preparados a partir de los registros 

de contabilidad mantenidos por la Compañía y subsidiarias. Cada entidad prepara sus estados 

financieros intermedios siguiendo los principios y criterios contables en vigor en cada país y 

posteriormente en el proceso de consolidación se han introducido los ajustes y reclasificaciones 

necesarios para homogeneizar entre sí tales principios y criterios, para adecuarlos a las NIIF. 

 

Los estados de situación financiera consolidados al 31 de diciembre de 2012, de resultados integrales, 

de patrimonio neto y de flujos de efectivo por el período terminado al 30 de junio de 2012, que se 

incluyen en el presente a efectos comparativos, también han sido preparados de acuerdo a NIIF, siendo 

los principios y criterios contables aplicados, consistentes con los utilizados durante el presente año 

2013.  

 

En la preparación de los presentes estados de situación financiera consolidados intermedios, la 

Administración ha utilizado su mejor saber y entender con relación a las normas e interpretaciones que 

serán aplicadas y los hechos y circunstancias actuales, los cuales pueden estar sujetos a cambios. Por 

ejemplo, modificaciones a las normas o interpretaciones adicionales que pueden ser emitidas por el 

Internacional Accounting Standard Board (IASB) que pueden cambiar la normativa vigente. 
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(2) Bases de Preparación, continuación 

 

(b) Responsabilidad de la información y estados contables 

 

La información contenida en estos Estados Financieros Consolidados intermedios es responsabilidad 

del Directorio de CFR Pharmaceuticals S.A., que manifiesta expresamente que se han aplicado en su 

totalidad los principios y criterios incluidos en las NIIF, según los requerimientos y opciones 

informadas por la Superintendencia de Valores y Seguros. 

 

En la preparación de los presentes estados financieros consolidados intermedios se han utilizado 

determinadas estimaciones realizadas por la Administración de la Compañía, para cuantificar algunos 

de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellos. Estas 

estimaciones se refieren básicamente a: 

 

 La valoración de activos y plusvalía comprada para determinar la existencia de pérdidas por 

deterioro de los mismos. 

 Las hipótesis empleadas en el cálculo actuarial de los pasivos y obligaciones con los empleados. 

 La vida útil de las propiedades, plantas y equipos e intangibles. 

 Las hipótesis utilizadas para el cálculo del valor razonable de los instrumentos financieros. 

 Las hipótesis empleadas para calcular las estimaciones de incobrabilidad de deudores por ventas 

y otras cuentas por cobrar. 

 Las hipótesis empleadas para calcular las estimaciones de obsolescencia de inventarios. 

 La probabilidad de ocurrencia y el monto de los pasivos de monto incierto o contingentes. 

 La valorización de las stock options, han tomado variables como: Tasas libres de riesgo de 

aproximadamente el 5%, rotación de un 4%, volatilidad de la acción entre un 18% y un 19,5%, 

un incremento anual de la unidad de fomento de un 3,5% y un dividendo anual promedio del 

2%. 

 

A pesar de que estas estimaciones se han realizado en función de la mejor información disponible a la 

fecha de emisión de los presentes estados financieros consolidados intermedios, es posible que 

acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en 

próximos ejercicios, lo que se haría de forma prospectiva, reconociendo los efectos del cambio de 

estimación en los correspondientes estados financieros consolidados futuros. 

 

(c) Período cubierto 

 

Los presentes estados financieros consolidados intermedios cubren los siguientes ejercicios: 

 

 Estado de situación financiera: al 30 de junio de 2013 y 31 de diciembre de 2012. 

 Estado de resultados integrales, estado de cambios en el patrimonio neto y de flujos de efectivo, 

por los períodos comprendidos entre el 01 de enero y el  30 de junio de 2013 y 2012. 
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(2) Bases de Preparación, continuación 

 

(d) Bases de medición 

 

Los estados financieros consolidados intermedios han sido preparados sobre la base del costo histórico 

con excepción de lo siguiente: 

 

• Los instrumentos financieros derivados que son valorizados al valor razonable. 

• Los instrumentos financieros que son valorizados al valor razonable con ajuste en resultado. 

• Los activos financieros disponibles para la venta son valorizados al valor razonable con ajuste en 

otros resultados integrales. 

 

Los métodos usados para medir los valores razonables son analizados en Nota 5. 

 

(e) Moneda funcional y de presentación 

 

La moneda funcional para CFR Pharmaceuticals S.A. y subsidiarias se ha determinado como la 

moneda del ambiente económico principal en que operan. Las transacciones distintas a las que se 

realizan en la moneda funcional de la entidad, se convierten a la tasa de cambio vigente a la fecha de la 

transacción. Los activos y pasivos monetarios expresados en monedas distintas a la funcional se 

convierten a las tasas de cambio de cierre de los estados financieros. Las ganancias y pérdidas 

provenientes de las operaciones en moneda extranjera distinta de la moneda funcional son registradas 

en el estado de resultados en diferencias de cambio. 

 

La moneda funcional de CFR Pharmaceuticals S.A. y de algunas de las subsidiarias es el dólar 

estadounidense. En la consolidación, los estados financieros de las subsidiarias extranjeras y chilenas 

cuya moneda funcional es distinta del dólar estadounidense han sido convertidos de acuerdo a la 

metodología establecida por la NIC N° 21. Para el caso de la subsidiaria ubicada en Venezuela, que se 

considera como economía híper-inflacionaria, se procede a convertir sus estados financieros una vez 

reexpresando en la unidad de medida corriente a la fecha de presentación de la información financiera 

y luego convirtiendo al tipo de cambio de cierre del período presentado, según NIC 29.  

 

(f) Presentación de estados financieros 

 

Estado de Situación Financiera Consolidado  

 

CFR Pharmaceuticals S.A. y sus subsidiarias han optado por presentar su estado de situación financiera 

consolidado clasificado en corriente y no corriente. 

 

Estado de Resultados Integrales Consolidado  

 

CFR Pharmaceuticals S.A. y sus subsidiarias han optado por presentar sus estados de resultados 

integrales clasificados por función. 
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(2) Bases de Preparación, continuación 

 

Estado de Flujo de Efectivo Consolidado  

 

CFR Pharmaceuticals S.A. y sus subsidiarias presentan su estado de flujo de efectivo de acuerdo al 

método directo, de acuerdo a las instrucciones impartidas por la Superintendencia de Valores y Seguros 

en Circular N°2058 de 2012. 

 

(g) Bases de consolidación 

 

Los estados financieros consolidados incluyen los activos, pasivos, resultados y flujos de efectivo de la 

Compañía y de sus subsidiarias. Los saldos y efectos de las transacciones significativas realizadas entre 

las sociedades que conforman el Grupo consolidado han sido eliminados, así como también los 

resultados no realizados y se ha reconocido la participación de los inversionistas minoritarios que se 

presenta en el estado de situación financiera y en el estado de resultados integrales, bajo el concepto de 

participaciones no controladoras. 

 

Las subsidiarias cuyos estados financieros han sido incluidos en la consolidación al 30 de junio de 

2013 son las siguientes: 

 

RUT Nombre de la Filial % directo 

30.06.2013 

Suma 

31.12.2012   

% Indirecto %   

    Jurisdicción 

76.116.207-1 Inversiones K2 SpA 100,00% 0,00% 100,00% 100,00% Chile 

76.116.219-5 CFR Chile S.A. 99,99% 0,01% 100,00% 100,00% Chile 

76.116.262-4 CFR International SpA 100,00% 0,00% 100,00% 100,00% Chile 

99.591.760-2 Aquagestión S.A. 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% Chile 

76.567.490-5 Aquagestión Capacitación S.A. 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% Chile 

76.021.966-5 Instituto de Criopreservación S.A. 0,00% 58,53% 58,53% 58,53% Chile 

99.578.600-1 Vida Cell S.A. 0,00% 58,53% 58,53% 58,53% Chile 

96.951.490-7 Novasalud.Com S.A. 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% Chile 

96.867.320-3 Esprit de Vie S.A. 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% Chile 

91.637.000-8 Laboratorios Recalcine S.A. 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% Chile 

76.040.182-k Antares S.A. 0,00% 51,00% 51,00% 51,00% Chile 

76.026.848-8 Farmacología en Aqua Cultura Veterinaria FAV S.A. 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% Chile 

78.740.450-2 Recben Xenerics Farmacéutica Ltda. 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% Chile 

76.595.290-5 Bioalgae S.A. 0,00% 71,97% 71,97% 71,97% Chile 

76.417.580-8 Dextech S.A. 0,00% 58,29% 58,29% 58,29% Chile 

94.398.000-4 Laboratorios Lafi Ltda. 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% Chile 

76.011.738-2 Consorcio Tecnológico en Biomedicina Clínico Molecular 

S.A. 0,00% 55,00% 55,00% 55,00% Chile 

76.408.470-5 Igloo Zone Chile S.A.  0,00% 100,00% 100,00% 100,00% Chile 

O-E Pharmaceutical Technologies S.A. 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% Uruguay 

O-E European  Services S.A. 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% Uruguay 
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(2) Bases de Preparación, continuación 

 

(g) Bases de consolidación, continuación: 

 

RUT Nombre de la Filial % directo 

30.06.2013 

Suma 

31.12.2012 

Jurisdicción 

% Indirecto %  

    

O-E Western Pharmaceuticals S.A. 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% Ecuador 

O-E Fernwood Inv. S.A.  0,00% 100,00% 100,00% 100,00% Uruguay 

O-E Yissum Limited 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% Malta 

O-E Lung Fung Hong (China) Ltd. 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% China 

O-E W&R Pharma GMBH 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% Austria 

O-E Normann Pharma GMBH 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% Austria 

O-E Karakoram Ecuador S.A.  0,00% 100,00% 100,00% 100,00% Ecuador 

O-E Gynocare Ltd. UK  0,00% 100,00% 100,00% 100,00% Inglaterra 

O-E Gynopharm S.A. 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% Venezuela 

O-E Nutravida S.A. 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% Ecuador 

O-E Pharmatech Boliviana S.A. 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% Bolivia 

O-E Pharma International S.A. 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% Paraguay 

O-E Laboratories Transpharm S.A. 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% Ecuador 

O-E Brandex CV 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% Holanda 

O-E Gynopharm S.A. (CENAM) 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% Panamá 

O-E Caripharm Inc. 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% Panamá 

O-E Ramses Business Corp. 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% Panamá 

O-E Saboya Corp  0,00% 100,00% 100,00% 100,00% Panamá 

O-E Farmacéutica Mont Blanc SL 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% España 

O-E Gynopharm S.A.  0,00% 100,00% 100,00% 100,00% Costa Rica 

O-E Alisoc Inv. Co.  0,00% 100,00% 100,00% 100,00% Escocia 

O-E European Chemical & Co.  0,00% 100,00% 100,00% 100,00% Escocia 

O-E Inmobiliaria Naknek S.A.C.  0,00% 100,00% 100,00% 100,00% Perú 

O-E Neosalud SAC  0,00% 100,00% 100,00% 100,00% Perú 

O-E Farmindustria S.A. 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% Perú 

O-E Laboratorio Synthesis S.A.  0,00% 100,00% 100,00% 100,00% Colombia 

O-E Trémora S.A.  0,00% 100,00% 100,00% 100,00% Uruguay 

O-E Tuenir S.A.  0,00% 100,00% 100,00% 100,00% Uruguay 

O-E Bosque Bonito S.A.  0,00% 100,00% 100,00% 100,00% Uruguay 

O-E Novamedi S.A.  0,00% 99,90% 99,90% 99,90% Argentina 

O-E Metropolitana Farmacéutica S.A.  0,00% 99,90% 99,90% 99,90% Argentina 

O-E Polygon Labs S.A (Fusionada con Hazt Labsha)  0,00% 100,00% 100,00% 100,00% Argentina 

O-E Laboratorio Internacional Argentino S.A. 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% Argentina 

O-E Igloo Zone SL 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% España 

O-E Sundelight Corp. 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% Panamá 

O-E Nether Pharma NPCV. 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% Holanda 

O-E Globapharm & Co 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% Holanda 

O-E American Pharmacist Inc. 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% Islas Vírgenes 
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(2) Bases de Preparación, continuación 

 

(g) Bases de consolidación, continuación: 

 

RUT Nombre de la Filial % directo 

30.06.2013 

Suma 

31.12.2012 

Jurisdicción 

% Indirecto %  

    

O-E Kangshenyunga S.A. 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% Uruguay 

O-E FAV Brasil 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% Brasil 

0-E Biohealth LLC. 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% USA 

O-E Peggy International S.A. 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% Panamá 

 
O-E 

 
Inversiones Komodo 

0,00% 100,00% 100,00% 100,00% 

República  

Dominicana 

O-E Fada Pharma Ecuador S.A.  0,00% 100,00% 100,00% 100,00% Ecuador 

O-E Fada Pharma Paraguay S.A.  0,00% 100,00% 100,00% 100,00% Paraguay 

O-E Atlas Farmacéutica S.A. 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% Argentina 

O-E Sinensix UK 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% Vietnam 

O-E Uman Pharma Inc. (3) 0,00% 50.80% 50.80% 50.80% Canadá 

O-E Doral Investments International INC  (2) 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% Panamá 

O-E Lafrancol S.A.S. (2) 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% Colombia 

O-E Lafrancol Internacional S.A.S. (2) 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% Colombia 

O-E Lafrancol Perú S.R.L. (2) 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% Perú 

O-E Lafrancol Guatemala S.A. (2) 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% Guatemala 

O-E Lafrancol Ecuador S.A. (2) 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% Ecuador 

 

O-E 

 

Lafrancol Rep. Dominicana S.A. (2) 
0,00% 100,00% 100,00% 100,00% 

República 
Dominicana 

O-E American Generics S.A.S. (2) 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% Colombia 

O-E Naturmedik S.A.S. (2) 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% Colombia 

O-E Uquifa S.A.S. (2) 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% Colombia 

O-E Focus S.A.S. (2) 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% Colombia 

O-E Pauly Pharmaceuticals S.A.S. (2) 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% Colombia 

O-E GolNorth Investments (1) 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% Panamá 

O-E Andland Overseas (1) 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% Panamá 

 

(1) Las Sociedades Golnorth Investments y Andland Overseas, son sociedades creadas el último 

trimestre del año 2012. 

 

(2)  Las Sociedades mencionadas forman parte de la compra del Grupo Lafrancol Colombia, efectuada el 

11 de diciembre de 2012.  Con tal fecha, se inician los cambios de poderes y directores, tomando 

control efectivo a finales de diciembre de 2012.  Dicha transacción ha sido considerada una 

adqusición de una filial, y registrada de acuerdo con lo señalado en NIIF3 para una combinación de 

negocios, siendo consolidada a partir del 31 de diciembre de 2012. 

 

(3) La filial Uman Pharma Inc., según IFRS 10 se consolida dado que la Compañía posee el 50,8% y 

tiene el control administrativo y a nivel de Directorio, adicionalmente la filial depende 

financieramente de su matriz. 
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(2) Bases de Preparación, continuación 

 

(g) Bases de consolidación, continuación: 

 

Las subsidiarias son entidades controladas por el Grupo. Existe control cuando la Compañía, ya sea en 

forma directa o indirecta a través de sus subsidiarias, tiene el poder para gobernar las políticas 

financieras y operacionales de la entidad con el propósito de obtener beneficios de sus actividades. Al 

evaluar el control, la Compañía y sus subsidiarias toman en cuenta los derechos potenciales de voto 

que actualmente son ejecutables por la Compañía. Los estados financieros de las subsidiarias son 

incluidos en los estados financieros consolidados desde la fecha en que comienza el control hasta la 

fecha de término de éste. Las políticas contables de las subsidiaras han sido modificadas cuando ha 

sido necesario para uniformarlas con las políticas adoptadas por la Compañía. Asimismo, se han 

eliminado las transacciones entre entidades relacionadas y reconocido los resultados no realizados. 
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(3) Políticas Contables Significativas 

 

Las políticas contables establecidas más adelante han sido aplicadas consistentemente a todos los 

ejercicios presentados en estos estados financieros consolidados intermedios y han sido aplicadas 

consistentemente por las entidades del Grupo. 

 

(a) Inversiones en subsidiarias (Combinaciones de negocios) 

 

Las combinaciones de negocios son registradas usando el método de la compra. Esto involucra el 

reconocimiento de activos identificables (incluyendo activos intangibles anteriormente no reconocidos) 

y pasivos (incluyendo pasivos contingentes y excluyendo reestructuraciones futuras) del negocio 

adquirido a su valor razonable. 

 

(b) Inversiones en asociadas (coligadas) 

 

La Compañía y sus subsidiarias valorizan sus inversiones en asociadas usando el método de la 

participación. Una asociada es una entidad en la cual la Compañía tiene influencia significativa, pero 

no tiene control, ni es un negocio conjunto. Bajo este método, la inversión es registrada en el estado de 

situación financiera al costo más cambios posteriores a la adquisición en forma proporcional al 

patrimonio neto de la asociada utilizando para ello el porcentaje de participación en la propiedad de la 

asociada. La plusvalía comprada asociada es incluida en el valor libro de la inversión y no es 

amortizada. El cargo o abono a resultados refleja la proporción de participación en los resultados de la 

asociada. 

 

Las variaciones patrimoniales de las asociadas son reconocidas proporcionalmente con cargo o abono a 

Patrimonio y clasificadas de acuerdo a su origen y, si corresponde, son revelados en el estado de 

cambios del patrimonio, neto. 

 

Las fechas de reporte de la asociada y de la Compañía CFR Pharmaceuticals S.A. y de las políticas 

contables son similares para transacciones equivalentes y eventos bajo circunstancias similares. Con 

excepción de Allergy Therapeutics Plc., cuyos estados financieros considerados para la aplicación del 

método de la participación proporcional son al  31 de marzo de 2013 para el estado de situación 

financiera y por seis meses comprendidos entre el 01 de octubre de 2012 y 31 de marzo de 2013 para el 

estado de resultados integrales. 

 

En la eventualidad que se pierda la influencia significativa o la inversión se venda o quede disponible 

para la venta, se descontinúa la apliación del método del valor patrimonial suspendiendo el 

reconocimiento de resultados proporcionales. 
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(3) Políticas Contables Significativas, continuación 

 

(c) Inversiones en negocios conjuntos (joint ventures) 

 

Los negocios conjuntos son acuerdos contractuales mediante el cual dos o más partes (socios o 

accionistas) realizan una actividad económica que está sujeta a un control conjunto, el cual da a los 

participantes control conjunto sobre los activos y obligaciones por los pasivos (operación conjunta) o 

da derecho a los participantes sobre los activos netos (negocio conjunto). Una entidad controlada 

conjuntamente involucra el establecimiento de una compañía, sociedad u otra entidad en la cual el 

grupo de accionistas mantienen una participación de acuerdo a su propiedad. Los resultados, activos y 

pasivos de la entidad controlada en forma conjunta (en adelante “el negocio conjunto”) son 

incorporados en los estados financieros consolidados usando el método del valor patrimonial dando un 

tratamiento idéntico a la inversión en asociadas y/o coligadas, o son consolidados proporcionalmente 

cuando se trate de operación conjunta, según corresponda. Al 30 de junio de 2013 y 2012, la Compañía 

no posee inversiones en negocios conjuntos. 

  

(d) Moneda extranjera 

 

         (d.1)   Transacciones en moneda extranjera  

 

Las transacciones en una moneda distinta a la moneda funcional son convertidas a la moneda 

funcional al tipo de cambio a la fecha de la transacción. Los activos y pasivos monetarios 

denominados en monedas distintas de la moneda funcional, son traducidos al tipo de cambio de 

la moneda funcional a la fecha del estado de situación financiera. Todas las diferencias son 

registradas con cargo o abono a resultados del ejercicio.  

 

Los activos y pasivos presentados en unidades de fomento (“U.F.”) son valorizadas al valor de 

cierre de la moneda a la fecha del estado de situación financiera publicada por el Instituto 

Nacional de Estadísticas (I.N.E. – Chile ). 

 

(d.2)  Operaciones en el extranjero 

 

Las diferencias netas en moneda extranjera que provengan de inversiones que posean una 

moneda funcional distinta de la moneda funcional de la Matriz son controladas directamente en 

el patrimonio hasta el momento de la enajenación de la inversión momento en el cual son 

registradas con cargo o abono a resultados. 

 

Cuando la liquidación de una partida monetaria por cobrar o pagar con una operación en el 

extranjero, no está planificada ni es probable en el futuro previsible, las ganancias y pérdidas de 

moneda extranjera son consideradas como parte de una inversión neta en una operación en el 

extranjero y son reconocidas directamente en Otros Resultados Integrales. 
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(3) Políticas Contables Significativas, continuación 

 

(e) Instrumentos financieros  

 

(e.1) Instrumentos financieros no derivados  
 

Los instrumentos financieros no derivados abarcan inversiones en capital y títulos de deuda, 

deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, efectivo y equivalentes al efectivo, préstamos y 

financiamientos y otras cuentas por pagar. Los instrumentos financieros no derivados son 

reconocidos inicialmente al valor razonable, con cambios en resultados, más los costos 

directamente atribuibles a la transacción. Posterior al reconocimiento inicial, los instrumentos 

financieros no derivados son valorizados como se describe a continuación: 

 

Efectivo y equivalentes al efectivo: El efectivo y equivalentes al efectivo abarcan los saldos de 

efectivo disponibles en caja y bancos, los depósitos a plazo (menores a 90 días) e inversiones en 

cuotas de fondos mutuos de renta fija; todos libres de restricciones, rápidamente convertibles en 

efectivo y con un bajo riesgo de cambio en su valor. 

 

Inversiones mantenidas hasta el vencimiento: Si CFR Pharmaceuticals S.A. y sus subsidiarias 

tienen la intención y capacidad de mantener los títulos de deuda hasta el vencimiento, estas 

inversiones son clasificadas como mantenidas hasta el vencimiento. Las inversiones mantenidas 

hasta el vencimiento son reconocidas al costo amortizado usando el método de interés efectivo, 

menos cualquier pérdida por deterioro. Al 30 de junio de 2013 y al 31 de diciembre de 2012, la 

Compañía no posee inversiones de este tipo. 

 

Activos financieros al valor razonable con cambios en resultados: Un instrumento es clasificado 

a su valor razonable con cambios en resultados si es mantenido para negociación o es designado 

como tal en su reconocimiento inicial. Los instrumentos financieros son designados al valor 

razonable con cambios en resultados si CFR Pharmaceuticals S.A. y sus subsidiarias administran 

tales inversiones y toman decisiones de compra y venta con base en sus valores razonables de 

acuerdo con la administración de riesgo o bien por la estrategia de inversión documentadas por 

la Compañía y sus subsidiarias. Al reconocimiento inicial, los costos de transacciones atribuibles 

a estas transacciones son reconocidos con efecto en resultados cuando se incurren. Los 

instrumentos financieros al valor razonable con cambios en resultados son valorizados a su valor 

razonable y las variaciones son reconocidas como cargo o abono a resultados.  

 

Activos financieros disponibles para la venta: Las inversiones de CFR Pharmaceuticals S.A. y 

sus subsidiarias en valores de acciones y ciertos títulos de deuda son clasificadas como activos 

financieros disponibles para la venta. Posterior al reconocimiento inicial, son reconocidas al 

valor razonable y los cambios, que no sean pérdidas por deterioro, ni ganancias y pérdidas por 

conversión de partidas monetarias disponibles para la venta, son reconocidas directamente en el 

patrimonio (otros resultados integrales). Cuando una inversión es dada de baja de los registros 

contables, la ganancia o pérdida acumulada en el patrimonio es transferida a resultados. 
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(3) Políticas Contables Significativas, continuación 

 

(e) Instrumentos financieros, continuación 

 

(e.1) Instrumentos financieros no derivados, continuación 

 

Préstamos y cuentas por cobrar: Son valorizados al costo amortizado. Corresponden a activos 

financieros no derivados con pagos fijos y determinables, que no son cotizados en un mercado 

activo. Surgen de operaciones de préstamo de dinero y/o venta de bienes o servicios 

directamente a un deudor sin intención de negociar la cuenta a cobrar y además, no están dentro 

de las siguientes categorías: 

 

 Aquellas en las cuales se tiene la intención de vender inmediatamente en un futuro 

próximo y que son mantenidas para su comercialización. 

 Aquellas designadas en su reconocimiento inicial como disponibles para la venta. 

 Aquellas mediante las cuales el tenedor no pretende recuperar sustancialmente toda su 

inversión inicial por otras razones distintas al cobro y, por lo tanto, deben ser clasificadas 

como disponibles para la venta. 

 

Estos activos son clasificados como activos corrientes con excepción de aquellos cuyo 

vencimiento es superior a un año los que son presentados como activos no corrientes. 

 

La Compañía efectúa una estimación de deterioro de su cartera de clientes en base a: 

 

 Situación de atraso y económica de cada cliente. 

 Antigüedad de su cartera. 

 Para los clientes en que se cuenta con seguros de crédito, se deteriora la cartera sólo por la 

parte no cubierta por el seguro. 

 

(e.2) Instrumentos financieros derivados 

 

CFR Pharmaceuticals S.A. y sus subsidiarias evalúan su exposición y adquieren instrumentos 

financieros derivados para cubrir el riesgo de exposición en moneda extranjera y la tasa de 

interés. Las evaluaciones a estas  exposiciones son efectuadas en forma periódica. 

 

Los derivados implícitos son separados del contrato principal y registrados de forma separada si 

las características y riesgos del contrato principal y del derivado implícito no están 

estrechamente relacionadas, un instrumento separado con los mismos términos del derivado 

implícito pudiese cumplir con las características de un derivado, y el instrumento combinado no 

es valorizado al valor razonable con cambios en resultados.  

 

Los instrumentos financieros derivados son reconocidos inicialmente al valor razonable; los 

costos de transacción atribuibles son reconocidos en resultados cuando se incurren. Después del 

reconocimiento inicial, los instrumentos financieros derivados son valorizados al valor 

razonable. 
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(3) Políticas Contables Significativas, continuación 

 

(e) Instrumentos financieros, continuación 

 

(e.2) Instrumentos financieros derivados, continuación 

 

Coberturas de flujo de efectivo: Los cambios en el valor razonable de un instrumento derivado 

designado como una cobertura de flujo de efectivo son reconocidos directamente en el 

patrimonio, en la medida que la cobertura sea efectiva. En la medida que la cobertura no sea 

efectiva, los cambios en el valor razonable son reconocidos en resultados. Al 30 de junio de 

2013 y 31 de diciembre de 2012, la Compañía no presenta instrumentos derivados tratados como 

cobertura. 

 

Derivados implícitos separables: Los cambios en el valor razonable de derivados implícitos 

separables son reconocidos inmediatamente en resultados. Al 30 de junio de 2013 y al 31 de 

diciembre de 2012, la Compañía no presenta instrumentos derivados de este tipo. 

 

Otros derivados no comerciales: Cuando un instrumento financiero derivado no es mantenido 

para negociación y no es designado para una relación que califique de cobertura, todos los 

cambios en el valor razonable son reconocidos inmediatamente en resultados.  

 

(e.3) Capital social 

 

- Acciones comunes  

 

Las acciones comunes son clasificadas como patrimonio. Los costos atribuibles directamente 

a la emisión de acciones comunes y a opciones de acciones son reconocidas como una 

deducción del patrimonio, netos de cualquier efecto tributario.  

 

- Capital social preferencial 

 

La Compañía al 30 de junio de 2013, no posee acciones preferentes. 

 

(f) Propiedad, planta y equipo  

 

(f.1) Reconocimiento y medición 

 

Los elementos de propiedad, planta y equipo son valorizados al costo menos depreciación 

acumulada y pérdidas por deterioro.  
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(3) Políticas Contables Significativas, continuación 

 

(f) Propiedad, planta y equipo, continuación 

 

(f.1) Reconocimiento y medición, continuación 

 

El costo comprende su precio de compra, los derechos de importación y cualquier costo 

directamente atribuible para poner al activo en condiciones de operación para el uso al cual fue 

destinado. 

 

El costo de activos auto-construidos incluye el costo de los materiales, de la mano de obra 

directa, cualquier otro costo directamente atribuible al proceso de hacer que el activo quede en 

condiciones de operación para su uso previsto y los costos de desmantelar, remover las partidas 

y de restaurar el lugar donde estén ubicados, cuando esta sea aplicable.  

 

Los costos de préstamos o financiamientos relacionados con la adquisición, construcción o 

producción que califiquen, son reconocidos como parte del costo de los elementos de propiedad, 

planta y equipos.  

 

Cuando partes de un elemento de propiedad, planta y equipo, poseen vidas útiles distintas y son 

significativas en valor, son registradas y depreciadas como partidas separadas (componentes 

importantes) de propiedad, planta y equipo.  

 

Las ganancias y pérdidas de la venta o retiro de un elemento de propiedad, planta y equipo son 

determinadas comparando el monto obtenido de la venta con el valor libro del elemento y se 

reconocen netas dentro de “otras ganancias (pérdidas)” en el estado de resultados. 

 

(f.2) Costos posteriores  

 

El costo de reemplazar parte de una partida de propiedad, planta y equipo es reconocido a su 

valor en libros, si es posible que los beneficios económicos futuros esperados fluyan a CFR 

Pharmaceuticals S.A. y sus subsidiarias y su costo pueda ser medido de manera fiable. El valor 

en libros de la parte reemplazada se da de baja.  

 

Los costos de ampliación, modernización o mejoras que representen un aumento de la 

productividad, capacidad o eficiencia, o un aumento de la vida útil, son capitalizados 

aumentando el valor de los bienes. 

 

Los gastos de reparaciones, conservación y mantenimiento, son registrados como un cargo a 

resultados en el momento en que son incurridos.  
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(3) Políticas Contables Significativas, continuación 

 

(f) Propiedad, planta y equipo, continuación 

 

(f.3) Depreciación 

 

La depreciación es reconocida en resultados con base en el método de depreciación lineal sobre 

la vida útil estimada de cada componente de una partida de propiedad, planta y equipo. Los 

activos arrendados son depreciados en el período más corto entre el arrendamiento y sus vidas 

útiles, a menos que sea razonablemente seguro que la Compañía obtendrá la propiedad al final 

del período de arrendamiento.  

 

Las vidas útiles estimadas para los ejercicios actuales y comparativos son las siguientes: 

 

 Vida útil 

Grupo de activos estimada (años) 

  

Construcciones e infraestructura 20 - 50 

Maquinarias y equipos  10 - 15 

Motores y equipos 05 - 10 

Otros activos fijos 04 - 15 

 

Los métodos de depreciación y vidas útiles son revisados en cada fecha de cierre y ajustados en 

caso que sea necesario. 

 

La depreciación de las propiedades, plantas y equipos en construcción comienza cuando los 

bienes están en condiciones de ser utilizados. 

 

Los terrenos incluidos en este rubro son registrados de forma independiente de los edificios o 

instalaciones y se entiende que tienen una vida útil infinita, por lo tanto, no son objeto de 

depreciación. 

 

(g) Activos intangibles: 

 

(g.1) Plusvalía 

 

La plusvalia representa el exceso de costo de una combinación de negocios sobre la 

participación de la Compañía en el valor justo de los activos identificables, pasivos y pasivos 

contingentes a la fecha de adquisición, y es contabilizado a su valor de costo menos pérdidas 

acumuladas por deterioro. La plusvalia relacionada con adquisiciones de inversiones con 

influencia significativa, se incluye en el valor contable de la inversión respectiva. 

 



CFR PHARMACEUTICALS S.A. Y SUBSIDIARIAS 

 

Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios 

Por el período terminado al 30 de junio de 2013 (no auditadas) 

 

30 

(3) Políticas Contables Significativas, continuación 

 

(g) Activos intangibles, continuación 

 

(g.1) Plusvalía, continuación 

 

Para efectos de pruebas de deterioro, la plusvalia es asignada a las Unidades Generadoras de 

Efectivo que se espera se beneficien de las sinergias de una combinación de negocios. Cada 

unidad o grupo de unidades representa el menor nivel dentro de la Sociedad al cual la plusvalía 

pueda ser  monitoreada para efectos de administración interna. Las unidades generadoras de 

efectivo a las cuales es asignada la plusvalia son testeadas anualmente por deterioro o con mayor 

frecuencia cuando hay indicios que una unidad generadora de efectivo puede estar deteriorada, o 

que han cambiado algunas de las condiciones de mercado que le son relevantes. 

 

Una pérdida por deterioro es reconocida por el monto en que el valor libro de la unidad 

generadora de efectivo excede su valor recuperable, siendo el valor recuperable el mayor valor 

entre el valor justo de la unidad generadora de efectivo, menos los costos de venta y su valor en 

uso. 

 

Una pérdida por deterioro es asignada primero a la plusvalía para reducir su valor en libros,  

luego a los otros activos de la unidad generadora de efectivo.  

 

 

(g.2) Marcas y registros 

 

Las marcas de productos inscritas y adquiridas en la operación recurrente y en forma directa por 

la Compañía y sus subsidiarias, se difieren y amortizan en el plazo legal de derecho de uso de la 

marca, período en el cual se estima, en promedio, el ciclo de vida de los productos.  Las marcas 

originadas por combinaciones de negocio con vida útil definida, se amortizan de acuerdo a las 

vidas útiles estimadas por los especialistas independientes. 

 

El costo en la adquisición, registro y renovación de registros sanitarios se difiere y se amortiza 

en el plazo de duración del registro o en el plazo de la vida estimada de fabricación y venta del 

producto. 

 

Las marcas originadas en las combinaciones de negocio distintas de las marcas de productos 

farmacéuticos (marcas secundarias), correspondientes a las marcas (primarias): Lafrancol 

(Lafrancol S.A.S. - Colombia) y Atlas (Atlas Farmacéutica S.A. - Argentina), han sido definidas 

como activos intangibles de vida útil indefinida, debido a que no se ha logrado estimar, de 

acuerdo a las intenciones de operación de las sociedades, un límite de tiempo en el cual se 

generarán flujos netos de efectivo. 
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(3) Políticas Contables Significativas, continuación 

 

(g) Activos intangibles, continuación: 

 

(g.3) Otros activos intangibles 

 

Otros activos intangibles que son adquiridos por CFR Pharmaceuticals S.A. y sus subsidiarias 

con una vida útil definida, son valorizados al costo menos la amortización acumulada y las 

pérdidas acumuladas por deterioro. 

 

Los intangibles relacionados con los beneficios obtenidos en la “Relación con Clientes” 

generados en las combinaciones de negocios realizadas, se amortizan en el plazo estimado de 

retorno de los beneficios asociados a la cartera de clientes, vigentes a la fecha de adquisición de 

la operación. 

 

 (g.4)  Activos intangibles generados internamente - desembolsos por investigación y desarrollo 

 

Los desembolsos originados por las actividades de investigación se reconocen como un gasto en 

el ejercicio en el cual se incurren. 

 

Un activo intangible generado internamente como consecuencia de actividades de desarrollo (o 

de la fase de desarrollo de un proyecto interno) es reconocido solo si se cumplen las condiciones 

indicadas a continuación: 

 

 Técnicamente, es posible completar la producción del activo intangible de forma que pueda 

estar disponible para su utilización o su venta; 

 

 Existe intención de completar el activo intangible en cuestión, para usarlo o venderlo; 

 

 Existe capacidad para utilizar o vender el activo intangible; 

 

 Se puede determinar la forma en que el activo intangible vaya a generar probables beneficios 

económicos en el futuro; 

 

 La disponibilidad de los recursos técnicos, financieros o de otro tipo, para completar el 

desarrollo y para utilizar o vender el activo intangible; y 

 

 Existe capacidad para medir, de forma fiable, el desembolso atribuible al activo intangible 

durante su desarrollo. 

 

El monto inicialmente reconocido para un activo intangible generado internamente será la suma 

de los desembolsos incurridos desde el momento en que el elemento cumple las condiciones para 

su reconocimiento, establecidas anteriormente. Cuando no se puede reconocer un activo 

intangible generado internamente, los desembolsos por desarrollo son cargados a resultados en el 

período en que se incurren. 
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(3) Políticas Contables Significativas, continuación 

 

(g) Activos intangibles, continuación: 

 

(g.5)  Desembolsos posteriores 

 

Los desembolsos posteriores son capitalizados sólo cuando aumentan los beneficios económicos 

futuros plasmados en el activo específico relacionados con dichos desembolsos. Todos los otros 

desembolsos, incluyendo los desembolsos para generar internamente plusvalías, son reconocidos 

como cargo a resultados cuando se incurren. 

 

(h) Activos arrendados: 

 

Los arrendamientos en términos en los cuales CFR Pharmaceuticals S.A. y sus subsidiarias asumen 

sustancialmente todos los riesgos y beneficios de propiedad se clasifican como arrendamientos 

financieros. A partir del reconocimiento inicial, el activo arrendado se valoriza al menor entre el valor 

razonable y el valor presente de los pagos mínimos del arrendamiento. Después del reconocimiento 

inicial, el activo es contabilizado de acuerdo con la política contable aplicable a éste.  

 

Los pagos mínimos por arrendamientos realizados bajo arrendamientos financieros son distribuidos 

entre los gastos financieros y la reducción de los pasivos pendientes. Los gastos financieros son 

registrados durante el período de arrendamiento para así generar una tasa de interés periódica sobre el 

saldo pendiente de los pasivos. 

 

Los otros tipos de arrendamientos son clasificados como de carácter operativo y son registrados con 

cargo a resultados como cuotas de arriendo.  

 

(i) Inventarios: 

 

Las empresas del Grupo valorizan los inventarios por el menor valor entre el costo y el valor neto de 

realización. El precio de costo o fórmula de cálculo de los productos terminados y en proceso es 

efectuado utilizando el método de costo por absorción que incluye los costos de materiales directos y, 

en su caso, los costos de mano de obra, los costos indirectos, incluida la depreciación, incurridos para 

transformar las materias primas en productos terminados y los gastos generales incurridos al trasladar 

los inventarios a su ubicación y condiciones actuales. Los materiales y materias primas, son 

valorizados al costo de adquisición y controlados en el registro auxiliar de existencias a su precio 

promedio ponderado. 

 

El valor neto de realización es el valor de venta estimado durante el curso normal del negocio, menos 

los costos de terminación y los gastos de ventas estimados.  

 

Los descuentos comerciales, las rebajas obtenidas y otras partidas similares son deducidos en el precio 

de adquisición. 

 

Las existencias de productos terminados, materias primas y materiales, que forman parte de compras 

de sociedades para las asignaciones finales de plusvalía, fueron valorizadas a su precio de realización o 

de reposición, según corresponda. 
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(3) Políticas Contables Significativas, continuación 

 

(i) Inventarios, continuación: 

 

La Compañía provisiona su obsolescencia en base a su vencimiento, comercialización y probabilidad 

de uso en la producción. 

 

(j) Deterioro: 

 

(j.1) Activos financieros  
 

Un activo financiero es evaluado en cada fecha del estado de situación financiera para 

determinar si existe evidencia objetiva de deterioro. Un activo financiero está deteriorado si 

existe evidencia objetiva que uno o más eventos han tenido un efecto negativo en los flujos de 

efectivo futuros del activo.  

 

Todas las pérdidas por deterioro son reconocidas en resultados. Cualquier pérdida acumulada en 

relación con un activo financiero disponible para la venta reconocido anteriormente en el 

patrimonio es transferida a resultados.  

 

El reverso de una pérdida por deterioro ocurre sólo si ésta puede ser relacionada objetivamente 

con un evento ocurrido después de que fue reconocida. En el caso de los activos financieros 

valorizados al costo amortizado y los disponibles para la venta que son títulos de venta, el 

reverso es reconocido con efecto en resultados.  

 

(j.2) Activos no financieros  

 

El valor en libros de los activos no financieros de CFR Pharmaceuticals S.A. y sus subsidiarias, 

excluyendo propiedades de inversión, inventarios e impuestos diferidos, es revisado anualmente 

para determinar si existe algún indicio de deterioro. Si existen tales indicios entonces se estima 

el importe recuperable del activo. 

 

El importe recuperable de un activo o unidad generadora de efectivo es el valor mayor entre su 

valor en uso y su valor razonable, menos los costos de venta. Para determinar el valor en uso, se 

descuentan los flujos de efectivo futuros estimados a su valor presente usando una tasa de 

descuento antes de impuestos que refleja las evaluaciones actuales del mercado sobre el valor 

temporal del dinero y los riesgos específicos que puede tener en el activo. Para propósitos de 

evaluación del deterioro, los activos son agrupados en el grupo más pequeño de activos que 

generan entradas de flujos de efectivo provenientes del uso continuo, los que son independientes 

de los flujos de entrada de efectivo de otros activos o grupos de activos (la “unidad generadora 

de efectivo”). 
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(3) Políticas Contables Significativas, continuación 

 

(j) Deterioro, continuación: 

 

(j.2) Activos no financieros, continuación:  

 

Se reconoce una pérdida por deterioro, si el valor en libros de un activo o su unidad generadora 

de efectivo excede su importe recuperable. Las pérdidas por deterioro son reconocidas con 

efecto en resultados. Las pérdidas por deterioro reconocidas en relación con las unidades 

generadoras de efectivo son asignadas primero, para reducir el valor en libros de cualquier 

plusvalía asignada en las unidades y para luego reducir el valor en libros de otros activos en la 

unidad (grupos de unidades) sobre una base de prorrateo. 

 

Las pérdidas por deterioro reconocidas en períodos anteriores son evaluadas en cada fecha del 

estado de situación financiera en búsqueda de cualquier indicio de que la pérdida haya 

disminuido o haya desaparecido. Una pérdida por deterioro es reversada si ha ocurrido un 

cambio en las estimaciones usadas para determinar el importe recuperable. Una pérdida por 

deterioro se reversa sólo  en la medida que el valor en libros del activo no exceda el valor en 

libros que habría sido determinado, neto de su depreciación o amortización, si no hubiese sido 

reconocida ninguna pérdida por deterioro.  

 

(k) Activos no corrientes disponibles para la venta:  

 

Los activos no corrientes (o grupo para disposición que comprende activos y pasivos) que se espera 

sean recuperados principalmente a través de su enajenación en lugar de ser recuperados mediante su 

uso continuo, son clasificados como disponibles para la venta. Inmediatamente antes de esta 

clasificación, los activos (o elementos de un grupo para disposición) son revalorizados de acuerdo con 

las políticas contables de CFR Pharmaceuticals S.A. y sus subsidiarias. A partir de ese momento, los 

activos (o grupos para disposición) son valorizados al menor entre el valor en libros y el valor 

razonable, menos los costos de venta.  

 

(l) Beneficios a los empleados: 

 

(l.1) Beneficios a corto plazo  

 

Las subsidiarias han provisionado beneficios a los empleados a corto plazo, de acuerdo a las 

condiciones especificas de cada una de las sociedades que conforman el grupo consolidado.  
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(3) Políticas Contables Significativas, continuación 

 

(l) Beneficios a los empleados, continuación: 

 

(l.2) Beneficios a largo plazo- Indemnizaciones por años de servicios 

 

CFR Pharmaceuticals S.A. y algunas de sus filiales, constituyeron una provisión de indemnización 

por años de servicio y premio de antigüedad, la cual esta pactada contractualmente con su 

personal, calculada en base al método del valor actuarial, según lo requerido por la NIC 19 

"Beneficios de los Empleados". La obligación de indemnización por años de servicio y el premio 

de antigüedad, son calculadas de acuerdo a valorizaciones realizadas mediante una planilla de 

cálculo actuarial, desarrollada por un actuario independiente, las cuales se actualizan en forma 

periódica. La obligación reconocida en el balance general, representa el valor actual de la 

obligación de indemnización por años de servicio y de premio de antigüedad. Las utilidades y 

pérdidas actuariales se reconocen en el estado de otros resultados integrales. Los costos 

asociados a los beneficios de personal, relacionados con los servicios prestados por los 

trabajadores durante el año, son cargados a resultados en el período que corresponde. La 

administración utiliza supuestos para determinar la mejor estimación de estos beneficios. Dicha 

expectativa al igual que los supuestos son establecidos en conjunto con un actuario externo a la 

Sociedad. El importe de los pasivos actuariales netos devengados al cierre del ejercicio se 

presenta en el ítem provisiones del pasivo no corriente del estado de situación financiera 

consolidado. El costo por beneficios definidos derivados de los contratos suscritos por la 

Sociedad con sus trabajadores es categorizado como sigue: 

 costo por servicios (incluye costo por servicios del año actual, costo por servicios pasados y 

pérdidas y/o ganancias que surgen de la liquidación o reducción del plan de beneficios; 

 Interés neto, gasto o ingreso y, 

 remediciones actuariales. 

 

A partir de 2013, las remediciones actuariales, son reconocidas con efecto en otras reservas dentro del 

estado de cambios en el patrimonio neto.  

 

Teniendo presente los siguientes términos de convenios y contratos vigentes, considerando: 

 

 Una tasa de descuento dependiendo la realidad de cada país,  

 Un período estimado según la edad y permanencia probable de cada persona hasta su 

jubilación 

 Rotación estimada dependiendo de la estadística de rotación de cada empresa y país 

 Crecimiento de las remuneraciones 

 Tablas de mortalidad aplicadas de acuerdo a las condiciones de cada país. 

 

 

 

 

 

 

 

 



CFR PHARMACEUTICALS S.A. Y SUBSIDIARIAS 

 

Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios 

Por el período terminado al 30 de junio de 2013 (no auditadas) 

 

36 

(3) Políticas Contables Significativas, continuación 

  

(l.3)  Planes de compensación basados en acciones  

 

La Compañía ha implementado ciertos planes de compensación para sus ejecutivos mediante el 

otorgamiento de opciones de compra sobre acciones de la Compañía Matriz. El costo de estas 

transacciones es medido en referencia al valor justo de las opciones a la fecha en la cual fueron 

otorgadas. El valor justo es determinado usando un modelo apropiado de valorización de 

opciones, de acuerdo a lo señalado en la NIIF 2 “Pagos Basados en Acciones”. 

El costo de los beneficios otorgados que se liquidarán mediante la entrega de opciones de 

acciones es reconocido con abono a Otras Reservas en el patrimonio durante el período en el 

cual las condiciones de servicio son cumplidas, terminando en la fecha en la cual los ejecutivos 

pertinentes tienen pleno derecho al ejercicio de la opción. El cargo o abono a los resultados 

integrales es registrado en “Gastos de Administración”. 

 

(l.4) Vacaciones del personal  

 

La Compañía y sus subsidiarias han provisionado el costo por concepto de vacaciones del 

personal sobre base devengada. 

 

(m) Provisiones: 

 

Una provisión se reconoce si, como resultado de un suceso pasado, CFR Pharmaceuticals S.A. y sus 

subsidiarias poseen una obligación legal o implícita que puede ser estimada de forma fiable y es 

probable que sea necesario un flujo de salida de recursos económicos para resolver la obligación. Las 

provisiones se determinan descontando el flujo de efectivo que se espera a futuro, a la tasa antes de 

impuestos que refleja la evaluación actual del mercado, del valor del dinero en el tiempo y de los 

riesgos específicos de la obligación. Los cambios en el valor de la provisión por el efecto del paso del 

tiempo, se reconocen como costos financieros en el resultado. 

 

 (n) Ingresos: 
 

(n.1) Bienes vendidos 

 

Los ingresos provenientes de la venta de bienes son reconocidos al valor razonable de la 

transacción cobrada o por cobrar, neta de devoluciones o provisiones y descuentos comerciales. 

Los ingresos son reconocidos cuando los riesgos y ventajas significativos derivados de la 

propiedad son transferidos al comprador, es probable que se reciban beneficios económicos 

asociados con la transacción, los costos asociados y las posibles devoluciones de bienes pueden 

ser estimados con fiabilidad y el Grupo no conserva para sí ninguna implicación en la gestión 

corriente de los bienes vendidos.  

 

(n.2) Servicios vendidos 

 

Los ingresos por servicios son reconocidos en la medida que estos se prestan, sobre base 

devengada. 
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(3) Políticas Contables Significativas, continuación 

  

(o) Ingresos y gastos financieros 

 

Los ingresos financieros están compuestos por ingresos por intereses en fondos invertidos, ingresos por 

dividendos, ganancias por la venta de activos financieros disponibles para la venta, cambios en el valor 

razonable de los activos financieros al valor razonable con cambios en resultados y ganancias en 

instrumentos derivados que son reconocidas en resultado. Los ingresos por intereses son reconocidos 

en resultados al costo amortizado, usando el método de interés efectiva. Los ingresos por dividendos 

son reconocidos en resultados en la fecha en que se establece el derecho a recibir pagos.  

 

Los gastos financieros están compuestos por gastos por intereses en préstamos o financiamientos, 

cambios en descuentos en las provisiones, cambios en el valor razonable de activos financieros con 

efecto en resultados, pérdidas por deterioro reconocidas en los activos financieros y pérdidas en 

instrumentos de derivados que son reconocidas en resultados.  

 

(p) Impuesto a las ganancias 

 

El gasto por impuesto a las ganancias está compuesto por impuestos corrientes e impuestos diferidos y 

es reconocido como cargo o abono a resultados excepto en el caso que esté relacionado con partidas 

reconocidas directamente en el patrimonio, en cuyo caso se reconoce con efecto en patrimonio.  

 

El impuesto corriente es el impuesto esperado por pagar por la renta imponible del ejercicio, usando 

tasas impositivas aprobadas a la fecha del estado de situación financiera y cualquier ajuste al impuesto 

por pagar en relación con años anteriores.  

 

Los impuestos diferidos son reconocidos usando el método del estado de situación financiera, 

determinando las diferencias temporarias entre el valor en libros de los activos y pasivos para 

propósitos de los reportes financieros y los montos usados con propósitos impositivos. Los activos y 

pasivos por impuestos diferidos son compensados si existe un derecho legal exigible de ajustar los 

pasivos y activos por impuestos corrientes, y están relacionados con los impuestos a las ganancias 

aplicados por la misma autoridad tributaria sobre la misma entidad tributable o en distintas entidades 

tributarias, pero pretenden liquidar los pasivos y activos por impuestos corrientes en forma neta, o sus 

activos y pasivos tributarios serán realizados al mismo tiempo.  

 

Un activo por impuestos diferidos es reconocido en la medida en que sea probable que las ganancias y 

pérdidas imponibles futuras estén disponibles en el momento en que la diferencia temporaria pueda ser 

utilizada. Los activos por impuestos diferidos son revisados en cada fecha del estado de situación 

financiera y son reducidos en la medida que no es probable que los beneficios por impuestos 

relacionados sean realizados.  
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(3) Políticas Contables Significativas, continuación 

 

(q) Ganancias por acción (GPA) 

 

La Compañía presenta datos de las ganancias por acción, básicas y diluidas de sus acciones ordinarias. 

Las GPA básicas se calculan dividiendo el resultado atribuible a los propietarios controladores de la 

Compañía por el promedio ponderado de acciones ordinarias en circulación durante el periodo. Las 

GPA diluidas se calculan ajustando el resultado atribuible a los accionistas ordinarios y el promedio 

ponderado de acciones ordinarias en circulación para efectos de todas las acciones potencialmente 

diluibles que comprenden notas convertibles y opciones de compra de acciones concedidas a 

empleados.  

 

(r) Información financiera por segmentos 

 

La Compañía presenta información sobre los segmentos en los cuales mantiene sus negocios, los cuales 

han sido definidos considerando la permanente evaluación que la administración realice, sobre la 

asignación y control de los recursos financieros. De acuerdo a lo anterior, la Compañía maneja su 

negocio en cuatro segmentos:  

 

Specialty Pharma 

Complex Therapeutics  

K2 Health & Wellness 

Otros 

 

Todos los otros recursos disponibles son clasificados en forma separada incluyendo los recursos y 

obligaciones que son manejados en las sociedades intermedias mediante las cuales la Compañía 

controla sus inversiones. 

 

(s) Dividendo mínimo 

 

Los estatutos de la Compañía, al igual que el artículo N°79 de la Ley de Sociedades Anónimas de 

Chile establecen que salvo acuerdo diferente adoptado en la Junta de Accionistas respectiva, por la 

unanimidad de las acciones emitidas, las sociedades anónimas abiertas deberán distribuir anualmente 

como dividendo en dinero a sus accionistas, a prorrata de sus acciones o en la proporción que 

establezcan los estatutos si hubiere acciones preferidas, a lo menos el 30% de las utilidades líquidas de 

cada ejercicio, excepto cuando corresponda absorber pérdidas acumuladas provenientes de ejercicios 

anteriores. Al cierre de cada período se determina el monto de la obligación con los accionistas, neta de 

los dividendos provisorios que se hayan aprobado en el curso del año, y se registra contablemente en el 

rubro “Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corrientes” y “Otras provisiones a corto plazo” con 

cargo a una cuenta incluida en el Patrimonio Neto denominada “Ganancias (pérdidas) acumuladas”, en 

consideración a los estatutos de la Compañía, que establecen distribuir el 30% de las utilidades 

líquidas. Los dividendos provisorios y definitivos, se registran como menor patrimonio neto en el 

momento de su aprobación por el órgano competente, que en el primer caso normalmente es el 

Directorio de la Compañía, mientras que en el segundo la responsabilidad recae en la Junta General 

Ordinaria de Accionistas. 
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(3) Políticas Contables Significativas, continuación 

 

(t)     Otros pasivos financieros corrientes y no corrientes: 

 

La Compañía clasifica sus pasivos financieros en las siguientes categorías: a valor razonable con 

cambios en resultados, acreedores comerciales y préstamos que devengan interés. 

 

La Administración determina la clasificación de sus pasivos financieros en el momento de su 

reconocimiento inicial. 

 

Los pasivos financieros son dados de baja cuando la obligación es cancelada, liquidada o vence. 

 

(a) Acreedores comerciales: los saldos por pagar a proveedores son valorados posteriormente a su 

costo amortizado utilizando el método de tasa de interés efectiva. 

 

(b) Préstamos que devengan intereses: los préstamos se valorizan posteriormente a su costo 

amortizado usando el método de la tasa de interés efectiva. El costo amortizado es calculado 

tomando en cuenta cualquier prima o descuento de la adquisición e incluye costos de 

transacciones que son una parte integral de la tasa de interés efectiva. 

 

(4)  Nuevos Pronunciamientos Contables 

 

a) Las siguientes nuevas normas e interpretaciones han sido adoptadas en estos estados financieros.  
 

Nuevas NIIF Fecha de aplicación obligatoria 

NIIF 10, Estados Financieros Consolidado 
Períodos anuales iniciados en o después 

del 1 de enero de 2013 

NIIF 11, Acuerdos Conjuntos 
Períodos anuales iniciados en o después 

del 1 de enero de 2013 

NIIF 12, Revelaciones de Participaciones en Otras Entidades 
Períodos anuales iniciados en o después 

del 1 de enero de 2013 

NIC 27 (2011), Estados Financieros Separados 
Períodos anuales iniciados en o después 

del 1 de enero de 2013 

NIC 28 (2011), Inversiones en Asociadas y Negocios 

Conjuntos 

Períodos anuales iniciados en o después 

del 1 de enero de 2013 

NIIF 13, Mediciones de Valor Razonable 
Períodos anuales iniciados en o después 

del 1 de enero de 2013 

NIC 19, Beneficios a los empleados (2011) 
Períodos anuales iniciados en o después 

del 1 de enero de 2013 

NIIF 10, NIIF 11 y NIIF 12 – Estados Financieros 

Consolidados, Acuerdos Conjuntos y Revelaciones de 

Participaciones en Otras Entidades – Guías para la transición 

Períodos anuales iniciados en o después 

del 1 de enero de 2013 
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(4)  Nuevos Pronunciamientos Contables, continuación: 

 

Enmiendas a NIIF Fecha de aplicación obligatoria 

NIC 1, Presentación de Estados Financieros – Presentación de 

Componentes de Otros Resultados Integrales 

Períodos anuales iniciados en o después 

del 1 de Julio de 2012 

NIIF 7, Instrumentos Financieros: Revelaciones – 

Modificaciones a revelaciones acerca de neteo de activos y 

pasivos financieros 

Períodos anuales iniciados en o después 

del 1 de enero de 2013 

 

Nuevas Interpretaciones Fecha de aplicación obligatoria 

CINIIF 20,  Costos de Desbroce en la Fase de Producción de 

una Mina de Superficie 

Períodos anuales iniciados en o después 

del 1 de Enero de 2013 

 

La Administración ha evaluado la aplicación e impacto de éstas nuevas normas, enmiendas e interpretaciones, 

y ha concluido que dichas nuevas normas no tienen impactos significativos en los estados financieros de la 

Sociedad. En particular, como consecuencia de la aplicación de los cambios a la NIC 19, a partir del 01 de 

enero de 2013, los efectos de cambios en las variables actuariales, se registran en patrimonio (otras reservas).  

Al 31 de diciembre de 2012, dicho efecto fue registrado en el estado de resultados integrales.  El efecto al 30 

de junio de 2013, asciende a MUS$ 117. 

 

b) Las siguientes nuevas normas e interpretaciones han sido emitidas pero su fecha de aplicación aún 

no está vigente: 

Nuevas NIIF Fecha de aplicación obligatoria 

NIIF 9, Instrumentos Financieros 
Períodos anuales iniciados en o 

después del 1 de enero de 2015 

    

Enmiendas a NIIFs Fecha de aplicación obligatoria 

NIC 32, Instrumentos Financieros: Presentación – Aclaración de 

requerimientos para el neteo de activos y pasivos financieros 

Períodos anuales iniciados en o 

después del 1 de enero de 2014 

Entidades de Inversión – Modificaciones a NIIF 10, Estados 

Financieros Consolidados; NIIF 12 Revelaciones de Participaciones 

en Otras Entidades y NIC 27 Estados Financieros Separados 

Períodos anuales iniciados en o 

después del 1 de enero de 2014 

NIC 36, Deterioro de Activos- Revelaciones del importe recuperable 

para activos no financieros 

Períodos anuales iniciados en o 

después del 1 de enero de 2014 

NIC 39, Instrumentos Financieros: Reconocimiento y Medición – 

Novación de derivados y continuación de contabilidad de cobertura 

Períodos anuales iniciados en o 

después del 1 de enero de 2014 

    

Nuevas Interpretaciones Fecha de aplicación obligatoria 

CINIIF 21, Gravámenes 
Períodos anuales iniciados en o 

después del 1 de enero de 2014 

 

La Administración de la Sociedad estima que la futura adopción de las normas e interpretaciones antes 

descritas no tendrá un impacto significativo en los estados financieros consolidados del Grupo, tomando en 

consideración el tipo de transacciones vigentes. 
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(5) Determinación de Valores Razonables  

 

Varias de las políticas y revelaciones contables de CFR Pharmaceuticals S.A. y sus subsidiarias 

requieren que se determine el valor razonable de los activos y pasivos financieros y no financieros. Se 

han determinado los valores razonables para propósitos de valorización y/o revelación sobre la base de 

los siguientes métodos. Cuando corresponde se revela mayor información acerca de los supuestos 

efectuados en la determinación de los valores razonables en las notas específicas referidas a ese activo 

o pasivo.  

 

(a) Activos intangibles  

 

Plusvalías, por compras posteriores al 01 de enero de 2009, han sido determinadas en base a una 

alocación de los valores de mercado de los activos adquiridos, resultando la plusvalía como la 

diferencia entre el valor cancelado por la inversión y los activos y pasivos identificables 

adquiridos a valor justo.  

 

(b) Inversiones en instrumentos de deuda y de patrimonio 

 

Los activos financieros al valor razonable con cambios en resultados, las inversiones mantenidas 

hasta el vencimiento y de los activos financieros disponibles para la venta, se determinan por 

referencia a su precio de rescate cotizado a la fecha de cierre de los estados financieros. 

 

(c) Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar 

 

El valor razonable de los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, se estima al valor 

presente de los flujos de efectivo futuros que la Compañía espera recuperar. No existen 

diferencias significativas entre el valor nominal y el valor justo de estos activos. 

 

(d) Pasivos financieros no derivados 

 

El valor razonable que se determina para propósitos de revelación, se calcula sobre la base del 

valor presente del capital futuro y los flujos de interés, descontados a la tasa de interés de 

mercado a la fecha de cierre de los estados financieros. 

 

(e) Derivados 

 

El valor razonable de los contratos a término en moneda extranjera, se basa en su valorización en 

condiciones de mercado a la fecha de casa cierre de los estados financieros. 

 



CFR PHARMACEUTICALS S.A. Y SUBSIDIARIAS 

 

Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios 

Por el período terminado al 30 de junio de 2013 (no auditadas) 

 

42 

(6) Administración de Riesgo Financiero 

 

CFR Pharmaceuticals S.A. y sus subsidiarias están expuestas a determinados riesgos que gestionan 

mediante la aplicación de sistemas de identificación, medición, limitación de concentraciones y 

supervisión. 

 

Dentro de los principios básicos definidos por CFR y sus subsidiarias destacan los siguientes: 

 

 Cumplir con las normas establecidas por la Administración y lineamientos del Directorio. 

 Operar con operadores autorizados. 

 Las unidades de negocios establecen para cada mercado en el cual participan su predisposición 

al riesgo de forma coherente con la estrategia definida. 

 Todas las operaciones de los negocios se efectúan dentro de los límites aprobados por la 

Administración y el Directorio. 

 Los negocios, líneas de negocio y subsidiarias establecen los controles de gestión de riesgos 

necesarios para asegurar que las transacciones en los mercados se realizan de acuerdo con las 

políticas, normas y procedimientos de CFR Pharmaceuticals S.A. 

 

(a) Tasa de interés 

 

Como en todo proyecto de inversión, la variabilidad de las tasas de interés constituye un factor 

de riesgo en el área que opera el Grupo, afectando además en forma directa el costo de 

financiamiento de las operaciones, y esto incide en el costo de financiamiento de los equipos y 

capital de trabajo y nuevas inversiones.  

 

El Grupo mantiene un nivel de deuda acorde a su política financiera. Lo que implica que la 

mayoría de las inversiones fueron financiadas con capitales propios. Los porcentajes de deuda 

utilizada por la Compañía ascienden aproximadamente al 34,7% del total de pasivos y 

patrimonio al 30 de junio de 2013. 

 

El Grupo tiene créditos en dólares americanos o con su correspondiente cobertura a dólar 

americano, consistentemente con la moneda funcional de sus subsidiarias deudoras.  

 

El Grupo mantiene sus principales créditos a tasas fijas, o con su correspondiente cobetura 

financiera a tasa fija. 
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(6) Administración de Riesgo Financiero, continuación 

 

El detalle de las obligaciones financieras al 30 de junio de 2013, es el siguiente: 

 

  
 

El detalle de las tasas de las obligaciones al 30 de junio de 2013, es el siguiente: 

 

 
 

(b) Riesgo de mercado 

 

(b.1)  Concentración de canales de distribución: 

 

En Chile y Perú existe una importante concentración en el canal de distribución, principalmente 

en grandes cadenas farmacéuticas. Esto se traduce en esfuerzos comerciales para mantener los 

márgenes de explotación. 

Tasa fija Tasa variable Total

Detalle MUS$ MUS$ MUS$

Deuda bancaria corriente               24.345 1.266                              25.611 

Deuda bancaria no corriente               23.384 3.332                              26.716 

Obligaciones con el público (nacional) corriente 1.358 1.358

Obligaciones con el público (nacional) no corriente 133.660 133.660

Obligaciones con el público (extranjeros) corriente 1.348 1.348

Obligaciones con el público (extranjeros) no corriente 291.514 291.514

Arrendamiento financiero corriente                 1.772 661                                   2.433 

Arrendamiento financiero no corriente                 1.779 1.696                                3.475 

Otros pasivos financieros corriente                 7.339                 7.339 

Totales             486.499                 6.955             493.454 

Tasa anual 

promedio

%  respecto a 

deuda total
Tasa anual Tipo tasa

Argentina ARS 19,1% 3,8% Fija

Argentina USD 10,2% 0,0% Fija

Canadá CAD 5,0% 1,7% Fija

Chile CLP 5,8% 0,2% Fija

Colombia COP 6,5% 4,3% Fija

Colombia USD 6,9% 0,0% Fija

Ecuador USD 11,8% 0,0% Fija

Perú USD 4,3% 0,3% Fija

Chile USD 5,4% 59,3% Fija

Chile CLP 4,0% 28,8% Fija 4,13% Fija USD Swap

Argentina ARS 16,7% 0,2% Variable

Canadá CAD 2,7% 0,8% Variable

Colombia COP 5,1% 0,4% Variable Riesgo tasa DTF

País de origen Moneda
Tipo de 

tasa
Derivado

Riesgo tasa BADLAR o BADCOR

Estructura financiera Estructura de Riesgo

Riesgo Roynat Prime+5%
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(6) Administración de Riesgo Financiero, continuación 

 

(b.2)  Marcas propias: 

 

Riesgo de nuevas marcas genéricas, que sean creadas por las cadenas farmacéuticas y que se 

entregue privilegio a dichas marcas en detrimento de las marcas de los laboratorios.  

 

(c) Riesgo cambiario  

 

Por la naturaleza de sus operaciones internacionales, la Compañía está expuesta a riesgo 

cambiario pues tanto los contratos, el financiamiento y los insumos están expresados casi en su 

totalidad en monedas locales.  

 

Actualmente, aproximadamente el 96% de los ingresos de la Compañía, provienen de las filiales 

cuya moneda funcional es distinta del dólar, por el cual al convertir dichos ingresos y gastos al 

tipo de cambio promedio mensual, se asume un riesgo cambiario en dicha conversión. 

 

La Compañía analiza periódicamente su descalce de monedas distintas a su moneda funcional. 

 

(d) Riesgo de crédito 

 

A nivel corporativo las inversiones de excedentes de caja se efectúan en entidades financieras 

nacionales e internacionales de primera línea con límites establecidos para cada entidad y con 

una clasificación de riesgo igual o superior a los límites preestablecidos para cada tipo de 

instrumento. Considerando esta calificación solicitada en sus inversiones, la Administración no 

espera que ninguna de sus contrapartes deje de cumplir sus obligaciones. 

 

El riesgo asociado a los clientes del grupo (deudores comerciales y otras cuentas por cobrar) es 

muy reducido, dado que cuenta con una cartera de clientes muy diversificada, con bajo nivel de 

incobrabilidad y de entidades públicas. Por otro lado, para sus clientes, el Grupo ha contratado 

un seguro de crédito para garantizar el fiel cumplimiento de las ventas, que cubre el 74% de sus 

clientes. 

 

Las cuentas por cobrar de CFR y sus subsidiarias son generalmente menores a 90 días, excepto 

por las cuentas por cobrar por el negocio de ventas institucionales a entidades públicas, las que 

son cobradas en un período promedio cercano a los 180 días. 

 

El máximo nivel de exposición al riesgo asciende al final de cada ejercicio a: 

 

 

30.06.2013 31.12.2012

MUS$ MUS$

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, 

corrientes y no corrientes
205.520 198.359

Detalle
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(6) Administración de Riesgo Financiero, continuación 
 

Para el ejercicio a junio del 2013, aproximadamente el 74% de las cuentas que componen el saldo 

de Deudores Comerciales y otras cuentas por cobrar del Grupo CFR tienen asociadas un Seguros 

de Crédito. Este seguro de crédito entrega una cobertura del 90% sobre los montos totales de 

venta.  

 

(e) Riesgo de liquidez 

 

CFR Pharmaceuticals S.A. financia sus actividades e inversiones con los dividendos y 

distribuciones de utilidades de las empresas en las cuales participa y con los fondos obtenidos en 

la venta de activos y/o en la emisión de títulos de deuda y acciones.  

 

CFR Pharmaceuticals S.A. privilegiará en su planificación financiera a mediano y largo plazo, el 

financiamiento de largo plazo para mantener una estructura financiera que sea acorde con la 

liquidez de sus activos y cuyos perfiles de vencimientos sean compatibles con la generación de 

flujo de caja.  

 

La política del Directorio es mantener una base de capital sólida de manera de conservar la 

confianza de los inversionistas, acreedores y el mercado, y sustentar el desarrollo futuro del 

negocio. El Directorio monitorea el retorno de capital, como también el porcentaje de dividendos 

pagados a los accionistas.  

 

Para un mayor análisis de los vencimientos de las principales deudas de la Compañía, ver Nota 

27. 

 

(f) Análisis de sensibilidad 

 

Los principales riesgos a los que se ve enfrentada la Compañía son: riesgo cambiario y riesgo de 

tasa de interés.  

 

En primer lugar ante cualquier variación de tipo de cambio (US$) la Compañía se ve afectada de 

acuerdo a la posición de cierre en los estados financieros (ver Nota 39 composición de monedas) 

y las variaciones que afectan en las materia primas se ven influenciadas vía traspaso en el precio.  

 

Por otro lado, las variaciones en las tasas de interés se ven reducidas en su riesgo producto que la 

mayoría de las tasas de créditos tomadas corresponden a tasas fijas, y ante cualquier variación 

dependerá de la posición de deuda a esa fecha, como se ve en Nota 27 a los presentes estados 

financieros. 

 

Tipo de Cambio 

 

La Compañía estima que si el dólar se aprecia en un 10% con respecto a las principales monedas 

locales, podría tener un impacto negativo de aproximadamente 1,9 millones de dólares en el 

resultado neto consolidado de la Compañía. Por el contrario una depreciación del dólar de igual 

magnitud generaría una utilidad por diferencias de cambio de aproximadamente 1,6 millones de 

dólares. 
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(6) Administración de Riesgo Financiero, continuación 

 

Tasa 

 

La Compañía estima que un alza de 10% en las tasas en que el grupo mantiene deuda variable tendría 

un impacto reducido en los gastos financieros  cercano a los 0,06 millones de dólares. 

 

(g) Riesgo regulatorio: 

 

La industria farmacéutica está sujeta a una fuerte regulación y supervisión gubernamental por las 

autoridades de los países en que CFR fabrica y vende sus productos, los cuales regulan el registro, 

fabricación, controles de calidad, distribución, procesamiento, formulación, envasado, 

comercialización, supervisión post lanzamiento y publicidad de nuestros productos de manera 

diferente.  

 

En caso de no poder dar cumplimiento a las leyes o reglamentaciones aplicables, se expone a acciones 

regulatorias, incluyendo multas y otras sanciones que podrían afectar negativamente los resultados de 

las operaciones.  

 

La tendencia en los países de mercados emergentes se ha inclinado hacia la adopción de normas más 

estrictas similares en algunos aspectos a las de países más desarrollados. Basado en lo anterior, los 

cambios en los marcos regulatorios podrían tener un impacto adverso significativo sobre nuestros 

negocios y resultados de las operaciones. 
 

(7) Información por Segmentos 

 

(a)  Criterios de segmentación 

 

En el desarrollo de sus actividades CFR Pharmaceuticals S.A. se estructura sobre la base de las 

actividades propias del sector farmacéutico, para ello se han determinado modelos de negocios:  

 

- Specialty Pharma 

- Complex Therapeutics 

- K2 Health & Wellness 

- Otros 

 

Los productos y servicios que cada modelo proporciona están estrechamente relacionados a las líneas 

de negocios de la Compañía cuyas actividades se describen en Nota 1. 

 

Para efectos de determinar la información por modelos de negocios se han considerado aquellos que 

superan el 9% de los ingresos ordinarios consolidados y las características particulares de información 

del holding, esto en base a lo permitido en la NIIF 8, que señala que pueden informarse modelos de 

negocios menores a los umbrales, pero que sean útiles para los usuarios de los estados financieros.   

 

Los modelos de negocios indicados sirven de base para la toma de decisiones del Directorio. 

CFR Pharmaceuticals S.A. en su calidad de sociedad matriz define como ingresos ordinarios aquellos 

que provienen de las actividades de ventas por productos y servicios relacionados. 
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(7) Información  por Segmentos, continuación  

 

         (a.1)  Nuevos criterios de segmentación 

 

El detalle de las eliminaciones de las transacciones entre sociedades relacionadas es el siguiente: 

 

 
 

Al 30 de junio de 2013 los resultados por los segmentos fueron los siguientes: 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chile Internacional Consolidado Total Chile Internacional Consolidado Total

MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$

Ajustes a ventas 252 168.442 - 168.694 1.098 101.416 - 102.514

Ajustes a costos 28 133.727 4.472 138.227 1.098 78.856 1.410 81.364

jun-13 jun-12

 Specialty 

Pharma 

 Complex 

Therapeutics 

 K2 Health 

& Wellness 
 Otros  Total 

 30 de junio de 2013  MUS$  MUS$  MUS$  MUS$  MUS$ 

 Ingreso de actividades ordinarias 231.990 78.715 42.830 20.499 374.034

 Costo de venta ( 45.283 ) ( 44.905 ) ( 12.640 ) ( 6.274 ) ( 109.102 )

 Ganancia bruta 186.707 33.810 30.190 14.225 264.932

 Gastos de Administración ( 177.626 )

 Gastos de distribución ( 9.772 )

 Otras Ganancias ( Pérdidas ) ( 3 )

 Ingresos Financieros  888

 Costos Financieros ( 15.165 )

 Participación en Ganancias ( Pérdidas ) de Coligadas y  

 Negocios Conjuntos Contabilizados por el Método

 de la Participación  4.576

 Diferencias de Cambio ( 9.329 )

 Resultados por Unidades de Reajustes  2.508

 Ganancia antes de impuestos a las Ganancias  61.009

 Gasto por Impuesto a las Ganancias ( 11.673 )

 Ganancia del periodo 49.336
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(7) Información  por Segmentos, continuación  

 

         (a.1)  Nuevos criterios de segmentación, continuación 

 

Al 30 de junio de 2012 los resultados por los segmentos fueron los siguientes: 
 

 

 Specialty 

Pharma 

 Complex 

Therapeutics 

 K2 Health 

& Wellness 
 Otros  Total 

 30 de junio de 2012  MUS$  MUS$  MUS$  MUS$  MUS$ 

 Ingreso de actividades ordinarias  155.285  70.136  23.413  23.973  272.807

 Costo de venta ( 22.581 ) ( 44.361 ) ( 3.430 ) ( 12.830 ) ( 83.202 )

 Ganancia bruta  132.704  25.775  19.983  11.143  189.605

 Gastos de Administración ( 147.549 )

 Gastos de distribución ( 8.574 )

 Otras Ganancias ( Pérdidas )  922

 Ingresos Financieros  1.368

 Costos Financieros ( 4.193 )

 Participación en Ganancias ( Pérdidas ) de Coligadas y  

 Negocios Conjuntos Contabilizados por el Método

 de la Participación  2.716

 Diferencias de Cambio ( 675 )

 Resultados por Unidades de Reajustes  135

 Ganancia antes de impuestos a las Ganancias  33.755

 Gasto por Impuesto a las Ganancias ( 2.992 )

 Ganancia del periodo  30.763
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(7) Información por Segmentos, continuación 

 

(b) Criterios de contabilización: 

 

Los criterios de contabilización utilizados en los modelos de negocios, son similares a los criterios 

registrados en Nota 3 de políticas contables significativas. Los principales criterios utilizados: 

 

 Política de reconocimiento de los ingresos (Nota 3 n).  

 Los ingresos de actividades ordinarias son asignados a los modelos de negocios en función de su 

clasificación establecida en los registros contables por medio de códigos que mantiene cada producto. 

De igual forma se asigna el costo de ventas a cada segmento. 

 

El detalle de las actividades y negocios de los distintos modelos de negocios de CFR es el siguiente: 

 

Specialty Pharma 

 

Specialty Pharma es la división especializada en medicamentos crónicos, semi-crónicos y agudos, de 

venta principalmente en farmacias y con prescripción médica. Este modelo comprende las siguientes 

líneas de negocios: 

 

- Gynopharm:  división especializada en salud femenina, cuenta con una amplia gama de productos, 

que cubren un alto porcentaje de las necesidades terapéuticas del área ginecológica, entre los que se 

cuentan anticonceptivos orales, terapia de sustitución hormonal, anti andrógenos, antimicóticos, 

antiresortivos y suplementos nutricionales para el embarazo, producidos con los más altos estándares 

de calidad.  

 

- Drugtech: Es la división especializada en productos de neurociencia y siquiatría, mayoritamente 

medicamentos crónicos, para tratar enfermedades como depresión, trastorno afectivo bipolar, 

alzhéimer, esquizofrenia, entre otras.  

 

- Recalcine: Es la división más antigua de la Compañía y ofrece variadas alternativas terapéuticas de la 

más alta calidad con foco en productos farmacéuticos para tratamientos relacionados con el aparato 

digestivo, reumatológicos, miorelajantes y neurotónicos. 

 

- Neumobiotics: Esta división se especializa en medicamentos agudos, relacionados a problemas 

respiratorios, antihistamínicos, antitusivos, antibióticos, antiasmáticos y antigripales. 

 

- Cardiometabolics: Esta división se especializa en productos crónicos y semi-crónicos de la clase 

cardiológicos.  

 

- Mediderm: Línea especializada en dermatología y antimicóticos, soluciones médico-profesionales 

para el tratamiento, el cuidado y la estética de la piel. También incluye apósitos para cirugías plásticas 

y estética, todos de prescripción médica, principalmente productos agudos y semi-crónicos. 
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 (7) Información por Segmentos, continuación 

 

(b) Criterios de contabilización, continuación : 

 

- Genéricos: Esta división, tal como su nombre lo indica, comprende todos aquellos productos 

clasificados como genéricos, que consisten en la molécula de la droga sin componentes extras. 

 

Complex Therapeutics 

 

Complex Therapeutics, principalmente, por el tipo de enfermedades que trata, se enfoca en clientes tales 

como Instituciones Estatales, Hospitales, Clínicas Privadas y Centros de tratamientos complejos. Los 

medicamentos incluidos en esta línea de negocios requieren de las más estrictas medidas de control para 

garantizar la calidad de los productos terminados. Las siguientes líneas de negocios pertenecen al modelo 

Complex Therapeutics: 

 

- Biomedical Sciences: es la división especializada en áreas terapéuticas complejas como oncología, 

trasplantes de órganos, diálisis, diabetes y enfermedades autoinmunes. Entre los tratamientos 

comercializados por esta división destacan drogas inmunosupresoras en el trasplante de órganos, 

tratamientos específicos para el cáncer de mama y leucemia mieloide crónica, terapias antineoplásicas 

para diversos tumores sólidos y hematológicos en oncología; y anticuerpos monoclonales. La 

gravedad de las enfermedades abordadas por Biomedical Sciences exige mantenerse a la vanguardia 

en materia de avances científicos. 

 

- Complex Injectables: esta división es líder en la producción y comercialización de inyectables para 

las líneas de infectología, anestesia, cardiología y cuidados críticos, los cuales requieren de las más 

estrictas medidas de control para garantizar la calidad de los productos terminados. 

 

- Genéricos: esta división, tal como su nombre lo indica, comprende todos aquellos productos 

clasificados como genéricos, que consisten en la molécula de la droga sin componentes extras. 

 

- Atlas: esta línea de negocio se refiere a todos aquellos productos que contiene las clases terapéuticas 

de oftalmología, en sus distintas presentaciones. 

 

- Otros: servicios de manufactura e investigación. 

 

 

K2 Health & Wellness 

 

Modelo especializado en la comercialización de productos libres de prescripción médica (OTC), 

nutrición, dermocare, suplementos alimenticios y medicamentos homeopáticos. Cuenta con una amplia 

gama de productos para el cuidado personal, bienestar y belleza entre los que destacan endulzantes, 

energéticos, dermocosméticos, cosméticos, antialérgicos, adelgazantes, odontológicos, vitamínicos y 

reguladores de los niveles de triglicéridos. 
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(7) Información por Segmentos, continuación 

 

(b) Criterios de contabilización, continuación : 

 

Otros 

 

Otros contempla aquellos productos que no son clasificables dentro de los 3 modelos de negocios, 

destacando la línea de medicina vetrinaria.  

 

- Medicina Veterinaria: Apunta principalmente al mercado de camarones, ganado y salmones, con 

presencia principalmente en Ecuador, Brasil y Chile. 

 

- Otros: Venta de materias primas, servicios de maquilado y materiales de producción, proyectos de 

investigación, entre otros. 

 

  

(c) Naturaleza de las diferencias de las mediciones entre los resultados por segmentos y los resultados 

de la entidad. 

 

No existen diferencias entre las mediciones de resultados por segmento versus los resultados informados 

por la entidad, con excepción de las compras y ventas intercompañías. 

 

(d) Naturaleza de las diferencias de las mediciones entre los activos y pasivos por segmentos y los 

activos en la entidad. 
 

La Compañía no efectúa segregación de activos y pasivos por segmentos, tomando en consideración que 

la mayoría de los activos de la Compañía, en especial propiedad, planta y equipos, son utilizados para la 

producción de unidades para más de un segmento.  
 
 

(e)    Cambios en la medición empleada para los segmentos en referencia al período anterior.   
 
En línea con su crecimiento, y con la finalidad de dotar a CFR de mejores prácticas, a partir del último 

trimestre del año 2012, la Compañía implementó una serie de cambios en su estructura organizacional 

con el objeto de mantener y profundizar sus ventajas competitivas que son la constante innovación, la 

velocidad de ejecución, el control de costos, y la cercanía al mercado. En función de lo expuesto, las 

operaciones y áreas de negocio de CFR se estructuraron bajo los siguientes modelos de negocios, que 

siguen la nueva estructura organizacional de la empresa y su esquema interno de reportes: Specialty 

Pharma, Complex Therapeutics, K2 Health & Wellness y Otros (que incluye la línea de medicina 

veterinaria), en reemplazo de Gynopharm, Drugtech, Biomedical, Recalcine, Complex Inject, K2 y otros. 
 
 

(f)    Naturaleza y efecto de asignaciones asimétricas a los segmentos sobre los que se informa. 

 

No existe ningún efecto por dicho concepto. 
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(7) Información por Segmentos, continuación 

 

(g)    Conciliaciones efectuadas en los segmentos 
 
La Compañía no efectúa conciliaciones entre los segmentos, los únicos ajustes efectuados entre los 

segmentos son producto de lo siguiente: 
 
 Ventas intercompañías 

 Compras intercompañías 

 Servicios menores. 
 
 

(h)    Información de los principales clientes: 
 
La Sociedad no mantiene clientes que por sí sólo representen más del 10% de los ingresos totales del 

grupo. 
 

(i)   Ventas por zonas geográficas (países). 

 

País  

 

30.06.2013 

MUS$ 

  

30.06.2012    

MUS$ 

 Argentina  49.140 50.218 

 Bolivia  7.480 7.033 

 Chile  85.716 79.645 

 Colombia  107.778 26.454 

 Cenam 11.922 8.127 

 Ecuador  10.294 15.649 

 Paraguay  5.410 3.960 

 Perú  62.844 52.583 

 Venezuela  27.163 22.935 

Canadá 2.948 2.533 

 Otros países (*) 3.339 3.670 

 Total ingresos de 

actividades ordinarias 374.034 272.807 

 

 (*) Al 30 de junio de 2013 y 2012 los otros países son Vietnam,  México, Tailandia y Brasil.  
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(7) Información por Segmentos, continuación 

 

(j) Antiguos criterios de segmentación: 

 

 
 

El detalle de las eliminaciones de las transacciones entre sociedades relacionadas es el siguiente: 
 

Al 30 de junio de 2012

Gynopharm  

MUS$

Drugtech   

MUS$

Biomedical   

MUS$

Recalcine   

MUS$

Complex Inject       

MUS$

K2          

MUS$

Otros         

MUS$

Total       

MUS$

Ingresos de Actividades Ordinarias 48.074 50.542 12.482 47.453 38.037 16.512 59.707 272.807

Costo de Ventas (6.573) (6.512) (4.347) (7.663) (32.297) (3.767) (22.043) (83.202)

Ganancia bruta 41.501 44.030 8.135 39.790 5.740 12.745 37.664 189.605

Gastos de Administración (147.549)

Gastos de distribución (8.574)

Otras Ganancias (Pérdidas) 922

Ingresos Financieros 1.368

Costos Financieros (4.193)

Participación en Ganancias (Pérdidas) de Coligadas y 

Negocios Conjuntos Contabilizados por el Método de la 

Participación 2.716

Diferencia de Cambio (675)

Resultados por Unidades de Reajustes 135

Ganancia antes de impuestos a las Ganancias 33.755

Gasto por Impuesto a las Ganancias (2.992)

Ganancia del año 30.763

Chile Internacional Consolidado Total

MUS$ MUS$ MUS$ MUS$

Ajustes a ventas 1.098 101.416 - 102.514

Ajustes a costos 1.098 78.856 1.410 81.364

2012
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(8) Activos No Corrientes Mantenidos para la Venta 

 

La Compañía no mantiene activos no corrientes disponibles para la venta, distintos de los señalados en 

Nota 20. 

 

(9) Adquisiciones de subsidiarias, coligadas  e Intereses Minoritarios 

 

 a) El Grupo durante el 2013, no ha efectuado ninguna adquisición de empresas. 

 

b) El Grupo ha efectuado las siguientes adquisiciones durante 2012:  
 

 Con  fecha 11 de diciembre de 2012, CFR International SPA (filial de CFR Pharmaceuticals S.A.) 

adquiere el 100% de las acciones del Grupo Lafrancol, compuesto por las siguientes sociedades; 

o Doral Investments 

o Lafrancol S.A.S. 

o Lafrancol Internacional S.A.S. 

o Lafranco Perú SRL 

o Lafrancol Guatemala S.A. 

o Lafrancol Ecuador S.A. 

o Lafrancol República Dominciana S.A. 

o American Generics S.A.S. 

o Naturmedik S.A.S. 

o Uquifa S.A.S. 

o Focus S.A.S. 

o Pauly Pharmaceuticals S.A.S. 

 

El acuerdo de compra por dicha operación alcanzó a MUS$ 562.000, menos algunos ajustes por deuda 

bancaria, saldos relacionados y capital de trabajo mínimo, quedando en un monto neto cancelado de 

MUS$ 541.133.  La mencionada transacción ha sido registrada como una combinación de negocios, de 

acuerdo con  NIIF3, siendo el respectivo estudio de asignación del precio pagado, realizado por un 

especialista independiente (ver Nota 17). 
 

 Con fecha 19 de abril 2012, la Junta de Accionistas de la sociedad inglesa Allergy 
Therapeutics plc., sociedad coligada en la cual CFR Pharmaceuticals S.A.  detentaba indirectamente a 
esa fecha, a través de su filial  Yissum Holding Limited una participación del 44,24%,  acordó un 
aumento de su capital social, en el cual la filial CFR International SpA, suscribió acciones de dicha 
coligada por un valor de MUS$ 9.462.  Con dicha compra la Compañía obtiene el 48,88% (Nota 19) 
de participación en el capital accionario de la coligada. Adicionalmente, en la misma fecha CFR 
International SpA otorgó un crédito por la suma de MUS$ 6.421 (libras 4.042.469) a una tasa anual 
del 3% en libras.  Este crédito se podrá capitalizar a más tardar dentro de 24 meses contados desde 
dicha fecha (Nota 19).  
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(9) Adquisiciones de subsidiarias, coligadas  e Intereses Minoritarios, continuación: 

 
b) El Grupo ha efectuado las siguientes adquisiciones durante 2012, continuación:  

 

 En el caso de que el mencionado crédito no sea capitalizado, CFR Pharmaceuticals  S.A., a través de sus 

filiales Yissum Holding Limited y CFR International  SpA, pasará a ser la controladora de Allergy 

Therapeutics  plc., con  aproximadamente el  53,4%  de  las  acciones, una  vez capitalizado el crédito 

antes indicado de conformidad a los términos del contrato de credito. Al 30 de junio de 2013 el grupo 

no posee poder para controlar las actividades principales de la coligada, por lo cual  no ha sido 

consolidada. 

 

 Durante el primer semestre del año 2012 se incrementó la participación accionaria en la coligada 

Domesco de un 38,58% a un 45,94%.  Los montos involucrados ascendieron a MUS$2.639 (Nota 19). 

 

Para efectos de la alocación de precios en cada una de las inversiones se aplicaron las indicaciones 

señaladas en la NIIF 3 y NIC 28, los estudios fueron efectuados por peritos independientes que 

permitieron determinar una plusvalía en cada una de las inversiones, las cuales se señalan en Nota 17. 

 

(10)   Ingresos de Actividades Ordinarias 

 

El detalle al 30 de junio de 2013 y 2012 es el siguiente: 

 

 

01.01.2013 01.04.2013   01.01.2012 01.04.2012 

 

30.06.2013 30.06.2013   30.06.2012 30.06.2012 

 

MUS$ MUS$   MUS$ MUS$ 

Ingresos por venta 374.034 206.791   272.807 150.869 

 

(11) Otras Ganancias (Pérdidas) 

 

El detalle al 30 de junio de 2013 y 2012 es el siguiente: 

 

 

01.01.2013 01.04.2013  01.01.2012 01.04.2012 

 

30.06.2013 30.06.2013  31.06.2012 30.06.2012 

 

MUS$ MUS$  MUS$ MUS$ 

Utilidad  (Pérdida) en venta de propiedad, planta y equipos  (3) 43           -           -  

Reverso de pérdida por valorizaciones de acciones (1) - -  712 - 

Otros  -          (183)  210  74  

Total (3) (140)  922 74 

  En 2012, éste monto se compone de: 

 

(1) Reverso provisión de valorización de acciones de Aquabounty. La Administración ha efectuado una 

valorización de la inversión en base a su valor justo, siendo éste el valor de mercado de la inversión, con 

efecto en las reservas del patrimonio. 
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(12) Gastos del Personal 

 

El detalle al 30 de junio de 2013 y 2012 es el siguiente: 

 

 

01.01.2013 01.04.2013  01.01.2012 01.04.2012 

 

30.06.2013 30.06.2013  30.06.2012 30.06.2012 

 

MUS$ MUS$  MUS$ MUS$ 

          

Sueldos y salarios, y otros beneficios 107.905 56.085         71.839         34.232  

Gastos por obligación por beneficios definidos 

(indemnización por años de servicio) 2.718 1.503 

 

           2.444             904  

Otros gastos del personal 3.019 1.432 

 

         2.748  

           

1.766  

Total 113.642 59.020  77.031 36.902 

 

 

 (13) Costos Financieros e Ingresos Financieros 

 

(a) Costos Financieros 

 

El detalle al 30 de junio de 2013 y 2012 es el siguiente: 

                

 

01.01.2013 01.04.2013  01.01.2012 01.04.2012 

 

30.06.2013 30.06.2013  30.06.2012 30.06.2012 

 

MUS$ MUS$  MUS$ MUS$ 

 

         

Intereses por pasivos financieros          (14.384)      (7.181)  (3.388) (1.410) 

Intereses por leasing financiero               (427)       (201)  (363) (177) 

Intereses financieros por  indemnización por 

años de servicio determinados a valor actuarial            (210)        (89) 

 

(240) (137) 

Otros costos financieros            (144)      (109)  (202) (202) 

Total         (15.165)     (7.580)  (4.193) (1.926) 

 

 

(b) Ingresos Financieros 

 

Los ingresos financieros de la Compañía son generados principalmente por sus inversiones corrientes en fondos 

mutuos, depósitos a plazo, pactos, etc. El saldo al 30 de junio de 2013 y 2012, asciende a MUS$ 888 y 

MUS$1.368,respectivamente.
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(14) Activos por Impuestos Corrientes e Impuesto a la Renta  

 

(a) Información general 

 

El registro del Fondo de Utilidades Tributarias positivas (FUT) de la Compañía Matriz al 30 de junio de 

2013 y 31 de diciembre de 2012, se muestra a continuación: 

 

 

30.06.2013 

 

31.12.2012 

 

MUS$ 

 

MUS$ 

 

 

 

 

Utilidades Tributarias sin Crédito 35 

 

86 

Utilidades Tributarias con Crédito 13.154 

 

40.121 

Total 13.189 

 

40.207 

 

 

(b) Ingreso (gasto) por impuesto a las ganancias 

 

El detalle de este rubro se muestra a continuación: 

 

 

01.01.2013 01.04.2013   01.01.2012 01.04.2012 

 

30.06.2013 30.06.2013   30.06.2012 30.06.2012 

 

MUS$ MUS$   MUS$ MUS$ 

  

    

 

Gasto por Impuestos Corrientes     (11.748)      (5.240) 

  

(5.014) 

        

(2.594) 

Ajustes por Pasivos por Impuestos 

Diferidos     1.421 

          

1.385 

  

923             535  

Ajustes por Activos por Impuestos 

Diferidos     (1.632)       (1.224) 

  

614          (420) 

Otros ( cargos ) abonos     286       (182)   485         249 

Total neto Ingreso (gasto)     (11.673)   (5.261)   (2.992)        (2.230) 
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 (14) Activos por impuestos corrientes e Impuesto a la Renta, continuación  

 

(c) Activos por Impuestos, Corrientes 

 

La composición de este rubro al 30 de junio de 2013 y 31 de diciembre de 2012, es la siguiente: 

 

 30.06.2013  31.12.2012 

Detalle MUS$  MUS$ 

Pagos Provisionales Mensuales* 7.399  3.950 
Remanente IVA y Otros Créditos Fiscales 10.225  9.554 
Retenciones de IVA y Solicitud Devolución 9.394  8.428 
Otros 311  872 

Total 27.329  22.804 

 

 *Dicho saldo corresponde a los pagos provisionales mensuales neto de impuesto a la renta. 

  

(d) Pasivos por Impuestos, Corrientes 

 

La composición de este rubro al 30 de junio de 2013 y 31 de diciembre de 2012, es la siguiente: 

 

 30.06.2013  31.12.2012 

Detalle MUS$  MUS$ 

Pasivos por  impuestos de renta 5.867  3.288 

Impuestos varios 8.389  4.726 

Totales 14.256  8.014 
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(14) Activos por impuestos corrientes e Impuesto a la Renta, continuación  

 

(e) Conciliación del resultado contable con el resultado fiscal 

 

La conciliación de la tasa de impuestos legal vigente y la tasa efectiva de impuestos aplicables a la 

Compañía y sus subsidiarias, al 30 de junio de 2013 y 2012 se presenta a continuación: 

 

 
 

Con fecha 27 de septiembre de 2012, fue publicada en Chile la Ley 20.630, la cual establece un cambio 

de carácter permanente en la tasa impositiva de impuesto a la renta de primera categoría la cual será del 

20% a partir del año comercial 2012. 

 

A la fecha de presentación de estos estados financieros, el Grupo ha registrado sus impuestos diferidos 

en base a la tasa aplicable en el año de su reverso. 

Impuesto a la Renta

01/01/2013 

- 

30/06/2013

01/01/2012 

- 

30/06/2012

01/04/2013 

- 

30/06/2013

01/04/2012 

- 

30/06/2012

MUS$ MUS$ MUS$ MUS$

Información a revelar sobre impuestos a las ganancias

      Principales componentes del gasto (ingreso) por impuestos

        Gasto (ingreso) por impuestos corriente y ajustes por impuestos corrientes de periodos anteriores

          Gasto (ingreso) por impuesto corriente (11.748)           (5.014)             (5.240)             (2.594)             

          Ajustes por impuestos corrientes de periodos anteriores 286                 485                 (182)                249                      Total gastos (ingresos) por impuestos corrientes y ajustes a impuestos corrientes de periodos 

anteriores (11.462)           (4.529)             (5.422)             (2.345)             

        Gasto (ingreso) por impuestos diferidos relacionado con el nacimiento y reversión de diferencias temporarias (211)                1.537              161                 115                 

     Total de gasto (ingreso) por impuestos (11.673)           (2.992)             (5.261)             (2.230)                   Impuestos corrientes y diferidos, relativos a partidas cargadas o acreditadas directamente a 

patrimonio -                  -                  -                  -                  

      Impuesto a las ganancias relacionado con otro resultado integral        Impuesto a las ganancias relacionadas con activos financieros disponibles para la venta de otro resultado 

integral (309)                -                  (309)                -                  

        Impuesto a las ganancias relacionado con los límites de la NIC 19 párrafo 58b de otro resultado integral (29)                  -                  (38)                  -                  

        Suma de impuestos a las ganancias relacionados con componentes de otro resultado integral (338)                -                  (347)                -                  

      Impuesto a las ganancias relacionado con la participación en el otro resultado integral de asociadas y negocios 

conjuntos que se contabilicen mediante el método de la participación -                  -                  -                  -                  

      Gasto por impuestos de operaciones discontinuadas -                  -                  -                  -                  

      Conciliación de la ganancia contable multiplicada por las tasas impositivas aplicables

        Ganancia contable 61.009            33.755            36.286            18.024            

        Total de gasto (ingreso) por impuestos a la tasa impositiva aplicable (12.202)           (6.751)             (7.257)             (3.605)             

        Efecto fiscal de ingresos de actividades ordinarias exentos de tributación 915                 543                 47                   (607)                

        Efecto fiscal de gastos no deducibles para la determinación de la ganancia (pérdida) tributable -                  -                  -                  -                  

        Efecto fiscal del deterioro del valor de la plusvalía -                  -                  -                  -                  

        Efecto fiscal de pérdidas fiscales -                  -                  -                  -                  

        Efecto fiscal de tasas impositivas soportadas en el extranjero (3.479)             115                 (753)                1.278              

        Efecto fiscal procedente de cambios en las tasas impositivas -                  -                  -                  -                  

        Otros efectos fiscales por conciliación entre la ganancia contable y gasto por impuestos (ingreso) 3.093              3.101              2.702              704                 

        Total de gasto (ingreso) por impuestos (11.673)           (2.992)             (5.261)             (2.230)             

      Conciliación de la tasa impositiva media efectiva y la tasa impositiva aplicable

        Ganancia contable

        Tasa impositiva aplicable 20,00% 20,00% 20,00% 20,00%

        Efecto de la tasa impositiva de ingresos de actividades ordinarias exentos de tributación -1,50% -1,61% -0,13% 3,37%

        Efecto de la tasa impositiva de gastos no deducibles para la determinación de la ganancia (pérdida) tributable 

        Efecto en la tasa impositiva del deterioro del valor de la plusvalía 

        Efecto de la tasa impositiva de pérdidas fiscales 

        Efecto de la tasa impositiva de tasas impositivas soportadas en el extranjero 5,70% -0,34% 2,08% -7,09%

        Efecto de la tasa impositiva procedente de cambios en la tasa impositiva 

        Efecto de la tasa impositiva de ajustes a impuestos corrientes de periodos anteriores         Otros efectos de la tasa impositiva por conciliación entre la ganancia contable y gasto por impuestos 

(ingreso) -5,07% -9,19% -7,45% -3,91%

        Total de tasa impositiva media efectiva 19,13% 8,86% 14,50% 12,37%
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(15) Propiedad, Planta y Equipo 

 

(a) General 

 

Las vidas útiles estimadas para los períodos actuales y comparativos son las siguientes: 

 

 Vida útil 

Grupo de activos estimada (años) 

  

Construcciones e infraestructura 20 - 50 

Maquinarias y equipos  10 - 15 

Motores y equipos 05 - 10 

Otros activos fijos 04 - 15 

 

Los métodos de depreciación, vidas útiles y valores residuales son revisados en cada fecha de cierre y 

ajustados en caso que sea necesario. 

 

La depreciación de las propiedades, plantas y equipos en construcción comienza cuando los bienes están 

en condiciones de ser utilizados. 

 

Los terrenos incluidos en este rubro son registrados de forma independiente de los edificios o 

instalaciones y se entiende que tienen una vida útil infinita, por lo tanto, no son objeto de depreciación. 

 

(b) Composición 

 

El detalle de este rubro es el siguiente: 

 

 

Al 30 de junio de 2013  Activo  Depreciación  Activo 

 Bruto  Acumulada  Neto 

 MUS$  MUS$  MUS$ 

      

Terrenos 28.933  -  28.933 

Construcciones y Edificios 100.300  (15.159)  85.141 

Plantas y Equipos 123.541  (69.606)  53.935 

Equipamiento de Tecnologías de la Información 17.262  (8.284)  8.978 

Instalaciones Fijas y Accesorios 11.947  (7.459)  4.488 

Vehículos 5.900  (3.736)  2.164 

Otros Activos Fijos  3.813  (3.779)  34 

      

Total 291.696  (108.023)  183.673 
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(15) Propiedad, Planta y Equipo, continuación 

 

(b) Composición, continuación 
 

Al 31 de diciembre de 2012  Activo  Depreciación  Activo 

 Bruto  Acumulada  Neto 

 MUS$  MUS$  MUS$ 

      

Terrenos 30.729  -  30.729 

Construcciones y Edificios 104.459  (13.048)  91.411 

Plantas y Equipos 127.239  (64.707)  62.532 

Equipamiento de Tecnologías de la Información 16.732  (7.758)  8.974 

Instalaciones Fijas y Accesorios 11.944  (6.956)  4.988 

Vehículos 5.356  (3.331)  2.025 

Otros Activos Fijos  3.649  (3.551)  98 

      

Total 300.108  (99.351)  200.757 

 

 Al cierre de los estados financieros no hay evidencias de deterioro sobre los bienes de propiedades, 

plantas y equipos. 

 

 Al cierre de los estados financieros no hay restricciones relevantes sobre los bienes de propiedades, 

plantas y equipos que no se encuentran revelados en los presentes estados financieros (Nota 15e). 

 

 Al 31 de diciembre de 2012, se incorporan dentro de los estados financieros consolidados, los 

activos provenientes de la adquisición del grupo Lafrancol, como activos fijos adquiridos por 

combinación de negocios (Nota 15c). 
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(15) Propiedad, Planta y Equipo, continuación 

 

(c) Detalle de movimientos 

 

Los movimientos al 30 de junio de 2013 son los siguientes:  

 

 

 
 

MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$

 30.729  91.411  62.532  8.974  4.988  2.025  98  200.757 

Adiciones -  2.218  1.172  645  308  756  377  5.476 

Ventas ( 20 ) ( 13 ) ( 1.011 ) ( 12 ) ( 2 ) ( 320 ) ( 15 ) ( 1.393 )

Adquisiciones mediante 

combinación de negocios (2)
- - - - - - - -

Gasto por depreciación - ( 2.111 ) ( 4.899 ) ( 526 ) ( 503 ) ( 405 ) ( 228 ) ( 8.672 )

Otros aumentos 

(disminuciones) (1)
( 1.776 ) ( 6.364 ) ( 3.859 ) ( 103 ) ( 303 )  108 ( 198 ) ( 12.495 )

Total

 8.978  4.488  2.164  34  183.673  53.935 
Saldo final al 30 de junio 

 de 2013
 28.933  85.141 

Vehículos, 

Neto

Otras 

Propiedades, 

plantas y 

equipos, 

Neto

Saldo Inicial al 01 de enero de 2013

Equipamiento 

de 

Tecnologías 

de la 

Información, 

Neto

Instalaciones 

Fijas y 

Accesorios, 

Neto

M
o

v
im

ie
n

to
s

Terrenos
Construcciones 

y Edificios, Neto

Plantas y 

equipos, 

Neto
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(15) Propiedad, Planta y Equipo, continuación 

 

(c) Detalle de movimientos, continuación 

 

Los movimientos al 31 de diciembre de 2012 son los siguientes: 

 

 
 

(1) Corresponde a las diferencias de conversión entre la moneda funcional de las filiales  y la moneda funcional de la matríz. 

 

(2) Incluye los activos fijos del grupo Lafrancol, cuya combinación de negocios fue registrada con fecha 31 de diciembre de 2012 (Ver nota 2 

letra g) 

MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$

 25.090  72.234  50.599  1.986  5.100  1.542  110  156.661 

Adiciones  94  15.752  5.384  1.001  541  1.296  1.236  25.304 

Ventas - ( 136 ) ( 216 ) ( 14 ) - ( 187 ) ( 97 ) ( 650 )

Adquisiciones mediante 

combinación de negocios (2)
 4.798  6.620  14.810  7.078  182  83  182  33.753 

Gasto por depreciación - ( 1.898 ) ( 7.750 ) ( 1.326 ) ( 897 ) ( 736 ) ( 595 ) ( 13.202 )

Otros aumentos 

(disminuciones) (1)
 747 ( 1.161 ) ( 295 )  249  62  27 ( 738 ) ( 1.109 )

Total

 91.411  62.532 
 de 2012

M
o

v
im

ie
n

to
s

Saldo final al 31 de diciembre 
 30.729  8.974  4.988  2.025  98  200.757 

Saldo Inicial al 01 de enero de 2012

Instalaciones 

Fijas y 

Accesorios, 

Neto

Terrenos
Construcciones 

y Edificios, Neto

Plantas y 

equipos, 

Neto

Equipamiento 

de 

Tecnologías 

de la 

Información, 

Neto

Vehículos, 

Neto

Otras 

Propiedades, 

plantas y 

equipos, 

Neto
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(15) Propiedad, Planta y Equipo, continuación 

 

(d) Arrendamiento financiero 

 

El detalle de los bienes del activo inmovilizado bajo la modalidad de arrendamiento financiero es el 

siguiente (activos fijos netos): 

 

    

 30.06.2013  31.12.2012 

 MUS$  MUS$ 

Terrenos en Leasing 1.609  1.753 

Edificios, Plantas y Equipos, neto 5.685  4.812 

Equipamiento de Tecnologías de la Información, neto        7  12 

Instalaciones Fijas y Accesorios, neto 38  21 

Vehículos de Motor, neto 1.677  1.617 

 

Total 9.016  8.215 
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(15) Propiedad, Planta y Equipo, continuación 

 

(d.1)  Detalle de cuotas futuras de arrendamientos financieros  
 

Al 30 de junio de 2013, el detalle de las obligaciones por arrendamientos financieros es el siguiente: 
 

 
           

Los pasivos por arrendamiento financiero se presentan en otros pasivos financieros corrientes y no corrientes 

(Nota 27). 

 

(d.2) Cuotas Contingentes reconocidas como gasto 

 

El Grupo no tiene cuotas contingentes reconocidas como gastos. 
 

(d.3) Detalle de contratos de arrendamiento financiero 
 

Los principales contratos de arrendamiento financiero que mantiene el Grupo son los siguientes: 

 

 

MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$

Banco de Chile Edificio UF 7,95% 978            173         343            366            96             -            -      -       173          805              

Banco de Crédito del Perú Maquinarias Dólares 4,95% 6               6            -            -            -            -            -      -       6              -               

Banco de Crédito del Perú Vehículos Dólares 4,65% 45             45          -            -            -            -            -      -       45            -               

Banco de Crédito del Perú Muebles Dólares 4,50% 168            124         44             -            -            -            -      -       124          44                

Banco de Crédito del Perú Vehículos Dólares 3,80% 626            413         213            -            -            -            -      -       413          213              

Banco de Crédito del Perú Maquinarias Dólares 4,85% 248            248         -            -            -            -            -      -       248          -               

Banco de Crédito del Perú Maquinarias Dólares 4,40% 282            282         -            -            -            -            -      -       282          -               

Banco Continental Vehículos Dólares 4,89% 49             43          6               -            -            -            -      -       43            6                  

Banco Interamericano de Finanzas Maquinarias Dólares 5,25% 93             93          -            -            -            -            -      -       93            -               

Leasing Bancolombia Vehículos COP 8,17% 22             7            14             -            -            -            -      -       7              14                

Leasing Bancolombia Vehículos COP 8,17% 22             7            14             -            -            -            -      -       7              14                

Leasing Bancolombia Vehículos COP 8,17% 22             7            14             -            -            -            -      -       7              14                

Leasing Bancolombia Vehículos COP 9,80% 111            19          71             -            -            -            -      -       19            71                

Leasing Bancolombia Vehículos COP 9,80% 111            19          71             -            -            -            -      -       19            71                

Leasing de Occidente Maquinarias COP 9,87% 332            145         157            -            -            -            -      -       145          157              

Helm Bank Bodegas COP 11,37% 1.990         252         252            252            504            190            -      -       252          1.198           

Arrendadora Agromercantil Maquinarias COP 7,00% 2               2            -            -            -            -            -      -       2              -               

Laval Hino Vehículos CAD 0,69% 61             10          11             12             28             -            -      -       10            51                

Banco Comafi Vehículos ARS 38,88% 1               1            -            -            -            -            -      -       1              -               

CIT Leasing Argentina S.A. Equipos ComputacionalesDólares 16,97% 37             37          -            -            -            -            -      -       37            -               

Banco Comafi Vehículos ARS 35,14% 52             40          12             -            -            -            -      -       40            12                

Banco Comafi Vehículos ARS 38,00% 61             30          29             2               -            -            -      -       30            31                

Banco Comafi Vehículos ARS 42,00% 66             27          28             11             -            -            -      -       27            39                

Banco Industrial Azul Vehículos ARS 41,16% 23             7            9               7               -            -            -      -       7              16                

Banco Industrial Azul Vehículos ARS 41,16% 23             7            9               7               -            -            -      -       7              16                

Banco Industrial Azul Vehículos ARS 41,16% 23             7            9               7               -            -            -      -       7              16                

ICBC Vehículos ARS 43,68% 30             7            10             13             -            -            -      -       7              23                

ICBC Vehículos ARS 45,78% 29             8            9               12             -            -            -      -       8              21                

ICBC Vehículos ARS 44,82% 34             9            11             14             -            -            -      -       9              25                

Banco Standard Bank Maquinarias ARS 36,00% 17             6            8               3               -            -            -      -       6              11                

Banco Standard Bank Maquinarias ARS 36,00% 11             4            5               2               -            -            -      -       4              7                  

Banco Standard Bank Maquinarias ARS 48,00% 62             19          24             19             -            -            -      -       19            43                

Banco Standard Bank Maquinarias ARS 48,00% 245            77          94             74             -            -            -      -       77            168              

Banco Standard Bank Maquinarias ARS 48,00% 47             13          17             17             -            -            -      -       13            34                

Banco Standard Bank Maquinarias ARS 50,00% 334            85          102            125            22             -            -      -       85            249              

CGM Leasing Maquinarias ARS 40,00% 90             90          -            -            -            -            -      -       90            -               

CGM Leasing Maquinarias ARS 40,00% 150            61          22             67             -            -            -      -       61            89                

Banco Pichincha Vehículos Dólares 11,83% 20             3            -            -            17             -            -      -       3              17                

2.433      3.475          

Corrientes No CorrientesDe 0 

Hasta 1

Más de 1 

Hasta 2

Más de 2 

Hasta 3

Más de 3 

Hasta 5

Más de 5 

Hasta 10

Más de 10 años

Monto Plazo

Años Vencimientos

Banco o Instituciones Financieras
Activo Fijo Asociado 

Concepto

Moneda Indice 

de reajuste
Tasa de Interés

Pasivo 

Bruto
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(15) Propiedad, Planta y Equipo, continuación 

 

(d.3) Detalle de contratos de arrendamiento financiero, continuación: 

 

 Con fecha 21 de noviembre del año 2003, se adquiere a la Sociedad Empresa Minera Mantos 

Blancos, el edificio ubicado en Avenida Pedro de Valdivia #295, en la comuna de Providencia 

en Santiago de Chile.  
 

Datos relevantes: 

o Fecha de término febrero del 2016 

o 48 cuotas trimestrales 

o El valor comercial del inmueble asciende a 67.530 U.F. (Unidades de Fomento) 

o El dominio del bien es del Banco de Chile. 
 

 Laboratorio Internacional Argentino S.A., ha efectuado varios contratos de leasing financiero, de 

diferentes bienes: maquinarias, caldera, destiladores, generadores entre otros menores. Los 

períodos de duración de dichos contratos ascienden a cinco años. Los bienes son de dominio de 

cada arrendador. El saldo de cuotas vigentes al 30 de junio de 2013 asciende a MUS$ 1.335. 

 

 Farmindustria S.A., ha efectuado contratos de leasing financiero, muebles. El período de 

duración de dicho contrato ascienden a dos años. Los bienes son de dominio de cada arrendador. 

El saldo de cuotas vigentes al 30 de junio de 2013 asciende a MUS$ 1.517. 

 

 Uman Pharma Inc., ha efectuado contratos de leasing financiero, vehículos. El período de 

duración de dicho contrato ascienden a cinco años. Los bienes son de dominio de cada 

arrendador. El saldo de cuotas vigentes al 30 de junio de 2013 asciende a MUS$ 61. 

 

 El Grupo Lafrancol, ha efectuado contratos de leasing financiero de diferentes bienes, vehículos, 

maquinarias, bodegas, etc.  Los períodos de duración de dichos contratos ascienden a cuatro 

años. El saldo de cuotas vigentes al 30 de junio de 2013 asciende a MUS$ 2.612. 

 

El Grupo mantiene los activos en leasing financiero registrados en sus estados financieros, como 

una compra de propiedad, planta y equipos al crédito, sin embargo, legalmente son de propiedad 

de la institución que otorga el crédito (arrendador), hasta el momento de no ejercer la opción de 

compra. 
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(15) Propiedad, Planta y Equipo, continuación 

 

(e) Activos en garantía 

 

El Grupo mantiene en garantía los siguientes bienes al 30 de junio de 2013: 

  

 La subsidiaria Uman Pharma Inc, mantiene deuda por un monto equivalente al MUS$ 7.311, 

con BDC Development Bank of Canada  y con Roynat Inc., la cual cuenta con una garantía por 

la totalidad de los activos de Uman Pharma Inc con un valor neto de MUS$ 49.983, asegurada 

por “Investissement Quebec” (Gobierno). 

 

 El Grupo Lafrancol, adquirido en diciembre 2012, otorgó garantías de primer grado sobre 

propiedades, planta y equipo como respaldo de préstamos por un total de MUS$6.644, de 

acuerdo al siguiente detalle: 

 Garantía en maquinaria y equipo por MUS$ 2.818, a favor del Banco de Bogotá, los 

bienes se encuentran ubicados en CR 1 46 84 matricula 370-201. 

 Hipoteca por préstamos de MUS$ 2.382, a favor del Banco de Bogotá, los bienes se 

encuentran ubicados en CR 1 46 32 matricula 370-87725. 

 Hipoteca por maquinaria y equipo  de MUS$ 1.830, a favor del Banco Davivienda  

 

(f) Otros 

 

 La Sociedad no mantiene bienes del activo fijo, significativos, que se encuentren 

temporalmente fuera de servicio. 

 La Sociedad no mantiene  importes en libros de bienes del activo fijo, significativos, retirados 

de su uso y no clasificados como mantenidos para la venta. 

 Dada la convergencia a IFRS efectuada en 2010 y las recientes combinaciones de negocios, 

la Administración estima que el valor justo de los bienes de propiedad, planta y equipos no es 

significativamente diferente de su importe en libros. 

 La Sociedad mantiene activos en uso que se encuentran totalmente depreciados, cuyo detalle 

por rubro es el siguiente:  

 

Bienes de Uso 

Valor libro bruto 

30-06-2013         

MUS$ 

 

31-12-2012       

MUS$ 

Plantas y equipos 6.731  6.814 

Equipamiento de tecnologías de la información 993  911 

Instalaciones fijas y accesorios 936  1.026 

Vehículos 168  391 

Otras activos fijos 4.574  4.712 

Total 13.402  13.854 
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 (16) Activos Intangibles Distintos de la Plusvalía 

 

(a)  El detalle de los intangibles es el siguiente:  

 

Al 30 de Junio de 2013    Inicial   Adiciones  

Amortización 

acumulada  

Amortización 

del período  

 Efecto  

 conversión  

 Activo neto  

 al 30.06.2013  

 

 MUS$   MUS$   MUS$   MUS$   MUS$   MUS$  

        Patentes y registros (1)  13.596 329 (5.716) (364) (147) 7.698 

 Marcas vida útil finita (2)  10.949 - (1.284) (398) (106) 9.161 

 Marcas vida útil indefinida (3)  49.928 - - - (774) 49.154 

 Programas Informáticos (4)  5.684 3.303 (1.430) (418) (223) 6.916 

 Cartera de Clientes (5)  89.883 - (1.141) (2.204) (7.492) 79.046 

 Desarrollo de Producto (6)  7.247 1.162 - - 38 8.447 

 Total  177.287 4.794 (9.571) (3.384) (8.704) 160.422 

       

 Al 31 de Diciembre de 2012   Inicial   Adiciones  

Amortización  

 Acumulada  

Amortización 

del período  

 Efecto  

 conversión  

 Activo neto  

 al 31.12.2012  

 

 MUS$   MUS$   MUS$   MUS$   MUS$   MUS$  

       

 Patentes y registros (1)  12.171 1.646 (5.123) (593) (221) 7.880 

 Marcas vida útil finita (2)  2.378 8.730 (1.161) (123) (159) 9.665 

 Marcas vida útil indefinida (3)  1.105 48.873 - - (50) 49.928 

 Programas Informáticos (4)  1.545 4.126 (736) (694) 13 4.254 

 Cartera de Clientes (5)  8.389 81.910 (401) (740) (416) 88.742 

 Desarrollos (6)  1.495 5.629 - - 123 7.247 

 Total  27.083 150.914 (7.421) (2.150) (710) 167.716 
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(16) Activos Intangibles Distintos de la Plusvalía, continuación 

 

(a)  El detalle de los intangibles es el siguiente, continuación:  
 

(1) Corresponden a las cuotas de inscripción de los registros de cada país (amortizable en 5 – 10 años, dependiendo del país). 

(2) Corresponden a las marcas secundarias determinadas de acuerdo a la alocación del precio pagado por las siguientes 

combinaciones de negocios; 

a. Marcas por compras del Grupo Lafrancol, MUS$ 8.730 amortizable en 20 años. 

b. Marcas por compra de Laboratorio Internacional Argentino y  Atlas Farmacéutica por  MUS$ 1.850 y MUS$ 528 

respectivamente, amortizables entre 10 y 15 años. 

(3) Corresponde al monto determinado por la alocación del precio pagado en las siguientes combinaciones de negocios; 

a. Marcas primaria por compra del Grupo Lafrancol, MUS$ 48.873. 

b. Marcas primaria por compra de la Sociedad Atlas Farmacéutica por MUS$ 1.105. 

(4) Corresponde al costo por implementación de los proyectos, principalmente SAP en Colombia y Chile (amortizable en 10 años). 

(5) Corresponde al cálculo efectuado por la alocación del precio pagado en las siguientes combinaciones de negocios. 

a. Cartera de Clientes provenientes del Grupo Lafrancol por MUS$ 81.910 (amortizado en 20 años). 

b. El saldo inicial se compone por; 

i. Sinensix Co. MUS$ 318 (amortizado en 8 años) 

ii. Uman Pharma MUS$ 2.279 (amortizado en 10 años) 

iii. Atlas Farmacéutica MUS$ 1.800 (amortizado en 8 años)  

iv. Laboratorio Internacional Argentino MUS$ 3.992 (amortizado en 14 años)  

(6) Corresponde a los egresos realizados en la etapa de desarrollo de productos en nuestras filiales Uman Pharma y Consorcio 

Tecnológico Biomedicina Molecular S.A..  Los gastos de desarrollo de productos no llevados a producción, son registrados en 

resultado. Los gastos de investigación, en su totalidad, son registrados en los resultados del período.  

 

(b) Cuenta de registro de las amortizaciones de los activos intangibles. 

 

El Grupo reconoce el efecto de las amortizaciones en los gastos de administración en el estado de resultados integral. 
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(17) Plusvalía  
 

(a) El movimiento de la plusvalía al 30 de junio de  2013 y al 31 de diciembre de 2012 es el siguiente: 

    
Movimientos Plusvalía Plusvalía 

 30.06.2013 31.12.2012 

 MUS$ MUS$ 

   

Saldo inicial  485.420 60.831 

Adiciones - 427.043 

Efecto de conversión (1) (40.446) (2.454) 

Saldo final  444.974 485.420 

 

(1) De acuerdo a los señalado por NIIF, la Compañía controla las plusvalías en la moneda funcional de 

las subsidiarias respectivas y  registra el respectivo ajuste de conversión en otras reservas en el 

patrimonio.  

 

 

(b) Plusvalía asignada a cada compra: 

 

   

Empresas 30.06.2013 31.12.2012 

 MUS$ MUS$ 

Laboratorio Internacional Argentino S.A. (1) 25.440 27.892 

Laboratorio Synthesis Ltda. 11.875 12.967 

Vida Cell S.A. 521 550 

Gynocare Ltd. UK  1.612 1.713 

Trémora S.A.  603 661 

Sinensix UK.  8 8 

Uman Pharma INC. 13.819 14.586 

Grupo Lafrancol (2) 391.096 427.043 

Total 444.974 485.420 

 

(1) Dichas sociedades ( Laboratorio Northia S.A.C.I. y Fada Pharma ) se fusionaron en junio de 2011. 

(2) La Plusvalía corresponde a la compra de las acciones del grupo Lafrancol (Colombia) (Nota 2 Letra 

g). 
 

Test de Deterioro 
 

De acuerdo a lo requerido por la NIC 36 y la política descrita en Nota 3 letra g,  el Grupo efectúa 

anualmente  test de deterioro para la Unidades Generadoras de Efectivo (UGE) a las cuales están 

asociadas las respectivas plusvalías  (NIIF 3), mediante la estimación del valor presente de los flujos, 

con el fin de determinar la capacidad para generar suficientes beneficios económicos futuros para 

recuperar la inversión.  Al 30 de junio de 2013 y 31 de diciembre de 2012,  la Compañía ha 

determinado que una provisión por deterioro de sus inversiones y plusvalías asociadas no es necesaria. 
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(17) Plusvalía, continuación 
 

Inversiones en subsidiarias y coligadas: 

 

 En el primer trimestre de 2013, CFR no ha adquirido sociedades, a través de sus subsidiarias o 

coligadas. 

 

 Con fecha 11 de diciembre de 2012, CFR adquirió el 100% del capital accionario del grupo 

Lafrancol, el monto pagado ascendió a MUS$ 541.133, el grupo de empresas comprado se detalla en 

nota 2 letra g.  La mencionada inversión fue registrada utilizando el método de la adquisición 

señalado en NIIF3, registrándose como una combinación de negocios. Los valores justos de los 

activos y pasivos del grupo Lafrancol, fueron determinados por un especialista independiente, 

originando una plusvalía de MUS$ 427.043 (histórico), al comparar la participación en el patrimonio 

a valor justo con el valor pagado. 
 

 
El detalle de la compra de las acciones del grupo Lafrancol fue de acuerdo al siguiente detalle, el cual 
fue efectuado por un profesional independiente (valores hitoricos al 31 de diciembre de 2012): 
   

   MUS$   MUS$   MUS$  

 Valor pagado por las acciones del grupo           541.133  

 Asignación del valor pagado        

 1. Valor de mercado de las existencias           2.280      

 2. Terrenos           2.938      

 3. Construcciones           3.528      

 4. Maquinarias           2.084      

 5. Cartera de clientes         81.910      

 6. Marcas de los productos            8.730      

 7. Marca Lafrancol         48.873      

 8. Pasivos contingentes  (16.571)      

 9. Pasivos por impuestos diferidos  (45.483)      

 Sub total de actvos y pasivos valorizados           88.289    

 Patrimonio IFRS del grupo adquirido           25.801    

 Total Patrimonio           114.090  

 Plusvalia generada           427.043  

 

1. Valor de mercado de las existencias: Corresponde al valor de mercado del stock de productos 

terminados, menos sus descuentos financieros, comerciales y  sus costos de comercialización.  

2. Terrenos: Son los valores de mercado de los terrenos, en donde se encuentran ubicadas las 

plantas de la nueva subsidiaria. 

3. Construcciones: Son los valores de mercado de las oficinas y plantas de Lafrancol 

4. Maquinarias: Corresponde al valor de mercado de las maquinarias utilizadas en el proceso 

productivo. 

5. Cartera de clientes: corresponde a la valorización de la totalidad de la cartera de clientes 

vigente a la fecha de adquisición, en base a su rentabilidad y rotación. 
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(17) Plusvalía, continuación 

6. Marca de los productos: Corresponde a la venta de los principales productos que funcionan 

bajo la marca paragua de Lafrancol. 

7. Marca Lafrancol: corresponde a la marca principal, que sirve de soporte comercial para la 

venta del resto de las marcas comercializadas, en los distintos países, en donde se venden 

dichos productos. 

8. Pasivos contingentes: Corresponde a las contingencias valorizadas a la fecha de compra, 

principalmente, por cumplimiento de mayores inversiones, y por documentación de ciertos 

procesos judiciales existentes a la fecha de compra. 

9. Pasivos por impuestos diferidos: fueron calculados sobre la totalidad de las valorizaciones con 

una tasa del 34%, tasa vigente para el año 2013 en Colombia. 

 Durante el primer trimestre 2012 se adquirió un 7,36% de las acciones de Domesco Medical Import 

Joint Stock Corporation por un monto total de MUS$ 2.639;  quedando con un porcentaje total de 

45,94% (Nota 19 a). 

 

 Con  fecha 19 de abril 2012,  la  Junta  de  Accionistas de  la  sociedad  inglesa  Allergy 

Therapeutics  plc., sociedad coligada en la cual CFR Pharmaceuticals S.A. detentaba indirectamente, 

a esa fecha, a través de su filial  Yissum Holding Limited una participación del 44,24%,  acordó un 

aumento de su capital social, en el cual la filial CFR International SpA, suscribió acciones de dicha 

coligada por un valor de MUS$ 9.462.  Con dicha compra la Compañía obtiene el 48,88% (Nota 19 

a) de participación en el capital accionario de la coligada. Adicionalmente, en la misma fecha CFR 

International SpA otorgó un crédito por la suma de MUS$ 6.421 (libras 4.042.469) a una tasa anual 

del 3% en libras.  Este crédito se podrá capitalizar a más tardar dentro de 24 meses contados desde 

dicha fecha. 

 
En virtud de lo anterior, CFR Pharmaceuticals  S.A., a través de sus filiales Yissum Holding Limited 

y CFR International  SpA, debiera ser la controladora de Allergy Therapeutics  plc., 

con  aproximadamente el  53,4%  de  las  acciones, una  vez capitalizado el crédito antes indicado de 

conformidad a sus términos. Al 31 de diciembre de 2012, la Compañía posee un 48,88% del capital 

de la coligada y no posee poder ni control, para dirigir las operaciones de la coligada. 

 

(18) Propiedades de Inversión  

 

La Compañía no mantiene propiedades de inversión. 
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(19) Inversiones Contabilizadas utilizando el Método de la Participación 

 

a) Movimientos de inversiones en Coligadas 

 

El movimiento al 30 de junio de 2013 es el siguiente: 
 

 
 

 

(1) Para efectos de cierre de los estados financieros de la Compañía, Allergy Therapeutics, mantiene una Plusvalía de MUS$27.084 (plusvalía 

anterior MUS$ 26.028 y una plusvalía por aumento de capital en abril 2012 MUS$ 1.056), que se incluye en el saldo de MUS$40.172. Los 

estados financieros de la coligada son presentados al  cierre de marzo de 2013 y su estado de resultados por el período de 06 meses entre  el 

01 de octubre de 2012 al 31 de marzo de 2013.  Con fecha abril de 2012 la filial  CFR International aportó MUS$ 9.462 como aporte de 

capital quedando con un porcentaje de la participación en la coligada del 48,88%. El mencionado monto se encuentra incluido en el saldo 

de la inversión. Para efectos de reconocer la inversión en la coligada; el Grupo aplica la NIC 28, determinando por un especialista 

independiente el valor justo de los activos netos identificables, reconociendo una plusvalía por la diferencia entre el valor pagado y la 

participación proporcional en el valor neto de los activos. 

 

(2) La plusvalía determinada de MUS$1.153, se incluye en el saldo de MUS$ 15.265. Para efectos de reconocer la inversión en la coligada; el 

Grupo aplica la NIC 28, determinando por un especialista independiente el valor justo de los activos netos identificables, reconociendo una 

plusvalía por la diferencia entre el valor pagado y la participación proporcional en el valor neto de los activos. 
 

 

  

Moneda Porcentaje Saldo al Participación en Dividendos Ajustes de Saldo al

Funcional Participación 01.01.2013 Ganancia (Pérdida) Recibidos conversión 30.06.2013

% MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$

Allergy Therapeutics 

 PLC (1)

Domesco (2) Vietnam Dong 45,94%  14.812  1.091 ( 508 ) ( 130 )  15.265

Total  53.269  4.576 ( 508 ) ( 1.900 )  55.437

 3.485 - ( 1.770 )  40.172 38.457

Sociedad País

Inglaterra Libra 48,88%
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(19) Inversiones Contabilizadas utilizando el Método de la Participación, continuación 

 

El movimiento al 31 de diciembre de 2012 es el siguiente: 
 

 
 

(1) Para efectos de cierre de los estados financieros de la Compañía, Allergy Therapeutics, mantiene una Plusvalía de MUS$27.190 (plusvalía 

anterior MUS$ 26.028 y una plusvalía preliminar por aumento de capital en abril MUS$ 1.162, que se incluye en el saldo de MUS$38.457. 

Los estados financieros de la coligada son presentados al cierre de septiembre de 2012 y su estado de resultados por el período de 12 meses 

entre octubre de 2011 a septiembre 2012.  Con fecha abril de 2012 la filial  CFR International aportó MUS$ 9.462 como aporte de capital 

quedando con un porcentaje de la participación en la coligada del 48,88%. El mencionado monto se encuentra incluido en el saldo de la 

inversión. Al 31 de diciembre de 2012, la Compañía se encuentra en proceso de realizar el estudio de valor justo de los activos y pasivos, 

así como también identificar eventuales de activos y pasivos adicionales con el objeto de determinar la respectiva plusvalía. Esta evaluación 

se espera éste terminada dentro del plazo estipulado por la NIC 28, para efectos de depurar la plusvalía determinada a la fecha de la 

transacción. Para efectos de reconocer la inversión en la coligada; el Grupo aplica la NIC 28, determinando por un especialista 

independiente el valor justo de los activos netos identificables, reconociendo una plusvalía por la diferencia entre el valor pagado y la 

participación proporcional en el valor neto de los activos. 

 

(2) Durante el mes de diciembre de 2011 el Grupo adquirió el 38,58% de las acciones de la sociedad Domesco Medical Import Joint Stock 

Corporation en Vietnam, por un monto de MUS$ 13.326. Adicionalmente en el segundo semestre de 2012 se adquirió un 7,36% adicional 

por un monto de MUS$ 2.639. La plusvalía fue determinada en MUS$1.153, que se incluye en el saldo de MUS$ 14.812. Para efectos de 

reconocer la inversión en la coligada; el Grupo aplica la NIC 28, determinando por un especialista independiente el valor justo de los 

activos netos identificables, reconociendo una plusvalía por la diferencia entre el valor pagado y la participación proporcional en el valor 

neto de los activos. 

Moneda Porcentaje Saldo al Participación en Dividendos Ajustes de Saldo al

Funcional Participación 01.01.2012 Ganancia (Pérdida) Recibidos conversión 31.12.2012

% MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$

Allergy Therapeutics 

 PLC (1)

Domesco (2) Vietnam Dong 45,94%  13.326  1.310 ( 827 )  1.003  14.812

Total  40.171  1.319 ( 827 )  12.606  53.269

Sociedad País

 11.603  38.457Inglaterra Libra 48,88%  26.845  9 -
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(19) Inversiones Contabilizadas utilizando el Método de la Participación, continuación 

 

b) Información financiera resumida de las principales coligadas: 

 

Al 30 de junio de 2013: 

 

 
 

 

(1) Allergy Therapeutics presenta estados financieros al 31 de marzo de 2013 y sus estados de resultados por el período de seis meses entre 

octubre de 2012 y marzo de 2013.  

 

Moneda 

Funcional

Porcentaje 

Participación

Activos 

corrientes

Activos no 

corrientes

Pasivo 

corriente

Pasivo no 

corriente
Patrimonio

Ingreso de 

actividades 

ordinarias

Resultado 

del año

% MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$

Allergy Therapeutics PLC (1) Inglaterra Libra 48,88% 21.042 27.673 10.511 8.353 29.851 40.709 7.130

Domesco Vietnam Dong 45,94% 27.113 16.265 12.558 102 30.718 30.278 2.375

Sociedad País
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(19) Inversiones Contabilizadas utilizando el Método de la Participación, continuación 
 

          
Al 31 de diciembre de 2012: 

 

 
 

 

(1) Allergy Therapeutics presenta estados financieros al 30 de septiembre de 2012 y sus estados de resultados por el período de doce meses 

entre octubre 2011 y septiembre de 2012.  

 

Test de Deterioro 

 

De acuerdo a lo requerido por la NIC 36 y la política descrita en Nota 3 letra g,  el Grupo efectúa anualmente  test de deterioro para la Unidades 

Generadoras de Efectivo (UGE) a las cuales están asociadas las respectivas plusvalías  (NIIF 3), mediante la estimación del valor presente de 

los flujos, con el fin de determinar la capacidad para generar suficientes beneficios económicos futuros para recuperar la inversión.  Al 30 de 

junio de 2013 y 31 de diciembre de 2012,  la Compañía ha determinado que una provisión por deterioro de sus inversiones y plusvalías 

asociadas no es necesaria. 

Moneda 

Funcional

Porcentaje 

Participación

Activos 

corrientes

Activos no 

corrientes

Pasivo 

corriente

Pasivo no 

corriente
Patrimonio

Ingreso de 

actividades 

ordinarias

Resultado 

del período

% MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$

Allergy Therapeutics PLC (1) Inglaterra Libra 48,88% 23.225 26.603 17.820 8.957 23.051 64.303 18

Domesco Vietnam Dong 45,94% 25.046 19.239 11.822 221 32.242 60.690 2.851

Sociedad País
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(20) Otros activos financieros y Otros activos no financieros 

 

(a) Otros activos financieros, corrientes: 

 

El detalle de este rubro es el siguiente: 

 30.06.2013  31.12.2012 

 MUS$  MUS$ 

    

Operaciones Swap (1)              762  13 

Otros (2)            1.929  6.637 

    

Total           2.691  6.650 

 

(1) Corresponde al valor justo de los contratos swap, vigentes al 30 de junio de 2013 (ver Nota 27 h). 

(2) Corresponde principalmente a Bonos por Cobrar emitidos por la Provincia de Buenos Aires, estos 

están expresados en pesos argentinos y tienen una tasa de interés efectiva que fluctua entre el 17% 

y el 20% y se amortizan mensualmente (MUS$ 598 al 30 de junio de 2013 y MUS$ 5.976 al 31 de 

diciembre de 2012). 

 

(b) Otros activos financieros, no corrientes: 

 

De acuerdo a NIC 39, la Administración ha clasificado esta inversión como activo financiero no 

corriente dado que no posee de manera individual influencia significativa y su detalle es el siguiente: 

 

 30.06.2013  31.12.2012 

 MUS$  MUS$ 

    

Inversión en Aquabounty 17,69% (1) 8.011  5.406 

Inversión en Vida Cell Inversiones 17,05%  105  107 

Otros ( 2 ) 14  408 

    

Total 8.130  5.921 

 

(1) Al 31 de diciembre de 2011 la Compañía efectuó una provisión por menor valor de  las acciones de 

Aquabounty por MUS$ 712, la cual fue reversada el primer trimestre del 2012.  En el mes de marzo 

de 2012 se hizo un aporte de capital, cuyo valor fue de MUS$ 874, quedando el grupo con una 

participación del 17,69%.  El valor justo de las acciones corresponde a su valor bursátil al 30 de junio 

de 2013 y 31 de diciembre de 2012. Los cambios en el valor justo de éste activo financiero (no 

corriente) se registran en otros resultados integrales menos el respectivo impuesto diferido. Esto 

generó en el año 2013, un aumento de MUS$ 1.542 con un impuesto diferido de MUS$ 309 (MUS$ 

3.395 y un impuesto diferido de MUS$ 678 al 31 de diciembre de 2012). En primer trimestre de 2013 

se efectuó un aumento de capital ascendente a MUS$ 1.061, dicho aumento no aumenta la 

participación de la Compañía. 

(2) Corresponde a bonos por cobrar emitidos por la Provincia de Buenos Aires para la cancelación de 

facturas, estos tienen una tasa de interés efectiva entre el 17 y el 24% y se amortizan mensualmente. 
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(20) Otros activos financieros y Otros activos no financieros, continuación: 

 

(c) Otros activos no financieros, corrientes: 

 

El detalle de este rubro es el siguiente: 

    
 30.06.2013  31.12.2012 

 MUS$  MUS$ 

    

Gastos pagados por anticipado (publicidad, seguros, etc.) 4.963  2.822 

Garantías de arriendos 406  106 

Otros 344  196 

    

Total 5.713  3.124 

 

 

(d) Otros activos no financieros, no corrientes: 

 

El detalle de este rubro es el siguiente: 

 

    

 30.06.2013  31.12.2012 

 MUS$  MUS$ 

    

Gastos pagados por anticipado a largo plazo (1) 401  510 

Garantías de arriendo 272  297 

Boletas de garantía 429  662 

Otros 204  350 

    

Total 1.306  1.819 

 

 

(1) Corresponde principalmente a seguros tomados a largo plazo.  



CFR PHARMACEUTICALS S.A. Y SUBSIDIARIAS 

 

Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios 

Por el período terminado el 30 de junio de 2013 (no auditadas) 

  

 

79 

(21) Activos y Pasivos por Impuestos Diferidos 

 

Al 30 de junio de 2013: 

 

  

 30.06.2013 

Impuestos diferidos Activo  Pasivo 

  MUS$  MUS$ 

    

Provisiones 9.310  - 

Existencias  10.402  - 

Propiedad, Planta y Equipo -  11.263 

Activos Intangibles -  56.352 

Pérdidas Fiscales (1) 9.469  - 

Arrendamientos financieros -  1.401 

Otros -  769 

    

Total 29.181  69.785 

 

 

(1) Al 30 de junio de 2013,  el Grupo ha constituido una provisión de valuación por la posición neta, 

activo por impuestos diferidos de las filiales Gynopharm S.A. de Venezuela y Pharma International 

S.A. de Paraguay, debido a que la Administración considera que no existe una expectativa definida 

para su recuperación. Dicho monto asciende a MUS$ 17.879 y se presenta neto del activo por 

pérdidas fiscales. 
 

Las pérdidas tributarias de la filial Uman han sido revertidas en un 50%, considerando las nuevas 

proyecciones de ingresos tributarios, producto de nuevos negocios y aprobaciones de ciertos 

productos por organismos internacionales de su planta en Canadá (FDA). Estas pérdidas tienen un 

plazo de expiración de 18 años en promedio, y ascienden a MUS$16.275. 

 

El Grupo no ha registrado un pasivo por impuesto diferido por el exceso del valor financiero sobre la 

base tributaria de sus inversiones en subsidiarias y sociedades relacionadas, cuando el Grupo está en 

condiciones de controlar el período de reverso de las diferencias temporarias, debido a que, a juicio 

de la Administración, es probables que dichas diferencias no sean reversadas en un futuro cercano. 
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(21) Activos y Pasivos por Impuestos Diferidos, continuación: 

  

Al 31 de diciembre de 2012: 

 

  

 31.12.2012 

Impuestos diferidos Activo  Pasivo 

  MUS$  MUS$ 

    

Provisiones 13.282  - 

Existencias  10.700  - 

Propiedad, Planta y Equipo -  12.814 

Activos Intangibles -  55.976 

Pérdidas Fiscales (1) 7.169  - 

Arrendamientos financieros -  1.297 

Otros -  1.119 

    

Total 31.151  71.206 

 

(1) Al 31 de diciembre de 2012,  el Grupo ha constituido una provisión de valuación por la posición 

neta, activo por impuestos diferidos de la filial Gynopharm S.A. de Venezuela, Uman Pharma Inc. 

De Canadá y Pharma International S.A. de Paraguay, debido a que la Administración considera que 

no existe una expectativa definida para su recuperación. Dicho monto asciende a MUS$ 16.007, y se 

presenta neto del activo por pérdidas tributarias. 

 

Las pérdidas tributarias de la filial Uman han sido revertidas en un 50%, considerando las nuevas 

proyecciones de ingresos tributarios, producto de nuevos negocios y visitas y aprobaciones de ciertos 

productos por organismos internacionales de su planta en Canadá (FDA). Estas pérdidas tienen un 

plazo de expiración de 18 años en promedio, y ascienden a MUS$14.353. 

 

El Grupo no ha registrado un pasivo por impuesto diferido por el exceso del valor financiero sobre la 

base tributaria de sus inversiones en subsidiarias y sociedades relacionadas, cuando el Grupo está en 

condiciones de controlar el período de reverso de las diferencias temporarias, debido a que, a juicio 

de la Administración, es probables que dichas diferencias no sean reversadas en un futuro cercano. 

 

Por la compra del Grupo Lafrancol, se reconoció un activo por impuesto diferido de MUS$ 5.635 y 

un pasivo por impuesto diferido de MUS$ 51.117(ver Nota 17). 
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(22) Inventarios 

 

(a) El detalle de los inventarios, valorizados de acuerdo a lo señalado en Nota 3.i), es el siguiente: 

 

 

30.06.2013 

MUS$ 

 

31.12.2012    

MUS$ 

Clases de inventarios    

 

  

Materias primas 48.212 

 

44.120 

Suministros para la producción (Embalajes)         20.224 

 

20.927 

Productos en proceso         11.005 

 

9.445 

Productos terminados         68.485 

 

63.814 

Otros inventarios (productos en tránsito)         16.231 

 

11.314 

Inventarios corrientes       164.157   149.620 

 

(b) Montos de los inventarios registrados en gastos  

 

El Grupo registra el total del costo de los inventarios de productos terminados vendidos en la línea de 

costo de ventas dentro del estado de resultados integrales, con excepción de los costos de muestras 

médicas que se presentan en gastos de administración por MUS$18.545 y MUS$ 18.695  al 30 de junio 

de 2013 y 2012, respectivamente. 

 

(c) Rebajas de valor. 

 

El valor del costo de las existencias es objeto de ajuste contra resultados en aquellos casos en los que 

su costo exceda su valor neto de realización. Para estos efectos se entiende por valor neto de 

realización el precio estimado de venta en el curso normal de las operaciones, menos todos los costos 

estimados que serán incurridos en los procesos de comercialización, venta y distribución. Al 30 de 

junio de 2013 y 31 de diciembre de 2012 las existencias se han ajustado en MUS$15.820 y  

MUS$15.529, respectivamente. 

 

(d) Inventarios en garantía. 

 

A la fecha de cierre no existen inventarios sujetos a garantías, prendas ni restricciones de ningún tipo. 

 

Al 31 de diciembre de 2012, producto de la toma de control en el Grupo Lafrancol, se incorporaron 

inventarios netos por MUS$ 14.951. 
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(23)  Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar 

 

(a) La composición del rubro, corriente y no corriente al 30 de junio de 2013 y 31 de diciembre de 2013, 

es la siguente:  

 

 30.06.2013 

 Corriente  No Corriente 

 MUS$  MUS$ 

    

Deudores comerciales       209.490        3.809 

Otras cuentas por cobrar          5.897         265 

Deterioro de cuentas por cobrar (1)       (11.703)      (2.238) 

    

Total      203.684            1.836 

 

 

 31.12.2012 

 Corriente  No Corriente 

 MUS$  MUS$ 

    

Deudores comerciales 194.096  1.679 

Otras cuentas por cobrar  9.700  266 

Deterioro de cuentas por cobrar (1) (7.251)  (131) 

    

Total 196.545  1.814 

 

(1) El Criterio de deterioro de cartera se señala en nota 3.e.1) 

 

 

(b) Los vencimientos de los deudores comerciales son los siguientes: 

 

    

 30.06.2013  31.12.2012 

 MUS$  MUS$ 

    

Menos de un año 215.387  203.796 

Más de un año y menos de cinco 4.074  1.945 

Deterioro de cuentas por cobrar (13.941)  (7.382) 

    

Total 205.520  198.359 
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(23) Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar, continuación: 

 

 
 

A la fecha de cierre de estos estados financieros no hay evidencias de deterioro que den origen a una 

provisión de incobrabilidad adicional sobre Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar, fuera de los 

registros por deterioro al cierre de los mismos. 

 

 La estratificación de la  cartera no securitizada al 30 de junio de 2013, se compone por: 

 

 
 

 La estratificación de la  cartera no securitizada al 31 de diciembre de 2012, se compone por: 

 

 
 
La Compañía  y sus subsidiarias, no mantienen cartera securitizada a la fecha de cierre de los estados 

financieros al 30 de junio de 2013 y 31 de diciembre de 2012. 

 

 

 

 

  

MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$

Deudores comerciales 189.306 5.621 14.563 3.809 213.299

Otras cuentas por cobrar 5.005 404 488 265 6.162

Total 194.311 6.025 15.051 4.074 219.461

más de un 

año
Total

Vencimientos al 30.06.2013

7 a 12 

meses
0-3 meses

3 a 6 

meses

Estratificación de la  

Cartera no Securitizada

Entre 1 y 

30 días

Entre 31 y 

60 días

Entre 61 y 

90 días

Entre 91 y 

120 días

Entre 121 

y 150 días 

Entre 151 

y 180 días 

Entre 181 

y 210 días

Entre 211 

y 250 días

Más de 

250 días

Total 

Cartera no 

securitizada

Número clientes cartera no 

repactada
4.924 898 469 255 434 136 181 125 594 8.016

Cartera no repactada bruta 157.448 21.065 15.798 1.930 2.784 1.311 9.648 3.116 6.361 219.461

Total cartera bruta 157.448 21.065 15.798 1.930 2.784 1.311 9.648 3.116 6.361 219.461

Estratificación de la  

Cartera no Securitizada

Entre 1 y 

30 días

Entre 31 y 

60 días

Entre 61 y 

90 días

Entre 91 y 

120 días

Entre 121 

y 150 días 

Entre 151 

y 180 días 

Entre 181 

y 210 días

Entre 211 

y 250 días

Más de 

250 días

Total 

Cartera no 

securitizada

Número clientes cartera no 

repactada
8.260 1.481 1.035 334 170 117 171 94 610 12.272

Cartera no repactada bruta 154.082 14.082 8.462 4.291 1.004 4.654 5.535 4.669 8.962 205.741

Total cartera bruta 154.082 14.082 8.462 4.291 1.004 4.654 5.535 4.669 8.962 205.741
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(23) Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar, continuación: 

 

c) Cambios en la provisión por deterioro: 

 

 El siguiente cuadro muestra la evolución de las provisiones por deterioro. 

 

  

  
Corriente 

 

No corriente 

  
MUS$ 

 
MUS$ 

     Saldo al 01 de enero de 2013 

 

         (7.251) 

 

               (131) 

Provisión del período 

 

         (4.904) 

 

            (2.102) 

Castigo real 

 

               65  

 

-    

Recupero 

 

              863  

 

-    

Efecto de conversión 

 

            (476) 

 

                   (5) 

Saldo al 30 de junio de 2013 

 
      (11.703) 

 

           (2.238) 

Saldo al 01 de enero de 2012 

 

        (5.300) 

 

                (68) 

Provisión del período 

 

         (2.954) 

 

                 (66) 

Castigo real 

 

              245  

 

-    

Recupero 

 

              450  

 

-    

Efecto de conversión 

 

              308  

 

                    3  

Saldo al 31 de diciembre de 2012 

 
        (7.251) 

 

              (131) 
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 (24) Efectivo y Equivalentes al Efectivo 

 

(a) El detalle de este rubro es el siguiente: 

    

 30.06.2013  31.12.2012 

 MUS$  MUS$ 

Efectivo en caja 1.328  1.853 

Saldos en bancos 33.451  38.488 

Depósitos a menos de 90 días 38.276  70.169 

Fondos mutuos de renta fija* 45.144  37.975 

Pactos -  2.016 

    

Total 118.119  150.501 

 

 

El criterio de clasificación del efectivo y equivalentes al efectivo se señala en Nota 3 e). 

 

* Los fondos mutuos de renta fija, han sido incluidos en el efectivo y equivalente al efectivo, dado que 

no presentan un riesgo significativo en su valuación. 

 

(b) El detalle por tipo de moneda del saldo antes mencionado es el siguiente: 

 

Moneda 30.06.2013  31.12.2012 

 MUS$  MUS$ 

Pesos Chilenos 16.241  28.143 

Dólares 51.642  66.801 

Euros 12  9 

Nuevo Sol Peruano 38.050  29.249 

Otras monedas 12.254  26.299 

    

Total 118.199  150.501 

 

 

(c) No existen transacciones no monetarias significativas y no reveladas. 
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(25) Capital y Reservas 

 

(a) Administración del capital 

 

El objetivo de la Compañía en materia de gestión de capital es mantener un nivel adecuado de 

capitalización, que le permita asegurar el acceso a los mercados financieros para el desarrollo de sus 

objetivos de mediano y largo plazo, optimizando el retorno a sus accionistas y manteniendo una sólida 

posición financiera. 

 

La Compañía utiliza su patrimonio para el financiamiento de sus operaciones, inversiones y 

financiamiento de sus filiales. 

 

(b) Capital y número de acciones 

 

Al 30 de junio de 2013 el capital de la Compañía se compone de la siguiente forma: 

 

Capital: 

 

Serie Capital Suscrito Capital Pagado 

  MUS$ MUS$ 

   

Única 525.294 525.294 

 

Número de acciones: 

 

Serie N° de acciones 

suscritas 

N° de acciones 

Pagadas 

N° de acciones 

con derecho a voto 

    

Única 8.416.000.000 8.416.000.000 8.416.000.000 (*) 

 

(*) Ver nota 25 (h) 

 

 (c) Accionistas controladores 

 

Las acciones emitidas y pagadas de CFR Pharmaceuticals S.A. son de propiedad de las sociedades 

accionistas que se indican más adelante.  Estas sociedades controladoras (72,81%), a su vez, son 

controladas directa o indirectamente por entidades que, a su vez, son controladas indirectamente por la 

familia Weinstein. 
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(25) Capital y Reservas, continuación  
 

Principales accionistas 

 

Los accionistas al 30 de junio de 2013 son: 

 

Accionistas  

 

 %  

Inversiones Photon Limitada * 52,94 

Inversiones Quantum Limitada * 13,91 

Inversiones Quark Limitada * 5,96 

The Bank of New York Mellon, ADRS 6,19 

Banco de Chile por Cuenta de Terceros no Residentes 5,28 

Banco Santander por Cuenta de Inv. Extranjeros 4,48 

Banco Itaú por Cuenta de Inversionistas 2,30 

Moneda S.A. A.F.I. para Pionero Fondo de Inversión 1,35 

Larrain Vial S.A. Corredora de Bolsa 0,92 

Banchile Adm. General de Fondos S.A. 0,73 

Compañía de Seguros de Vida Consorcio Nacional de Seguros 

S.A. 0,62 

AFP Habitat S.A. para Fondo de Pensión C. 0,52 

Otros 4,80 

 

             

100,00  

* Sociedades Controladoras 

 

 
 

 

(d) Política de dividendos 

 

Los estatutos de la Compañía al igual que el artículo N°79 de la Ley de Sociedades Anónimas de Chile 

establecen que salvo acuerdo diferente adoptado en la junta de accionistas respectiva, por la 

unanimidad de las acciones emitidas, las sociedades anónimas abiertas deberán distribuir anualmente 

como dividendo en dinero a sus accionistas, a prorrata de sus acciones o en la proporción que 

establezcan los estatutos si hubiere acciones preferidas, a lo menos el 30% de las utilidades líquidas de 

cada ejercicio, excepto cuando corresponda absorber pérdidas acumuladas provenientes de ejercicios 

anteriores. La Compañía en sus estatutos ha definido repartir el 30% de los resultados de cada 

ejercicio. 

 

 Al 30 de Junio de 2013 los dividendos pagados son los siguientes: 

 

N° Dividendo Tipo de 

Dividendo 

Fecha del 

Acuerdo 

Fecha de 

Pago 

Dividendo 

por Acción 

Monto del 

Dividendo 

Crédito al 

Impuesto 

      US$ US$  
1 Provisorio 05/12/2012 11/01/2013 0,00226 19.020.160 20,46% 

 

2 Definitivo 26/04/2013 15/05/2013 0,00086 7.237.760 20,32% 
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(25) Capital y Reservas, continuación  
 

(d) Política de dividendos, continuación 
 

 Al 31 de diciembre de 2012 los dividendos pagados son los siguientes: 

 

N° Dividendo Tipo de 

Dividendo 

Fecha del 

Acuerdo 

Fecha de 

Pago 

Dividendo 

por Acción 

Monto del 

Dividendo 

Crédito al 

Impuesto 

      US$ US$  

1 Provisorio 11/01/2012 06/02/2012 0,00197 16.579.520 19,19% 

 

2 Definitivo 20/04/2012 11/05/2012 0,00160 13.465.600 18,23% 

 

 

La Sociedad al 31 de diciembre de 2012, efectuó una provisión de dividendos por MUS$ 26.257, el 

cual se pago en Enero 2013 y mayo 2013.  Al 30 de junio de 2013 se han provisionado dividendos por 

MUS$ 15.494 (ver Nota 31 y 35). 

 

(e) Reservas por diferencias de cambio por conversión 

 

El detalle de las reservas por diferencias de cambio por conversión, es el siguiente: 

 

 30.06.2013  31.12.2012 

 MUS$  MUS$ 

    

Reservas de conversión (*)       33.379  34.666 

Reservas de conversión  del periodo (*) (82.817)  (1.287) 

    

Total (49.438)  33.379 

 

(*) El monto reflejado en el ajuste por conversión corresponde principalmente al efecto generado por 

la traslación de la moneda funcional de las subsidiarias a la moneda de reporte (dólar 

estadounidense). Las conversiones a dólares (US$) de los estados financieros de las subsidiarias 

fueron efectuadas de acuerdo con NIC 21, por la cual los estados financieros fueron convertidos 

sus activos y pasivos a dólar de cierre y su patrimonio a US$ histórico y el resultado a tipo de 

cambio promedio, o fecha de transacción. 
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(25) Capital y Reservas, continuación 

 

 

(f) Total otras reservas 

  

El detalle de otras reservas es el siguiente: 

 

 30.06.2013  31.12.2012 

 MUS$  MUS$ 

    

Reservas de conversión (49.438)  33.379 

Reservas de ganancias o pérdidas actuariales en planes 

de beneficios definidos 117  - 

Reservas de ganancias o pérdidas en la remedición de 

activos financieros disponibles para la venta (2) 3.950  2.717 

Beneficios pagados en acciones (3) 907             539 

Otras reservas (1) (78.161)  (78.161) 

    

Total (122.625)  (41.526) 

 

 

(1) El saldo de Otras Reservas se genera principalmente por la diferencia entre el valor tributario y el 

valor contable de las inversiones aportadas para efecto del pago de las acciones emitidas por la 

Compañía al momento de su constitución.  

 

(2) Corresponde al fair value de las acciones de Aquabounty. 

 

(3) Corresponde a la reserva por beneficios pagados en acciones (Nota 29), cuyo incremento es 

MUS$ 539 al 31 de diciembre 2012 y MUS$ 368 al 30 de junio de 2013. 

 

(g) Aportes de capital 

 

Según se menciona en Nota 1a) CFR Pharmaceuticals S.A. recibió el aporte de  capital inicial, por 

medio de aportes de las sociedades filiales: 
 

 CFR International SpA  

 CFR Chile S.A. 

 Inversiones K2 SpA  

 

Con fecha mayo 2011 se efectuó un incremento de capital por medio de oferta pública de acciones 

ascendente a MUS$ 291.067 (neto de los gastos de colocación). 
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(25) Capital y Reservas, continuación 

 

(h) Aumento de acciones y aumento de capital por enterar 

 

 Con fecha 5 de mayo de 2011, se colocaron a través de la Bolsa de Comercio de Santiago y Bolsa de 

Valores de Santiago, por el mecanismo de negociación bursátil denominado “Subasta de un Libro de 

Ordenes”, un total de 2.032.000.000 acciones, 1.696.000.000 correspondientes a nuevas acciones de 

pago y 336.000.000 correspondientes a acciones secundarias que no pertenecen a CFR. De esa forma, 

luego de esta colocación, el total de acciones suscritas y pagadas de la Compañía asciende a 

8.416.000.000 acciones nominativas, sin valor nominal, todas de una misma y única serie, sin 

privilegio alguno. 

 

 Con fecha 05 de mayo 2011 se informa a la Superintendencia de Valores y Seguros que el precio de 

colocación de las 2.032.000.000 asciende a $85 por acción, obteniéndose fondos por MUS$ 291.067 

(asociadas a las nuevas acciones de pago por 1.696.000.000), después de rebajar los gastos de 

colocación detallados en Nota 25 (i). 

 

i) Gasto de Colocación 

 Los gastos de la colocación señalada en Nota 25 h) fueron rebajados del capital aportado y su 

detalle es el siguiente: 

 
 

Ítems            MUS$ 

  
Comisión Agente Financiero 16.222 

Abogados 471 

Auditores 274 

Otros 489 

  
Total 17.456 
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(26) Ganancia por Acción 

 

La ganancia básica por acción es calculada dividiendo la ganancia atribuible a los propietarios de la 

controladora por el número promedio ponderado de acciones en circulación durante el ejercicio. 

    

 30.06.2013  30.06.2012 

Ganancia por acción básica MUS$  MUS$ 

    

Ganancia (Pérdida) Atribuible a los Tenedores de 

Instrumentos de Participación en el Patrimonio Neto de la 

Controladora 51.647  33.369 

 

Promedio Ponderado de Número de Acciones, Básico (1) 8.416.000.000  8.416.000.000 

    

Ganancias (Pérdidas) Básicas por Acción US$. acción  0,006137  0,003960 

  

 

    

 30.06.2013  30.06.2012 

Ganancia por acción diluida MUS$  MUS$ 

    

Ganancia (Pérdida) Atribuible a los Tenedores de 

Instrumentos de Participación en el Patrimonio Neto de la 

Controladora 51.647  33.369 

 

Promedio Ponderado de Número de Acciones diluídas (2) 8.491.650.400  8.472.556.000 

    

Ganancias (Pérdidas) diluídas por Acción US$  acción  0,006082  0,003940 

 

       (1) Para el período de junio de 2013, son 8.416.000.000 acciones suscritas y pagadas. 

 

(2) Para el período de junio de 2013 y 2012, el detalle de acciones es el siguiente: 

 

 
 

Cantidad acciones Cantidad acciones Ponderación Ponderación

30.06.2013 30.06.2012 30.06.2013 30.06.2012

Acciones suscritas y pagadas  8.416.000.000  8.416.000.000  8.416.000.000  8.416.000.000

Opciones asignadas en novienbre 2011  56.556.000  56.556.000  56.556.000  56.556.000

Opciones asignadas en junio  2012  26.876.000  26.876.000  26.876.000 -

Rebajas de diciembre de 2012 ( 4.764.000 ) - ( 4.764.000 ) -

Opciones asignadas en mayo  2013  19.399.200 -  6.466.400 -

Opciones rebajadas en abril de 2013 ( 18.968.000 ) - ( 9.484.000 ) -

 8.495.099.200  8.499.432.000  8.491.650.400  8.472.556.000
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(27) Otros Pasivos Financieros; Corrientes y No Corrientes 

 

(a) El detalle de los otros pasivos financieros es el siguiente: 

 

 30.06.2013 

 Corriente  No Corriente 

 MUS$  MUS$ 

    

Préstamos Bancarios 25.611  26.716 

Arrendamiento Financiero 2.433  3.475 

Obligaciones con el público 2.706  425.174 

Otros pasivos Financieros (1) 7.339   - 

    

Total 38.089  455.365 

 

 31.12.2012 

 Corriente  No Corriente 

 MUS$  MUS$ 

    

Préstamos Bancarios 29.949  27.711 

Arrendamiento Financiero 2.437  5.136 

Obligaciones con el público 2.555  433.568 

    

Total 34.941  466.415 

 

 

(1) Diferencia de cambio originada por contratos de cross currency swap, correspondiente a las 

obligaciones con el público (bono nacional) en UF. 
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(27)  Otros Pasivos Financieros, Corrientes y No Corrientes, continuación: 

 
(b) El detalle corriente al 30 de junio de 2013 de préstamos bancarios y arrendamientos financieros presentado por institución y moneda es el siguiente: 

 
 

Nota: El saldo de MUS$ 28.044 se debe agregar MUS$ 10.045 (Nota 27d) por los bonos. 

Otras

Monedas $ No Corrientes

Dólares Euros Extranjeras Reajustables Totales

30.06.2013 30.06.2013 30.06.2013 30.06.2013 30.06.2013

MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$

99.591.760-2 Aquagestión Chile 76.645.030-K Banco Itau Chile Mensual 0,30% 0,30% -                    -                    -                      20                          20                      

0-E Atlas Argentina 0-E ICBC Argentina Mensual 23,00% 23,00% -                    -                    179                     -                         179                    

0-E Lafrancol Colombia 0-E Banco Av Villas Colombia Trimestral 7,92% 7,92% -                    -                    259                     -                         259                    

0-E Lafrancol Colombia 0-E Banco Av Villas Colombia Trimestral 7,96% 7,96% -                    -                    194                     -                         194                    

0-E Lafrancol Colombia 0-E Banco Av Villas Colombia Trimestral 7,96% 7,96% -                    -                    259                     -                         259                    

0-E Lafrancol Colombia 0-E Banco Av Villas Colombia Trimestral 6,86% 6,86% -                    -                    194                     -                         194                    

0-E Lafrancol Colombia 0-E Banco Av Villas Colombia Trimestral 6,31% 6,31% -                    -                    653                     -                         653                    

0-E Lafrancol Colombia 0-E Banco Av Villas Colombia Trimestral 6,29% 6,29% -                    -                    491                     -                         491                    

0-E Lafrancol Colombia 0-E Banco Av Villas Colombia Trimestral 5,21% 5,21% -                    -                    881                     -                         881                    

0-E Lafrancol Colombia 0-E Banco Av Villas Colombia Trimestral 5,21% 5,21% -                    -                    829                     -                         829                    

0-E Lafrancol Colombia 0-E Banco BBVA Colombia Trimestral 6,60% 6,60% 148                   -                    -                      -                         148                    

0-E Lafrancol Colombia 0-E Banco BBVA Colombia Trimestral 7,56% 7,56% -                    -                    518                     -                         518                    

0-E Lafrancol Colombia 0-E Banco Davivienda Colombia Trimestral 6,33% 6,33% -                    -                    156                     -                         156                    

0-E Lafrancol Colombia 0-E Banco Davivienda Colombia Trimestral 6,25% 6,25% -                    -                    173                     -                         173                    

0-E Lafrancol Colombia 0-E Banco Davivienda Colombia Trimestral 6,25% 6,25% -                    -                    216                     -                         216                    

0-E Lafrancol Colombia 0-E Banco Davivienda Colombia Trimestral 7,11% 7,11% -                    -                    467                     -                         467                    

0-E Lafrancol Colombia 0-E Banco de Bogotá Colombia Trimestral 6,29% 6,29% -                    -                    259                     -                         259                    

0-E Lafrancol Colombia 0-E Banco de Bogotá Colombia Trimestral 6,29% 6,29% -                    -                    259                     -                         259                    

0-E Lafrancol Colombia 0-E Banco de Bogotá Colombia Trimestral 6,29% 6,29% -                    -                    346                     -                         346                    

0-E Lafrancol Colombia 0-E Banco de Bogotá Colombia Trimestral 6,29% 6,29% -                    -                    432                     -                         432                    

0-E Lafrancol Colombia 0-E Banco de Bogotá Colombia Trimestral 6,29% 6,29% -                    -                    259                     -                         259                    

0-E Lafrancol Colombia 0-E Banco de Occidente Colombia Trimestral 7,11% 7,11% -                    -                    346                     -                         346                    

0-E Lafrancol Colombia 0-E Banco de Occidente Colombia Trimestral 5,28% 5,28% -                    -                    259                     -                         259                    

0-E Lafrancol Colombia 0-E Banco de Occidente Colombia Trimestral 5,28% 5,28% -                    -                    1.296                  -                         1.296                 

0-E Lafrancol Colombia 0-E Banco Santander Colombia Trimestral 6,60% 6,60% -                    -                    130                     -                         130                    

0-E Lafrancol Colombia 0-E Banco Santander Colombia Trimestral 7,94% 7,94% -                    -                    200                     -                         200                    

0-E Lafrancol Colombia 0-E Banco Santander Colombia Trimestral 7,53% 7,53% -                    -                    259                     -                         259                    

0-E Lafrancol Colombia 0-E Bancolombia Colombia Trimestral 7,32% 7,32% -                    -                    272                     -                         272                    

0-E Lafrancol Colombia 0-E Bancolombia Colombia Trimestral 5,88% 5,88% -                    -                    449                     -                         449                    

0-E Lafrancol Colombia 0-E Bancolombia Colombia Trimestral 5,88% 5,88% -                    -                    415                     -                         415                    

0-E Lafrancol Colombia 0-E Bancolombia Colombia Trimestral 5,42% 5,42% -                    -                    622                     -                         622                    

0-E Lafrancol Colombia 0-E Bancolombia Colombia Trimestral 5,42% 5,42% -                    -                    779                     -                         779                    

0-E Lafrancol Colombia 0-E Davivienda Colombia Trimestral 0,00% 0,00% -                    -                    1                         -                         1                        

0-E Laf. Internacional Colombia 0-E Banco Av Villas Colombia Trimestral 6,29% 6,29% -                    -                    415                     -                         415                    

0-E Laf. Internacional Colombia 0-E Banco Av Villas Colombia Trimestral 6,29% 6,29% -                    -                    518                     -                         518                    

0-E Laf. Guatemala Guatemala 0-E Banco Industrial Guatemala Mensual 8,00% 8,00% -                    -                    3                         -                         3                        

0-E Uman Pharma Canadá 0-E Roynat Bank Canadá Mensual Prime + 5% Prime + 5% -                    -                    475                     -                         475                    

0-E Uman Pharma Canadá 0-E Bdc - Development Bank Of Canada Canadá Mensual 7,00% 7,00% -                    -                    712                     -                         712                    

0-E Uman Pharma Canadá 0-E Yves Dubeau Canadá Semestral 10% Fixed + 3.5% variable 10% Fixed + 3.5% variable -                    -                    214                     -                         214                    

0-E Uman Pharma Canadá 0-E Economic Development Canada Canadá Trimestral 0% - Discounted at 7% 0% - Discounted at 7% -                    -                    192                     -                         192                    

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E Banco Standard Bank Argentina Mensual 23,32% 23,32% -                    -                    1.696                  -                         1.696                 

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E Banco Standard Bank Argentina Trimestral 15,25% 15,25% -                    -                    219                     -                         219                    

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E Banco Galicia Argentina Mensual 15,00% 15,00% -                    -                    165                     -                         165                    

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E Banco Santander Rio Argentina Mensual 20,60% 20,60% -                    -                    899                     -                         899                    

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E Banco Santander Rio Argentina Mensual 21,50% 21,50% -                    -                    832                     -                         832                    

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E Banco Provincia Argentina Mensual 17,19% 17,19% -                    -                    344                     -                         344                    

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E Banco Provincia Argentina Mensual 17,19% 17,19% -                    -                    115                     -                         115                    

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E Banco Provincia Argentina Mensual 17,19% 17,19% -                    -                    23                       -                         23                      

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E Banco Provincia Argentina Mensual 17,19% 17,19% -                    -                    26                       -                         26                      

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E Banco Provincia Argentina Mensual 17,19% 17,19% -                    -                    91                       -                         91                      

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E Banco Itau Argentina Mensual 17,75% 17,75% -                    -                    780                     -                         780                    

Tasa Efectiva Tasa Nominal

 País Entidad 

Acreedora 

 País Entidad 

Deudora 

 Rut Entidad 

Deudora  Nombre Entidad Deudora 

 Rut Entidad 

Acreedora  Nombre Entidad Acreedora 

 Tipo de 

amortización 
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(27) Otros Pasivos Financieros, Corrientes y No Corrientes, continuación: 

 
(b) El detalle corriente al 30 de junio de 2013 de préstamos bancarios y arrendamientos financieros presentado por institución y moneda es el siguiente: 

 
 

Nota: El saldo de MUS$ 28.044 se debe agregar MUS$ 10.045 (Nota 27d) por los bonos. 

Otras

Monedas $ No Corrientes

Dólares Euros Extranjeras Reajustables Totales

30.06.2013 30.06.2013 30.06.2013 30.06.2013 30.06.2013

MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E Banco Nacion Argentina Mensual 15,25% 15,25% -                    -                    10                       -                         10                      

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E Banco Frances Argentina Mensual 17,00% 17,00% -                    -                    945                     -                         945                    

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E Banco Patagonia Argentina Mensual 17,00% 17,00% -                    -                    2.018                  -                         2.018                 

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E Banco Santander Rio Argentina Mensual 17,00% 17,00% -                    -                    95                       -                         95                      

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E Banco Galicia Argentina Mensual 17,00% 17,00% -                    -                    1.881                  -                         1.881                 

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E Banco Galicia Argentina Mensual 21,00% 21,00% -                    -                    34                       -                         34                      

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E Banco Hsbc Argentina Mensual 21,00% 21,00% -                    -                    560                     -                         560                    

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E Banco Citibank Argentina Mensual 21,00% 21,00% -                    -                    128                     -                         128                    

0-E Western Ecuador 0-E Banco de Guayaquil Ecuador Mensual 0,00% 0,00% 1                       -                    -                      -                         1                        

91.637.000-8 Laboratorios Recalcine Chile 97.004.000-5 Banco de Chile Chile Trimestral 7,72% 7,72% -                    -                    -                      173                        173                    

0-E Farmindustria Perú 0-E Banco de Crédito del Perú Perú Mensual 4,95% 4,95% 6                       -                    -                      -                         6                        

0-E Farmindustria Perú 0-E Banco de Crédito del Perú Perú Mensual 4,65% 4,65% 45                     -                    -                      -                         45                      

0-E Farmindustria Perú 0-E Banco de Crédito del Perú Perú Mensual 4,50% 4,50% 124                   -                    -                      -                         124                    

0-E Farmindustria Perú 0-E Banco de Crédito del Perú Perú Mensual 3,80% 3,80% 413                   -                    -                      -                         413                    

0-E Farmindustria Perú 0-E Banco de Crédito del Perú Perú Mensual 4,85% 4,85% 248                   -                    -                      -                         248                    

0-E Farmindustria Perú 0-E Banco de Crédito del Perú Perú Mensual 4,40% 4,40% 282                   -                    -                      -                         282                    

0-E Farmindustria Perú 0-E Banco Continental Perú Mensual 4,89% 4,89% 43                     -                    -                      -                         43                      

0-E Farmindustria Perú 0-E Banco Interamericano de Finanzas Perú Mensual 5,25% 5,25% 93                     -                    -                      -                         93                      

0-E Lafrancol Colombia 0-E Leasing Bancolombia Colombia Trimestral 8,84% 8,84% -                    -                    7                         -                         7                        

0-E Lafrancol Colombia 0-E Leasing Bancolombia Colombia Trimestral 8,84% 8,84% -                    -                    7                         -                         7                        

0-E Lafrancol Colombia 0-E Leasing Bancolombia Colombia Trimestral 8,84% 8,84% -                    -                    7                         -                         7                        

0-E Lafrancol Colombia 0-E Leasing Bancolombia Colombia Trimestral 8,69% 8,69% -                    -                    19                       -                         19                      

0-E Lafrancol Colombia 0-E Leasing Bancolombia Colombia Trimestral 8,69% 8,69% -                    -                    19                       -                         19                      

0-E Lafrancol Colombia 0-E Leasing de Occidente Colombia Trimestral 10,66% 10,66% -                    -                    145                     -                         145                    

0-E Laf. Internacional Colombia 0-E Helm Bank Colombia Trimestral DTF + 6.00 DTF + 6.00 -                    -                    252                     -                         252                    

0-E Laf.Guatemala Guatemala 0-E Arrendadora Agromercantil Guatemala Mensual 7,00% 7,00% -                    -                    2                         -                         2                        

0-E Uman Pharma Canadá 0-E Laval Hino Canadá Mensual 0,69% 0,69% -                    -                    10                       -                         10                      

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E Banco Comafi Argentina Mensual 12,96% 12,96% -                    -                    1                         -                         1                        

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E CIT Leasing Argentina S.A. Argentina Mensual 10,21% 10,21% 37                     -                    -                      -                         37                      

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E Banco Comafi Argentina Mensual 11,71% 11,71% -                    -                    40                       -                         40                      

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E Banco Comafi Argentina Mensual 18,00% 18,00% -                    -                    30                       -                         30                      

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E Banco Comafi Argentina Mensual 19,00% 19,00% -                    -                    27                       -                         27                      

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E Banco Industrial Azul Argentina Mensual 21,00% 21,00% -                    -                    7                         -                         7                        

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E Banco Industrial Azul Argentina Mensual 21,00% 21,00% -                    -                    7                         -                         7                        

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E Banco Industrial Azul Argentina Mensual 21,00% 21,00% -                    -                    7                         -                         7                        

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E ICBC Argentina Mensual 25,00% 25,00% -                    -                    7                         -                         7                        

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E ICBC Argentina Mensual 23,91% 23,91% -                    -                    8                         -                         8                        

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E ICBC Argentina Mensual 23,91% 23,91% -                    -                    9                         -                         9                        

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E Banco Standard Bank Argentina Mensual 11,31% 11,31% -                    -                    6                         -                         6                        

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E Banco Standard Bank Argentina Mensual 11,38% 11,38% -                    -                    4                         -                         4                        

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E Banco Standard Bank Argentina Mensual 18,40% 18,40% -                    -                    19                       -                         19                      

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E Banco Standard Bank Argentina Mensual 18,40% 18,40% -                    -                    77                       -                         77                      

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E Banco Standard Bank Argentina Mensual 18,40% 18,40% -                    -                    13                       -                         13                      

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E Banco Standard Bank Argentina Mensual 20,00% 20,00% -                    -                    85                       -                         85                      

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E CGM Leasing Argentina Mensual 13,47% 13,47% -                    -                    90                       -                         90                      

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E CGM Leasing Argentina Mensual 13,47% 13,47% -                    -                    61                       -                         61                      

0-E Fada Ecuador Ecuador 0-E Banco Pichincha Ecuador Mensual 11,60% 11,60% 3                       -                    -                      -                         3                        

1.443                -                    26.408                193                        28.044               

 Rut Entidad 

Deudora 

 Rut Entidad 

Acreedora 

 Tipo de 

amortización Tasa Efectiva

 País Entidad 

Deudora 

 País Entidad 

Acreedora  Nombre Entidad Deudora  Nombre Entidad Acreedora Tasa Nominal
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(27) Otros Pasivos Financieros, Corrientes y No Corrientes, continuación: 

 
(c) El detalle no corriente al 30 de junio de 2013 de préstamos bancarios y arrendamientos financieros no corrientes presentado por institución y moneda es el 

siguiente: 

 

 
 

Nota:  el saldo de MUS$ 30.091, se debe agregar MUS$ 425.174 (Nota 27d) por los bonos. 

 

 

 

 

Otras

Monedas $ No No Corrientes

Dólares Euros Extranjeras Reajustables Totales

30.06.2013 30.06.2013 30.06.2013 30.06.2013 30.06.2013

MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$

99.591.760-2 Aquagestión Chile 97.006.000-6 Banco BCI Chile Mensual 0,90% 0,90% -                     -                     -                      86                          86                             

0-E Lafrancol Colombia 0-E Banco Av Villas Colombia Trimestral 7,92% 7,92% -                     -                     172                     -                         172                           

0-E Lafrancol Colombia 0-E Banco Av Villas Colombia Trimestral 7,96% 7,96% -                     -                     194                     -                         194                           

0-E Lafrancol Colombia 0-E Banco Av Villas Colombia Trimestral 7,96% 7,96% -                     -                     259                     -                         259                           

0-E Lafrancol Colombia 0-E Banco Av Villas Colombia Trimestral 6,86% 6,86% -                     -                     454                     -                         454                           

0-E Lafrancol Colombia 0-E Banco Av Villas Colombia Trimestral 6,31% 6,31% -                     -                     653                     -                         653                           

0-E Lafrancol Colombia 0-E Banco Av Villas Colombia Trimestral 6,29% 6,29% -                     -                     491                     -                         491                           

0-E Lafrancol Colombia 0-E Banco BBVA Colombia Trimestral 7,56% 7,56% -                     -                     130                     -                         130                           

0-E Lafrancol Colombia 0-E Banco Davivienda Colombia Trimestral 7,11% 7,11% -                     -                     181                     -                         181                           

0-E Lafrancol Colombia 0-E Banco de Bogotá Colombia Trimestral 6,29% 6,29% -                     -                     432                     -                         432                           

0-E Lafrancol Colombia 0-E Banco de Bogotá Colombia Trimestral 6,29% 6,29% -                     -                     432                     -                         432                           

0-E Lafrancol Colombia 0-E Banco de Bogotá Colombia Trimestral 6,29% 6,29% -                     -                     432                     -                         432                           

0-E Lafrancol Colombia 0-E Banco de Bogotá Colombia Trimestral 6,29% 6,29% -                     -                     540                     -                         540                           

0-E Lafrancol Colombia 0-E Banco de Bogotá Colombia Trimestral 6,29% 6,29% -                     -                     518                     -                         518                           

0-E Lafrancol Colombia 0-E Banco de Occidente Colombia Trimestral 7,11% 7,11% -                     -                     432                     -                         432                           

0-E Lafrancol Colombia 0-E Banco Santander Colombia Trimestral 7,94% 7,94% -                     -                     67                       -                         67                             

0-E Lafrancol Colombia 0-E Banco Santander Colombia Trimestral 7,53% 7,53% -                     -                     86                       -                         86                             

0-E Lafrancol Colombia 0-E Bancolombia Colombia Trimestral 7,32% 7,32% -                     -                     91                       -                         91                             

0-E Lafrancol Colombia 0-E Bancolombia Colombia Trimestral 5,88% 5,88% -                     -                     770                     -                         770                           

0-E Lafrancol Colombia 0-E Bancolombia Colombia Trimestral 5,88% 5,88% -                     -                     838                     -                         838                           

0-E Lafrancol Colombia 0-E Bancolombia Colombia Trimestral 5,42% 5,42% -                     -                     123                     -                         123                           

0-E Laf. Internacional Colombia 0-E Banco Av Villas Colombia Trimestral 6,29% 6,29% -                     -                     415                     -                         415                           

0-E Laf. Internacional Colombia 0-E Banco Av Villas Colombia Trimestral 6,29% 6,29% -                     -                     518                     -                         518                           

0-E Laf. Guatemala Guatemala 0-E Banco Industrial Guatemala Mensual 8,00% 8,00% -                     -                     8                         -                         8                               

0-E Uman Pharma Canadá 0-E Roynat Bank Canadá Mensual Prime + 5% Prime + 5% -                     -                     3.325                  -                         3.325                        

0-E Uman Pharma Canadá 0-E Bdc - Development Bank Of Canada Canadá Mensual 7,00% 7,00% -                     -                     4.046                  -                         4.046                        

0-E Uman Pharma Canadá 0-E Economic Development Canada Canadá Trimestral 0% - Discounted at 7% 0% - Discounted at 7% -                     -                     431                     -                         431                           

0-E Uman Pharma Canadá 0-E Upgi - 2013-1 Canadá Al vencimiento 7,00% 7,00% -                     -                     6                         -                         6                               

0-E Uman Pharma Canadá 0-E Upgi - 2013-1 Canadá Al vencimiento 7,00% 7,00% -                     -                     4                         -                         4                               

0-E Uman Pharma Canadá 0-E Upgi - 2013-2 Canadá Al vencimiento 0,50% 0,50% -                     -                     952                     -                         952                           

0-E Uman Pharma Canadá 0-E Upgi - 2013-4 Canadá Al vencimiento 0,50% 0,50% -                     -                     1.387                  -                         1.387                        

0-E Uman Pharma Canadá 0-E Upgi - 2013-6 Canadá Al vencimiento 5,00% 5,00% -                     -                     784                     -                         784                           

0-E Uman Pharma Canadá 0-E Promissory Note Upgi-1 Canadá Al vencimiento 12,00% 12,00% -                     -                     3                         -                         3                               

0-E Uman Pharma Canadá 0-E Promissory Note Upgi-2 Canadá Al vencimiento 12,00% 12,00% -                     -                     3                         -                         3                               

 País Entidad 

Deudora 

 País Entidad 

Acreedora  Tasa Nominal  Tasa Efectiva 

 Tipo de 

amortización  Nombre Entidad Acreedora  Nombre Entidad Deudora 

 Rut Entidad 
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(27) Otros Pasivos Financieros, Corrientes y No Corrientes, continuación: 
 

(c) El detalle no corriente al 30 de junio de 2013 de préstamos bancarios y arrendamientos financieros no corrientes presentado por institución y moneda es el 

siguiente, continuación: 

 

 
 

Nota:  el saldo de MUS$ 30.091, se debe agregar MUS$ 425.174 (Nota 27d) por los bonos. 

 

Otras

Monedas $ No No Corrientes

Dólares Euros Extranjeras Reajustables Totales

30.06.2013 30.06.2013 30.06.2013 30.06.2013 30.06.2013

MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E Banco Standard Bank Argentina Mensual 23,32% 23,32% -                     -                     3.532                  -                         3.532                        

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E Banco Standard Bank Argentina Trimestral 15,25% 15,25% -                     -                     1.656                  -                         1.656                        

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E Banco Galicia Argentina Mensual 15,00% 15,00% -                     -                     395                     -                         395                           

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E Banco Provincia Argentina Mensual 17,19% 17,19% -                     -                     7                         -                         7                               

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E Banco Nacion Argentina Mensual 15,25% 15,25% -                     -                     1.863                  -                         1.863                        

91.637.000-8 Laboratorios Recalcine Chile 97.004.000-5 Banco de Chile Chile Trimestral 7,72% 7,72% -                     -                     -                      805                        805                           

0-E Farmindustria Perú 0-E Banco de Crédito del Perú Perú Mensual 4,50% 4,50% 44                      -                     -                      -                         44                             

0-E Farmindustria Perú 0-E Banco de Crédito del Perú Perú Mensual 3,80% 3,80% 213                    -                     -                      -                         213                           

0-E Farmindustria Perú 0-E Banco Continental Perú Mensual 4,89% 4,89% 6                        -                     -                      -                         6                               

0-E Lafrancol Colombia 0-E Leasing Bancolombia Colombia Trimestral 8,84% 8,84% -                     -                     14                       -                         14                             

0-E Lafrancol Colombia 0-E Leasing Bancolombia Colombia Trimestral 8,84% 8,84% -                     -                     14                       -                         14                             

0-E Lafrancol Colombia 0-E Leasing Bancolombia Colombia Trimestral 8,84% 8,84% -                     -                     14                       -                         14                             

0-E Lafrancol Colombia 0-E Leasing Bancolombia Colombia Trimestral 8,69% 8,69% -                     -                     71                       -                         71                             

0-E Lafrancol Colombia 0-E Leasing Bancolombia Colombia Trimestral 8,69% 8,69% -                     -                     71                       -                         71                             

0-E Lafrancol Colombia 0-E Leasing de Occidente Colombia Trimestral 10,66% 10,66% -                     -                     157                     -                         157                           

0-E Laf. Internacional Colombia 0-E Helm Bank Colombia Trimestral DTF + 6.00 DTF + 6.00 -                     -                     1.198                  -                         1.198                        

0-E Uman Pharma Canadá 0-E Laval Hino Canadá Mensual 0,69% 0,69% -                     -                     51                       -                         51                             

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E Banco Comafi Argentina Mensual 11,71% 11,71% -                     -                     12                       -                         12                             

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E Banco Comafi Argentina Mensual 18,00% 18,00% -                     -                     31                       -                         31                             

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E Banco Comafi Argentina Mensual 19,00% 19,00% -                     -                     39                       -                         39                             

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E Banco Industrial Azul Argentina Mensual 21,00% 21,00% -                     -                     16                       -                         16                             

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E Banco Industrial Azul Argentina Mensual 21,00% 21,00% -                     -                     16                       -                         16                             

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E Banco Industrial Azul Argentina Mensual 21,00% 21,00% -                     -                     16                       -                         16                             

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E ICBC Argentina Mensual 25,00% 25,00% -                     -                     23                       -                         23                             

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E ICBC Argentina Mensual 23,91% 23,91% -                     -                     21                       -                         21                             

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E ICBC Argentina Mensual 23,91% 23,91% -                     -                     25                       -                         25                             

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E Banco Standard Bank Argentina Mensual 11,31% 11,31% -                     -                     11                       -                         11                             

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E Banco Standard Bank Argentina Mensual 11,38% 11,38% -                     -                     7                         -                         7                               

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E Banco Standard Bank Argentina Mensual 18,40% 18,40% -                     -                     43                       -                         43                             

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E Banco Standard Bank Argentina Mensual 18,40% 18,40% -                     -                     168                     -                         168                           

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E Banco Standard Bank Argentina Mensual 18,40% 18,40% -                     -                     34                       -                         34                             

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E Banco Standard Bank Argentina Mensual 20,00% 20,00% -                     -                     249                     -                         249                           

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E CGM Leasing Argentina Mensual 13,47% 13,47% -                     -                     89                       -                         89                             

0-E Fada Ecuador Ecuador 0-E Banco Pichincha Ecuador Mensual 11,60% 11,60% 17                      -                     -                      -                         17                             

280                    -                     29.020                891                        30.191                      

 Nombre Entidad Acreedora 

 Tipo de 
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(27) Otros Pasivos Financieros, Corrientes y No Corrientes, continuación: 

 

(d) Obligaciones con el público 

 

 El detalle de las obligaciones con el público al 30 de junio de 2013, es el siguiente: 

 

         Valor    Fecha de   

 

Corrientes   No Corrientes  

  N° de 

Inscripción   Serie  

 Unidad de 

Reajuste  

 Tasa 

efectiva (1)   Nominal  

 

Vencimiento  

 

30.06.2013   30.06.2013  

País de 

colocación  

         MUS$     MUS$   MUS$    

        731 

      

BCFRP-C     UF 4,03% 135.180 30-09-2033     1.358       133.660 Chile  

- - Dólares 5,40% 300.000 06-12-2022     1.348      291.514 Extranjero 

         

      2.706                       425.174  

 

Los otros pasivos financieros se generan por el cross currency swap, tomado para cubrir el bono en unidades 

de fomento. 

 

 El detalle de las obligaciones con el público al 31 de diciembre de 2012, es el siguiente: 

 

         Valor    Fecha de   

 

Corrientes   No Corrientes  

  N° de 

Inscripción   Serie  

 Unidad de 

Reajuste  

 Tasa 

efectiva (1)   Nominal  

 

Vencimiento  

 

31.12.2012   31.12.2012  

País de 

colocación  

         MUS$     MUS$   MUS$    

        

  

731   BCFRP-C  
 UF  4,02% 

        

142.767  30-09-2033 

                 

1.432               141.550   Chile  

-  -  
 Dólares  5,39% 

        

300.000  06-12-2022 

                 

1.123               292.018   Extranjero  

            

  

  

            
                 

2.555             433.568    

 

 

(1) Las tasas nominales ascienden a 4,0% y 5,125% por los Bonos en UF y por los Bonos en US$, 

respectivamente. La emisión de bonos fue utilizada  para financiar la compra del grupo Lafrancol 

(ver nota 2 g). 
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 (27) Otros Pasivos Financieros, Corrientes y No Corrientes, continuación: 

 

(d) Obligaciones con el público, continuación 

 

           Gasto de colocación 

  

Los costos de transacción, incurridos en ambas colocaciones e incorporados a la tasa efectiva, son los 

siguientes: 

 

 

Ítems  Bono 

nacional 

MUS$ 

 Bono 

extranjero 

MUS$ 

    

Comisión Agente Financiero          524  2.354 

Abogados 52  1.641 

Impuesto a la transacción 854  1.939 

Otros 91  2.045 

Total          1.521  7.979          
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(27) Otros Pasivos Financieros, Corrientes y No Corrientes, continuación: 

 

(e) El detalle corriente al 31 de diciembre de 2012 de préstamos bancarios y arrendamientos financieros presentado por institución y moneda es el 

siguiente:  
 

 
 

Nota: El saldo de MUS$ 32.386, se debe agregar MUS$ 2.555  (Nota 27d) por los bonos 

 

Otras

Monedas $ No Corrientes

Dólares Euros Extranjeras Reajustables Totales

31.12.2012 31.12.2012 31.12.2012 31.12.2012 31.12.2012

MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$

99.591.760-2 Aquagestión Chile 76.645.030-K Banco Itau Chile Mensual UF+3% UF+3% -                    -                    -                     63                         63                     

91.637.000-8 Laboratorios Recalcine Chile 97.004.000-5 Banco de Chile Chile Mensual 1,40% 1,40% 93                     -                    -                     -                        93                     

99.591.760-2 Aquagestión Chile 97.036.000-K Banco Santander Chile Mensual 11,93% 11,93% -                    -                    -                     22                         22                     

91.637.000-8 Laboratorios Recalcine Chile 97.004.000-5 Banco de Chile Chile Trimestral 7,72% 7,72% -                    -                    -                     328                       328                   

0-E Uman Pharma Canadá 0-E Roynat Canadá Mensual Prime + 5% Prime + 5% -                    -                    498                     -                        498                   

0-E Uman Pharma Canadá 0-E BDC Canadá Mensual 7,00% 7,00% -                    -                    196                     -                        196                   

0-E Uman Pharma Canadá 0-E DEC Canadá Trimestral 7,00% 7,00% -                    -                    152                     -                        152                   

0-E Uman Pharma Canadá 0-E Yves Dubeau Canadá Semestral 10% fixed + 3.5% variable 10% fixed + 3.5% variable -                    -                    671                     -                        671                   

0-E Uman Pharma Canadá 0-E BMO Canadá Mensual Prime+0,5% Prime+0,5% -                    -                    2.024                  -                        2.024                

0-E Farmindustria Perú 0-E Banco de Crédito del Perú Perú Mensual 4,11% 4,11% 665                   -                    -                     -                        665                   

0-E Farmindustria Perú 0-E Banco Continental Perú Mensual 4,89% 4,89% 42                     -                    -                     -                        42                     

0-E Laboratorios Synthesis Colombia 0-E Leasing  Colombia S.A Colombia Mensual DTF + 4,15% DTF + 4,15% -                    -                    332                     -                        332                   

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E Frances Argentina Al vencimiento 16,75% 16,75% -                    -                    904                     -                        904                   

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E Provincia Argentina Mensual 14,00% 14,00% -                    -                    736                     -                        736                   

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E Standard Argentina Mensual 18,00% 18,00% -                    -                    3.496                  -                        3.496                

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E Standard Argentina Al vencimiento 6,81% 6,81% 851                   -                    -                     -                        851                   

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E Santander Rio Argentina Trimestral 20,60% 20,60% -                    -                    2.812                  -                        2.812                

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E Galicia Argentina Mensual 15,00% 15,00% -                    -                    27                       -                        27                     

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E ITAÚ (sindicado) Argentina Mensual 18,00% 18,00% -                    -                    630                     -                        630                   

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E ITAÚ Argentina Mensual 17,75% 17,75% -                    -                    1.710                  -                        1.710                

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E Patagonia Argentina Al vencimiento 17,00% 17,00% -                    -                    1.293                  -                        1.293                

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E Industrial Azul Argentina Al vencimiento 8,50% 8,50% 26                     -                    -                     -                        26                     

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E Banco Comafi Argentina Mensual 15,06% 15,06% -                    -                    13                       -                        13                     

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E CIT Leasing de Argentina S.R.L. Argentina Mensual 10,21% 10,21% 47                     -                    -                     -                        47                     

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E Banco Comafi Argentina Mensual 11,71% 11,71% -                    -                    132                     -                        132                   

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E Standard Bank Argentina Mensual 11,31% 11,31% -                    -                    185                     -                        185                   

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E CGM Leasing Argentina Mensual 13,47% 13,47% -                    -                    183                     -                        183                   

0-E Lafrancol Colombia 0-E Banco Av Villas Colombia Trimestral 9,01% 9,01% -                    -                    2.948                  -                        2.948                

0-E Lafrancol Colombia 0-E Banco Bbva Colombia Trimestral 7,71% 7,71% 484                   -                    -                     -                        484                   

0-E Lafrancol Colombia 0-E Banco Bbva Colombia Trimestral 8,67% 8,67% -                    -                    566                     -                        566                   

0-E Lafrancol Colombia 0-E Banco Davivienda Colombia Trimestral 7,50% 7,50% -                    -                    2.073                  -                        2.073                

0-E Lafrancol Colombia 0-E Banco De Bogota Colombia Trimestral 7,71% 7,71% -                    -                    3.096                  -                        3.096                

0-E Lafrancol Colombia 0-E Banco De Occidente Colombia Trimestral 8,23% 8,23% -                    -                    377                     -                        377                   

0-E Lafrancol Colombia 0-E Banco Gnb Sudameris Colombia Trimestral 8,53% 8,53% -                    -                    471                     -                        471                   

0-E Lafrancol Colombia 0-E Banco Corbanca Colombia Trimestral 7,71% 7,71% -                    -                    951                     -                        951                   

0-E Lafrancol Colombia 0-E Bancolombia Colombia Trimestral 7,38% 7,38% -                    -                    1.506                  -                        1.506                

0-E Lafrancol Colombia 0-E Banco Davivienda Colombia Mensual 0,00% 0,00% -                    -                    41                       -                        41                     

0-E Laf. Internacional Colombia 0-E Banco Av Villas Colombia Trimestral 8,23% 8,23% -                    -                    1.254                  -                        1.254                

0-E Lafrancol Colombia 0-E Leasing Bancolombia Colombia Trimestral DTF + 4.15 DTF + 4.15 -                    -                    28                       -                        28                     

0-E Lafrancol Colombia 0-E Leasing De Occidente Colombia Trimestral DTF + 5.97 DTF + 5.97 -                    -                    175                     -                        175                   

0-E Laf. Internacional Colombia 0-E Helm Bank Colombia Trimestral 10,82% 10,82% -                    -                    275                     -                        275                   

0-E Uman Pharma Canadá 0-E Roynat Bank Canadá Mensual 6,91% 6,91% -                    -                    10                       -                        10                     

2.208                -                    29.765                413                       32.386              

 Rut Entidad 

Deudora  Nombre Entidad Deudora Tasa NominalTasa Efectiva

 Tipo de 

amortización  Nombre Entidad Acreedora 

 Rut Entidad 

Acreedora 

 País 

Entidad 

Acreedora 

 País Entidad 

Deudora 
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(27) Otros Pasivos Financieros Corrientes y No Corrientes, continuación: 

 

(f) El detalle no corriente al 31 de diciembre de 2012 de préstamos bancarios y arrendamientos financieros no corrientes presentado por institución y 

moneda es el siguiente:  

 

 
 

Nota : El saldo de MUS$ 32.847, se debe agregar MUS$ 433.568 por concepto de bonos (nota 27 d). 

Otras

Monedas $ No No Corrientes

Dólares Euros Extranjeras Reajustables Totales

Tasa Efectiva Tasa Nominal 31.12.2012 31.12.2012 31.12.2012 31.12.2012 31.12.2012

MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$

99.591.760-2 Aquagestión Chile 97.006.000-6 BCI Chile Mensual 4,00% 4,00% -                    -                    -                      62                          62                             

0-E Western Pharmaceuticals Ecuador 0-E Banco de Guayaquil Ecuador Mensual 11,83% 11,83% 4                        -                    -                      -                        4                               

91.637.000-8 Laboratorios Recalcine Chile 97.004.000-5 Banco de Chile Chile Trimestral 7,95% 7,95% -                    -                    -                      850                        850                           

0-E Farmindustria Perú 0-E Banco de Crédito del Perú Perú Mensual 4,08% 4,08% 619                    -                    -                      -                        619                           

0-E Farmindustria Perú 0-E Banco Continental Perú Mensual 4,89% 4,89% 29                      -                    -                      -                        29                             

0-E Farmindustria Perú 0-E Banco Interamericano de Finanzas Perú Mensual 5,25% 5,25% 57                      -                    -                      -                        57                             

0-E Uman Pharma Canadá 0-E Roynat Canadá Mensual Prime + 5% Prime + 5% -                    -                    3.769                  -                        3.769                        

0-E Uman Pharma Canadá 0-E BDC Canadá Mensual 7,00% 7,00% -                    -                    4.839                  -                        4.839                        

0-E Uman Pharma Canadá 0-E DEC Canadá Mensual 0% - discounted rate 7% 0% - discounted rate 7% -                    -                    536                     -                        536                           

0-E Uman Pharma Canadá 0-E Lavigne Canadá Al vencimiento 7,00% 7,00% -                    -                    10                       -                        10                             

0-E Uman Pharma Canadá 0-E Malo Canadá Al vencimiento 7,00% 7,00% -                    -                    6                         -                        6                               

0-E Uman Pharma Canadá 0-E UPGI Canadá Al vencimiento 0,00% 0,00% -                    -                    1.005                  -                        1.005                        

0-E Laboratorios Synthesis Colombia 0-E Leasing  Colombia S.A Colombia Mensual DTF + 4,15% DTF + 4,15% -                    -                    518                     -                        518                           

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E Provincia Argentina Mensual 16,88% 16,88% -                    -                    306                     -                        306                           

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E Standard Argentina Mensual 24,46% 24,46% -                    -                    4.764                  -                        4.764                        

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E Galicia Argentina Mensual 15,00% 15,00% -                    -                    587                     -                        587                           

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E CIT Leasing de Argentina S.R.L. Argentina Mensual 10,21% 10,21% 17                      -                    -                      -                        17                             

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E Banco Comafi Argentina Mensual 11,71% 11,71% -                    -                    181                     -                        181                           

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E Standard Bank Argentina Mensual 11,31% 11,31% -                    -                    676                     -                        676                           

0-E Lab. Internac. Argentino Argentina 0-E CGM Leasing Argentina Mensual 13,47% 13,47% -                    -                    206                     -                        206                           

0-E Fada Pharma Ecuador Ecuador 0-E Banco del Pichincha Ecuador Mensual 10,63% 10,63% 22                      -                    -                      -                        22                             

0-E Lafrancol Colombia 0-E Banco Av Villas Colombia Trimestral 9,01% 9,01% -                    -                    3.283                  -                        3.283                        

0-E Lafrancol Colombia 0-E Banco Bbva Colombia Trimestral 8,67% 8,67% -                    -                    424                     -                        424                           

0-E Lafrancol Colombia 0-E Banco Davivienda Colombia Trimestral 8,23% 8,23% -                    -                    551                     -                        551                           

0-E Lafrancol Colombia 0-E Banco De Bogota Colombia Trimestral 9,06% 9,06% -                    -                    3.857                  -                        3.857                        

0-E Lafrancol Colombia 0-E Banco De Occidente Colombia Trimestral 8,43% 8,43% -                    -                    660                     -                        660                           

0-E Lafrancol Colombia 0-E Banco Gnb Sudameris Colombia Trimestral 8,41% 8,41% -                    -                    825                     -                        825                           

0-E Lafrancol Colombia 0-E Banco Corbanca Colombia Trimestral 9,06% 9,06% -                    -                    334                     -                        334                           

0-E Lafrancol Colombia 0-E Bancolombia Colombia Trimestral 8,43% 8,43% -                    -                    396                     -                        396                           

0-E Laf. Internacional Colombia 0-E Banco Av Villas Colombia Trimestral 8,23% 8,23% -                    -                    1.478                  -                        1.478                        

0-E Lafrancol Colombia 0-E Leasing Bancolombia Colombia Trimestral DTF + 4.15 DTF + 4.15 -                    -                    81                       -                        81                             

0-E Lafrancol Colombia 0-E Leasing De Occidente Colombia Trimestral DTF + 5.97 DTF + 5.97 -                    -                    250                     -                        250                           

0-E Laf. Internacional Colombia 0-E Helm Bank Colombia Trimestral 10,82% 10,82% -                    -                    1.390                  -                        1.390                        

0-E Laf. Internacional Colombia 0-E Leasing Bancolombia Colombia Trimestral 9,05% 9,05% -                    -                    179                     -                        179                           

0-E Lafrancol Guatemala Guatemala 0-E Banco Agromercantil Guatemala Trimestral 6,84% 6,84% -                    -                    3                         -                        3                               

0-E Lafrancol Guatemala Guatemala 0-E Banco Industrial Guatemala Trimestral 9,60% 9,60% -                    -                    12                       -                        12                             

0-E Uman Pharma Canadá 0-E Roynat Bank Canadá Mensual 6,91% 6,91% -                    -                    61                       -                        61                             

748                    -                    31.187                912                        32.847                      

 País Entidad 

Acreedora 

 Tipo de 

amortización 

 Rut Entidad 

Deudora 

 País Entidad 

Deudora 

 Rut Entidad 

Acreedora  Nombre Entidad Deudora  Nombre Entidad Acreedora 
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(27) Otros Pasivos Financieros, Corrientes y No Corrientes, continuación 

 

(g) El detalle al 30 de junio de 2013 y 31 de diciembre de 2012, de las obligaciones con el público, 

préstamos bancarios y arrendamientos financieros presentado por moneda y años de vencimiento es 

el siguiente: 

 

 
 

 

 
 

 

(h) Operaciones SWAP  

 

Instrumentos Swap 

 

 
 

Los contratos swap fueron tomados con fecha 07 de diciembre de 2012, y su objetivo fue para cubrir las 

variaciones frente al dólar de nuestros pasivos denominados en UF. Dichos contratos tienen vencimientos al  

30 de marzo de 2022 y han sido registrados como contratos de inversión. 

 

 

 

 

 

 

30.06.2013

Moneda Índice Más de 0 Más de 1 Más de 2 Más de 3 Más de 5 Corriente No Corrientes

Hasta 1 Hasta 2 Hasta 3 Hasta 5 Hasta 10 Monto Plazo MUS$ MUS$

$ No Reajustable 8.890              343          366                 182           -             133.660        20             8.890            134.551             

Dólares 2.791              263          -                 17             291.514      -               -            2.791            291.794             

Otras Monedas 26.408            11.982     10.463            6.385        190            -               -            26.408          29.020              

Total 38.089            12.588     10.829            6.584        291.704      133.660        -            38.089          455.365             

Años de Vencimiento

Más de 10 años

31.12.2012

Moneda Índice Más de 0 Más de 1 Más de 2 Más de 3 Más de 5 Corriente No Corrientes

Hasta 1 Hasta 2 Hasta 3 Hasta 5 Hasta 10 Monto Plazo MUS$ MUS$

$ No Reajustable 1.844              354          496                 62             -             141.550        21             1.844            142.462             

Dólares 3.329              726          -                 22             292.018      -               -            3.329            292.766             

Euros -                 -          -                 -           -             -               -            -               -                   

Otras Monedas 29.768            14.635     7.393              6.657        2.502         -               -            29.768          31.187              

Total 34.941            15.715     7.889              6.741        294.520      141.550        -            34.941          466.415             

Años de Vencimiento

Más de 10 años

Banco Moneda Recibe Paga Nombre
Monto 

MUS$
Nombre

Monto 

MUS$

Realizado 

MUS$

No Realizado 

MUS$

200005480 CCS BBVA USD UF 4% 4,11% Bono 45.060
Activos 

financieros
322 (3.413) -

662019 CCS Santander USD UF 4% 4,15% Bono 45.060
Activos 

financieros
159 (3.410) -

4501967.24 CCS Chile USD UF 4% 4,12% Bono 45.060
Activos 

financieros
281 (3.412) -

2013 Cuentas contables que afectan

Número de 

contrato

Tipo de 

contrato

Contraparte Tasa Partida o transacción protegida Activo/Pasivo Efecto en Resultado
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(27) Otros Pasivos Financieros, Corrientes y No Corrientes, continuación 

 

(i) Capitalización de intereses 

 

La Compañía y sus asociadas activan los costos de financiamiento de los proyectos en curso que 

sean directamente atribuibles a la adquisición, construcción del activo calificado como parte de 

los costos de dicho activo. Dichos gastos son registrados en resultado por medio de la 

depreciación de dichos bienes. 

 

Saldos de intereses activados (acumulados): 

 

Proyectos 

30.06.2013

MUS$ 
 

31.12.2012 

MUS$ 

    

Planta del Pilar (LIA Argentina) (1) 1.371  1.669 

 

(1) A partir del año 2013 estos intereses se encuentran en etapa de amortización  

 

(28) Provisiones Corrientes y No Corrientes por Beneficios a los Empleados 
 

(a) Aspectos generales 

 

CFR Pharmaceuticals S.A. y algunas de sus subsidiarias otorgan diferentes planes de beneficios, 

a una parte de sus trabajadores activos, los cuales se determinan y registran en los estados 

financieros siguiendo los criterios descritos en la nota de 3 (l). Estos beneficios se refieren 

principalmente a indemnizaciones por años de servicios, en la cual el beneficiario percibe un 

determinado número de sueldos o montos contractuales en la fecha de su retiro de la Compañía. 

 

Las obligaciones de corto plazo corresponden principalmente al costo devengado de las 

vacaciones del personal de la Compañía.  

 

(b) Aperturas, movimientos y presentación de estados financieros 

 

Al 30 de junio de 2013, el saldo de las obligaciones por beneficios a los empleados asciende a 

MUS$ 17.886, porción corriente MUS$ 11.315 y porción no corriente MUS$ 6.571 

 

Al 31 de diciembre de 2012, el saldo de las obligaciones por beneficio a los empleados asciende 

a MUS$19.466, porción corriente MUS$12.256 y porción no corriente MUS$7.210.  
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(28) Provisiones Corrientes y No Corrientes  por Beneficios a los Empleados, continuación: 

 

(a) El movimiento de las obligaciones por beneficios a los empleados es el siguiente: 

 

Concepto   

 30.06.2013

MUS$ 
31.12.2012

MUS$ 

Saldo inicial  19.466 12.202 

Efecto conversión saldos iniciales (1.470) 105 

Costo del servicio corriente 2.983 1.580 

Costo por intereses 210 402 

Ganancias (pérdidas) actuariales (*) 117 (92) 

Incremento de provisión de vacaciones 2.381 11.963 

Costo del servicio pagado (5.801) (10.565) 

Adquisición Grupo Lafrancol (**) - 3.871 
   

Saldo 17.886 19.466 

 

El monto total de los beneficios a los empleados corresponde principalmente al valor presente 

(considerando las variables actuariales) de la obligación y no existen activos asociados al 

beneficio definido. 

 

(*)  La Compañía registra los efectos por cambios actuariales en el patrimonio al 30 de junio de 

2013. 

 

(**) Los efectos en resultados del grupo Lafrancol, no son aperturados, dado que se toma el 

control, a partir del 31 de diciembre de 2012. 

 

(b) Supuestos para los cálculos de los beneficios a los empleados acogidos a cláusulas especiales de 

indemnización: 

 

Concepto 

 

Supuestos Chile Venezuela Colombia Ecuador Colombia 

   Synthesis  Lafrancol 

Tasa de descuento 5,5% + UF 14% 4,80% 6,50% 4,80% 

Edad de jubilación: 

    

 

Hombres 65 60 62 65 60 

Mujeres 60 55 60 60 55 

Crecimiento salarial 1,5% 12,00% 3,53% 2,40% 2,08% 

Tasa rotación S.edad S.edad S.edad S.edad S.edad 

Tasa de mortalidad S. país S. país S. país S. país S. país 
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(28) Provisiones Corrientes y No Corrientes por Beneficios a los Empleados, continuación  
 

         Las principales obligaciones son: 

 

 Recalcine Chile:  

Corresponde a los empleados sindicalizados $100.000 (pesos Chilenos) por año de trabajo sin 

tope en el caso de salida del trabajador por causa de renuncia voluntaria. 

 

 Gynopharm Venezuela: 

Todo trabajador que al renunciar a la empresa posea un servicio o antigüedad igual o superior a 

trece años se le reconoce el pago de ciento cincuenta días de salario por concepto de 

indemnización y adicionalmente recibe un pago de noventa días de salario por concepto de 

preaviso. 

 

Adicionalmente, todo trabajador que posea un servicio o antigüedad igual o superior a los trece 

años se le reconoce, en caso de fallecimiento, una prestación monetaria hasta por cinco meses, 

equivalente al sesenta por ciento del salario promedio anual por cinco meses, tomando como 

base de cálculo para los meses un tope de 10 salarios mínimos, según el monto que esté vigente 

para la fecha.  

 

 Western Pharmaceuticals Ecuador: 

Corresponde a un beneficio post jubilación, que consiste que el trabajador debe cumplir cierta 

cantidad de años trabajados para la sociedad, que cumpla su período de jubilación trabajando 

para la sociedad y que sus fondos de jubilación no sean los suficientes exigidos por la norma 

Ecuatoriana, cumpliéndose dichos requisitos el trabajador tiene derechos a ciertos beneficios 

complementarios a su jubilación por parte de la Sociedad. 

 

 Laboratorios Synthesis y Lafrancol Colombia: 

Los cálculos consideran los siguientes beneficios: 

 

La pensión mensual de jubilación de acuerdo al Artículo 35 de la Ley 100 de 1.993 y artículo 5 

de la Ley 797 de 2003. 

 

Una renta post-morten calculada en base al estado civil. 

 

Una mesada en el mes de junio igual al 100% del valor de la pensión de acuerdo al artículo 142 

de la Ley 100 de 1993. 

 

Una mesada en el mes de diciembre igual a la pensión de jubilación (artículo 50 de la Ley 100 

de 1993). 

 

Un Auxilio funerario igual al último salario base (artículo 86 de la ley 100 de 1993). 
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(29) Política de Pagos Basados en Acciones 

 

(a) Descripción del acuerdo: 

 

El plan fue establecido por la Junta General Extraordinaria de Accionistas de 14 de diciembre de 

2010 y por el Directorio de fecha 21 de diciembre de 2010, en el cual se definió que se reservaba  

96.000.000 de acciones de primera emisión. 

 

El plan consiste en un contrato de opciones de acciones firmado el 16 de noviembre de 2011 para ser 

ejercido un 30% en el año 2013 y un 70% en el año 2015, con un plazo de 60 días para ejercer. 
 

 

 
 30.06.2013  

 Opciones asignadas en novienbre 2011  56.556.000  

 Opciones asignadas en junio  2012  26.876.000  

 Rebajas de diciembre de 2012  (4.764.000)  

 Opciones asignadas en mayo  2013  19.399.200  

 Opciones rebajadas en abril de 2013  (18.968.000)  

 
79.099.200  

 

 

(b) Modelo utilizado 

 

El modelo utilizado para valorizar dichas opciones es BlackScholes. 

 

(c) Parámetros principales del modelo. 

 

Primeras 56.556.000 opciones: 

 

c.1. Precio strike de las acciones se valorizo en 0,0043 UF por acción 

c.2. Dividendos proyectados estimados en base al patrimonio 2% 

c.3. Unidad de fomento proyectada para los siguientes años 3,5% 

c.4. Volatilidad utilizada índice BIGNRCGP ( BI GL Generic Pharmaceuticals), índice 19,441% 

c.5. Precio spot $ 120,12 

c.6. La vida contractual es al 31 de agosto de 2013 y al 31 de agosto de 2015. 

c.7. Tasas de interés libre de riesgo 5,03% y 5,21% a 2 y 4 años. 

c.8. Rotación de ejecutivos estimada en 4%. 
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(29) Política de Pagos Basados en Acciones, continuación: 

 

Segundas 26.876.000 opciones: 

c.1. Precio strike de las acciones se valorizo en 0,0043 UF por acción 

c.2. Dividendos proyectados estimados en base al patrimonio 2% 

c.3. Unidad de fomento proyectada para los siguientes años 3,5% 

c.4. Volatilidad utilizada índice BIGNRCGP ( BI GL Generic Pharmaceuticals), índice 17,933% 

c.5. Precio spot $ 112,5 

c.6. La vida contractual es al 31 de agosto de 2013 y al 31 de agosto de 2015. 

c.7. Tasas de interés libre de riesgo 4,98 % y 5,08% a 2 y 4 años. 

c.8. Rotación de ejecutivos estimada en 4%. 

 

Terceras 19.399.200 opciones: 

c.1. Precio strike de las acciones se valorizo en 0,0043 UF por acción 

c.2. Dividendos proyectados estimados en base al patrimonio 2% 

c.3. Unidad de fomento proyectada para los siguientes años 3,5% 

c.4. Volatilidad utilizada índice BIGNRCGP ( BI GL Generic Pharmaceuticals), índice 13,252% 

c.5. Precio spot $ 118,00 

c.6. La vida contractual es al 31 de agosto de 2013 y al 31 de agosto de 2015. 

c.7. Tasas de interés libre de riesgo 5,53 %  por tres meses y 5,175% a 27 meses.. 

c.8. Rotación de ejecutivos estimada en 4%. 

 

(d) Efectos en los estados financieros 

 

Los efectos de la valorización de las opciones se registran en base lineal, de acuerdo al valor obtenido 

en el modelo utilizado, registrándose el cargo en resultados en la línea de gastos de administración, 

con abono en otras reservas en patrimonio. El cargo a resultados por el período 2013 ascendió a 

MUS$ 368 (MUS$ 176 en 2012). 

El valor neto del plan ascenderá a MUS$ 719 y MUS$ 1.667 al 31 de agosto de 2013 y 2015, 

respectivamente. 

 

(e) Movimientos de acciones durante el año 

 

e.1. Saldos al 30.06.2013 

  N° de 

opciones 

Precio promedio $ 

(pesos chilenos) (1) 

Saldo al 01.01.2013  78.668.000 124,26 

Acciones asignadas en el año 2013  19.399.200 121,86 

Acciones rebajadas  (18.968.000) - 

Acciones ejercidas  - - 

Saldo final al 30.06.2013  79.099.200 - 

 

(1) Precio promedio de las acciones desde el  01 de enero al 30 de junio de 2013, ascendente a $ chilenos 

121,86.  
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(29) Política de Pagos Basados en Acciones, continuación: 

 

e.2. Saldos al 31.12.2012 

 

  N° de 

opciones 

Precio promedio $ 

(pesos chilenos) (1) 

Saldo al 01.01.2011  - - 

Acciones asignadas en el año 2011  56.556.000 115,7 

Acciones asignadas en el año 2012  26.876.000 114,5 

Acciones rebajadas  (4.764.000) - 

Acciones ejercidas  - - 

Saldo final al 31.12.2012  78.668.000 - 

 

(1) Precio promedio de las acciones desde el  01 de enero al 31 de diciembre de 2012, ascendente a $ 

chilenos 115,7.  Las acciones asignadas en el año 2012 es calculado por el período julio – diciembre 

2012, lo cual asciende a $ chilenos 114,5. 

 

A la fecha no han existido modificaciones de los contratos existentes con los ejecutivos. 

 

(30) Otros Pasivos No Financieros 

 

(a) Otros pasivos no Financieros, Corrientes 

 

El detalle de los otros pasivos no financieros es el siguiente:  

    

Concepto 

30.06.2013 

MUS$ 
 

31.12.2012 

MUS$ 

    

Ingresos anticipados por almacenamiento         458  216 

Ventas anticipadas       1.990  273 

Total        2.448  489 

 

(b) Otros Pasivos No Financieros, No Corrientes 

 

El detalle de los otros pasivos no financieros es el siguiente:  

 

    

Concepto 

30.06.2013 

MUS$ 
 

31.12.2012 

MUS$ 

    

    

Ingresos anticipados por almacenamiento    1.992  1.605 

Total    1.992  1.605 
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(31) Otras Provisiones, Corto y Largo Plazo 

 

(a) Composición 

 

El detalle de este rubro es el siguiente: 

 
Corriente 

 
No Corriente 

Concepto 30.06.2013 

 
31.12.2012 

 
30.06.2013 

 
31.12.2012 

 

MUS$ 

 

MUS$ 

 

MUS$ 

 

MUS$ 

Provisiones por rebates 1.687 

 

748 

 

- 

 

- 

Provisiones por juicios 1.072 

 

375 

 

1.263 

 

1.811 

Dividendo mínimo (*) 4.213 

 

7.039 

 

- 

 

- 

Dividendo por pagar 598  -  -  - 

Otros (**) 324 

 

712 

 

16.571 

 

 16.571 

Total 7.894 

 

8.874 

 

17.834 

 

18.382 

 

(b) Movimientos 

 

E l movimiento de las provisiones al 30 de junio de 2013 es el siguiente: 

 

Movimientos 

Provisiones 

por rebates 

 

Provisiones 

por juicios 

 

Dividendos 

mínimo 

 Dividendos 

por pagar y 

otros Total 

 

MUS$ 

 

MUS$ 

 

MUS$  MUS$ MUS$ 

     

   

 Saldo inicial al 01.01.2013 748  2.186  7.039  17.283 27.256 

Aumento (decremento) en provisiones existentes 1.221  285  4.213  210 5.929 

Provisión utilizada (282)  (136)  (7.039)  - (7.457) 

 

        

Saldo Final al 30.06.2013 1.687  2.335  4.213  17.493 25.728 

 

(*) Los dividendos de los accionistas minoritarios son presentados en Otras Provisiones Corrientes, y el 

dividendo de los accionistas controladores se clasifica en Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas, 

Corrientes. 

(**) En el No Corriente se incluyen provisiones por MUS$ 16.571, por efecto de pasivos contingentes 

evaluados en la combinación de negocios. 
 

  MUS$ Año liberación 

hasta 

1 Provision asociada a temas fiscales eventuales 7.146 2014 - 2015 

2 Provisión asociada a mayor gasto en inversiones futuras en zona franca 6.129 2014 - 2015 
3 Provisión asociada a desarrollo de nuevos mercados 1.011 2014 

4 Contingencias en materia municipal asociadas a la venta 1.209 2017 

5 Otros procesos 1.076 2014 - 2017 

  16.571  
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(31) Otras Provisiones, Corto y Largo Plazo, continuación 
 

(b) Movimientos, continuación 

 

E l movimiento de las provisiones al 31 de diciembre de 2012 es el siguiente: 

 

Movimientos 

Provisiones 

por rebates 

 

Provisiones 

por juicios 

 

Dividendos 

mínimo 
 

Otros Total 

 

MUS$ 

 

MUS$ 

 

MUS$  MUS$ MUS$ 

     

   

 Saldo inicial al 01.01.2012 735 

 

1.224 

 

7.241  - 9.200 

Aumento (decremento) en provisiones existentes 3.755 

 

1.149 

 

7.039  17.283 29.226 

Provisión utilizada (3.742) 

 

(187) 

 

(7.241)  - (11.170) 

     

   

 Saldo Final al 31.12.2012 748 

 

2.186 

 

7.039  17.283 27.256 

 

(32) Cuentas por Pagar Comerciales y Otras Cuentas por Pagar Corrientes y No Corrientes 

 

a. La composición del presente rubro al 30 de junio de 2013 es la siguiente: 

 

 30.06.2013 

 Corriente  No Corriente 

 MUS$  MUS$ 

    

Cuentas por Pagar Comerciales 93.452  53 

Cuentas por Pagar Comerciales – Retenciones 6.804  - 

Cuentas por Pagar Comerciales - Documentos por Pagar 6.575  - 

Total 106.831  53 

 

La composición del presente rubro al 31 de diciembre de 2012 es la siguiente: 

 

 31.12.2012 

 Corriente  No Corriente 

 MUS$  MUS$ 

    

Cuentas por Pagar Comerciales 102.121  1 

Cuentas por Pagar Comerciales – Retenciones 8.148  - 

Cuentas por Pagar Comerciales - Documentos por Pagar 5.615  - 

Total 115.884  1 
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(32) Cuentas por Pagar Comerciales y Otras Cuentas por Pagar Corrientes y No Corrientes, continuación 

 

b. Detalle de los principales proveedores: 
 

Se adjunta información sobre las cuentas por pagar comerciales de CFR Pharmaceuticals S.A., los cuales fueron efectuadas con compañías no relacionadas. El 

criterio de clasificación, dado el gran número de proveedores de la Compañía, fue seleccionar todo saldo igual o superior a MUS$ 500. Bajo este criterio de 

clasificación, se agrupan dichos proveedores por país, entregando para ello, la siguiente información:  

 

 País que compra (siempre y cuando dicho proveedor del país que compra, mantenga saldos por sobre los MUS$500) 

 Porcentaje total de las cuentas por pagar comerciales (saldo de proveedores MUS$ /total cuentas por pagar comerciales) 

 Saldo de proveedores MUS$ (corresponde a la suma total de los proveedores, que cumplen la condición de un saldo igual o superior a 

MUS$500, agrupados por el país que compra) 

 Tasa de interés (asociado a las condiciones de créditos) 

 Plazo promedio de pago, principales proveedores (de los proveedores por sobre los MUS$500, se determina en base a un promedio 

ponderado entre el monto y los días de crédito) 

 Zona geográfica de compra (zona geográfica de ubicación del proveedor). 

 

Los porcentajes de las cuentas por pagar comerciales, bajo el criterio de selección, descrito anteriormente, ascienden a 37,1% y 40,4% al 30 de junio de 2013 y 

31 de diciembre de 2012, respectivamente, de acuerdo a cuadros adjuntos: 

  

 País que 

compra  

Porcentaje total de las 

cuentas por pagar 

comerciales 30.06.2013  

 Saldo de 

proveedores 

MUS$   Tasa de interés  

 Plazo promedio 

pago principales 

proveedores   Zona geográfica de compra  

 

  

   

  

 Chile  3,9% 3.678   No  46   Europa - Asia  

 Escocia  2,1% 1.944   No  180   Europa  

 Argentina  13,3% 12.393   No  158   Europa - Asia  

 Colombia  9,9% 9.216   No  88   Sudamérica - Europa - Asia  

 Panamá  6,1% 5.654   No  180   Europa  

 Perú  1,8% 1.647   No  120   Asia  

 

 

 

 

   

Al 30 de Junio de 2013, los principales proveedores son: Blue Drop Pharma Limited, Chemo Ag., Dr. Reddy’s, Baselux S.A. y Anhui Liberty Pharmaceuticals 

co., los que representan un 20,93% del total de cuentas por pagar comerciales. 
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(32) Cuentas por Pagar Comerciales y Otras Cuentas por Pagar Corrientes y No Corrientes, continuación 

 

b. Detalle de los principales proveedores: 
 

 

 País que 

compra  

Porcentaje total de las 

cuentas por pagar 

comerciales 30.06.2013  

 Saldo de 

proveedores 

MUS$   Tasa de interés  

 Plazo promedio 

pago principales 

proveedores   Zona geográfica de compra  

   

   

  

 Chile  17,8% 18.158   No  53  

 Europa - Norteamérica - 

Asia  

 Escocia  6,6% 6.775   No  180   Europa  

 Argentina  9,3% 9.510   No  219   Europa - Sudamérica - Asia  

 Colombia  6,7% 6.886   No  63   Sudamérica - Asia - Europa  

 

Al 31 de Diciembre de 2012, los principales proveedores son: Procaps S.A., Chemo Ag., Anhui Liberty Pharmaceuticals co., Baselux S.A., y Minbo S.A., los 

que representan un 22,07%  del total de cuentas por pagar comerciales. 

 

 

 
 

(33) Compromisos de Capital
 

 

Durante el período terminado al 30 de junio de 2013, CFR Pharmaceuticals S.A. y sus asociadas no han cerrado contratos u operaciones que 

requieran compromisos materiales de capital futuros 
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 (34)   Contingencias : 

 

(a) Las contingencias al 30 de junio de 2013 son las siguientes:  

 

 
 

 

Cuantía Estimación

MUS$ del

resultado

1 Ecuador Propiedad Intelectual

Western 

Pharmaceutical

s con Warner 

Lambert

Medidas cautelares producto 

“Lipotropic” (Atorvastatina) fue 

retirado de los circuitos comereciales.

500
12° Juzgado de lo 

Civil de Pichincha
-

El juicio de fondo sobre las medidas cautelares 

impuestas al producto "Lipotropic" se encuentra 

radicado en Primera Sala del Tribunal Distrital 

N° 1 de lo Contencioso Administrativo está en 

período de pruebas.

-
Sin estimación 

de Resultado

2 Ecuador Comercial

Western 

Pharmaceutical 

con Grupo 

Pharma

Publicidad imitativa. Medidas 

cautelares producto "Caprimida"
250

Juzgado 2° de lo 

Civil de Pichincha
-

Terminado con Medida Cautelar pendiente. 

Juicio de fondo radicado en Segunda Sala del 

Tribunal Distrital No. 1 de lo Contencioso 

Administrativo. Se encuentra en etapa de 

práctica de pruebas

-
Sin estimación 

de Resultado

3 Ecuador Comercial

Western 

Pharmaceutical 

con Grupo 

Pharma

Publicidad atentatoria. Medidas 

cautelares producto "Caprimida"
250

Juzgado 7° de lo 

Civil de Pichincha
-

Terminado con Medida Cautelar pendiente. 

Juicio de fondo radicado en Segunda Sala del 

Tribunal Distrital No. 1 de lo Contencioso 

Administrativo. Pendiente fijación de día y hora 

para la audiencia de conciliación.

-
Sin estimación 

de Resultado

4 Ecuador Comercial

Western 

Pharmaceutical 

con Pfizer

Publicidad engañosa en comparación 

de precios del producto Pregobin con 

el producto Lyrica.

100

Sala 1° 

Contencioso 

Administrativo.  

-

Se encuentra en etapa de práctica de pruebas. El 

juicio de fondo se encuentra radicado en la 

Primera Sala del Tribunal Distrital N° 1 de lo 

Contencioso Administrativo y también se halla 

en fase probatoria.

-
Sin estimación 

de Resultado

5 Ecuador
Litigio por Propiedad 

Intelectual

Wester 

Pharmaceutical 

con Roche 

Ecuador

Medidas cautelares producto 

"Reditux"
156.000

Primera Sala de lo 

Civil y Mercantíl 

de la Corte 

Provincial de 

Justicia Pichincha

148-09-IJ (0156-2012)

1. El producto REDITUX, se está tramitando el 

juicio No. 148-09-IJ  (0156-2012) que lo sigue 

Roche Ecuador contra la Compañia. El termino 

de prueba ya concluyó y se esta tramitando 

unicamente la respuesta de varias entidades, que 

mediante oficio informaran al Juez de la causa 

respecto determinandos elementos tales como 

procedencia legal o no de exigir datos de prueba, 

la vigencia en el País de protección normativa 

alguna a los mismos datos. Este proceso se 

encuentra en consulta en la Corte Constitucional.

-
Sin estimación 

de Resultado

N° País
Tipo y/o naturaleza de 

litigios o probables litigios

Partes y/o 

involucrados
Materia

Organismo y/o 

Tribunal
Rol y/o Expediente Estado y/o comentarios

Estimación 

en porcentaje



CFR PHARMACEUTICALS S.A. Y SUBSIDIARIAS 

 

Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios 

Por el período terminado el 30 de junio de 2013 (no auditadas) 

 

113 

 
 

 

 

Cuantía Estimación

MUS$ Estado y/o comentarios del

resultado

6 Ecuador -
Wester 

Pharmaceutical

Litigios o probables litigios 

cuyos importes son 

inferiores a MUS$ 100.-

25 - -
Existen 4 causas, cuyas cuantías ascienden a MUS$ 

25.- en las cuales se tratan diversas matarias legales.
- -

7 Ecuador -
Lafrancol 

Ecuador S.A.

Litigios o probables litigios 

cuyos importes son 

inferiores a MUS$ 100.-

5 - -
Existen 2 causas, cuyas cuantías ascienden a MUS$ 5.- 

en las cuales se tratan diversas matarias legales.
- -

8 Perú Tributario

Farmaindustria 

S.A. con 

Superintendenc

ia Nacional de 

Fiscalización 

Tributaria 

(SUNAT)

Fiscalización ejercicio 2001. 

En materia del Impuesto al 

Renta y del Impuesto 

General a las ventas, 

respecto a la sociedad 

Pharmalab S.A., absorbida 

por Farmindustria en enero 

de 2005; relacionada 

principalmente con gastos 

de promoción y pérdida en 

venta de materia prima.

1.398

Superintendencia 

Nacional de 

Fiscalización 

Tributaria 

(SUNAT)

-

Farmaindustria S.A. efectuó apelación. Existen 

argumentos sólidos porque el recurso de apelación 

debería ser declarado fundado,

50% Remota

 

9 Perú Tributario

Farmaindustria 

S.A. con 

Superintendenc

ia Nacional de 

Fiscalización 

Tributaria 

(SUNAT)

Fiscalización ejercicio 2001. 

En materia del Impuesto al 

Renta y del Impuesto 

General a las ventas, 

respecto a la sociedad 

Pharmalab S.A., absorbida 

por Farmindustria en enero 

de 2005; relacionada 

principalmente con gastos 

de promoción y pérdida en 

venta de materia prima.

1.398

Superintendencia 

Nacional de 

Fiscalización 

Tributaria 

(SUNAT)

-

Farmaindustria S.A. efectuó apelación. Existen 

argumentos sólidos porque el recurso de apelación 

debería ser declarado fundado,

50% Remota

Rol y/o Expediente
Estimación 

en porcentaje
N° País

Tipo y/o 

naturaleza de 

litigios o 

probables 

Partes y/o 

involucrados
Materia

Organismo y/o 

Tribunal
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Cuantía Estimación

MUS$ Estado y/o comentarios del

resultado

10 Perú -
Farmaindustria 

S.A.

Litigios o probables litigios 

cuyos importes son 

inferiores a MUS$ 100.-

722 - -
Existen 30 causas, cuyas cuantías ascienden a MUS$ 

722.- en las cuales se tratan diversas matarias legales.
- -

11 Perú -
Lafrancol Perú 

S.A.

Litigios o probables litigios 

cuyos importes son 

inferiores a MUS$ 100.-

- - - Existe 1 causa, sin cuantías, cuya materia es comercial. - -

12 Chile Civiles

Laboratorios 

Recalcine con 

Instituto de 

Salud Pública

Reclamación Multa 

Sumario Sanitario "Quetidin 

XR 10"

124
10° Juzgado Civil 

de Santiago
340-2011

Causa con sentencia desfavorable, apelada por 

Recalcine. Ingresa con fecha 21 de abril a la I. Corte de 

Apelaciones bajo el número de Rol 9366-2011. A la 

fecha, se encuentra pendiente la vista del recurso.

75% Probable

13 Chile Civiles

Laboratorios 

Recalcine con 

Cenabast

Sumario por cobro de 

facturas prescritas
254

27° Juzgado Civil 

de Santiago
31027-2011

En tramitación con resolución que recibió a prueba la 

causa pendiente de notificar.
50%

Razonablemente 

posible

14 Chile Civiles

Laboratorios 

Recalcine con 

Cenabast

Sumario por cobro de 

facturas
1.268

27° Juzgado Civil 

de Santiago
5348-2012

En tramitación. Causa con período probatorio 

vencido. Pendiente se acojan a tramitación los 

documentos presentados y que se falle la causa.

50%
Razonablemente 

posible

15 Chile -
Laboratorios 

Recalcine S.A.

Litigios o probables litigios 

cuyos importes son 

inferiores a MUS$ 100.-

192 - -
Existen 7 causas, cuyas cuantías ascienden a MUS$ 

192.- en las cuales se tratan diversas matarias legales.
- -

16 Chile Arbitrales

Farmacología 

en Acuacultura 

Veterinaria 

FAV S.A. con 

Salmones 

Caleta Bay 

S.A.

Procesamiento Arbitral 376

Juez Arbitro don 

Lucio Díaz 

Rodríguez

- En tramitación. 50%
Razonablemente 

posible

17 Chile -

Farmacología 

en Acuacultura 

Veterinaria 

FAV S.A. 

Litigios o probables litigios 

cuyos importes son 

inferiores a MUS$ 100.-

- - - Existe 1 causa, sin cuantías, cuya materia es civil. - -

N° País

Tipo y/o 

naturaleza de 

litigios o 

probables 

Partes y/o 

involucrados
Materia

Organismo y/o 

Tribunal
Rol y/o Expediente

Estimación 

en porcentaje
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Cuantía Estimación

MUS$ Estado y/o comentarios del

resultado

18 Venezuela Tributario

Gynopharm de 

Venezuela con 

Gerencia 

Regional de 

Tributos 

Internos de la 

Región Capital 

del Seniat

Resolución administrativa N° 

SNAT.INTIGRTI.RCA.DF.DDM.20

09.5020. La Administración tributaria 

decidió no autorizar la deducción de 

costos por retiro y destrucción de 

mercancías (medicamentos) vencidas, 

en mal estado y no aptas para el 

consumo humano, por cuanto imputó 

a Gynopharm la responsabilidad por 

el vencimiento, deterioro y mal estado 

de tales mercancías.

500

Gerencia Regional 

de Tributos 

Internos de la 

Región Capital del 

Seniat

318-11
El recurso interpuesto actualmente en espera de 

admisión del Recurso Jerárquico.
-

Sin estimación 

de Resultados

19 Venezuela -
Gynopharm de 

Venezuela

Litigios o probables litigios cuyos 

importes son inferiores a MUS$ 100.-
147 - -

Existen 5 causas, cuyas cuantías ascienden a 

MUS$ 147.- en las cuales se tratan diversas 

matarias legales.

- -

20 Argentina Laboral

Laboratorio 

Internacional 

Argentino ; 

Barletti, 

Marcela Noemi 

con Holder 

Seguridad S.A. 

y Otros

Reclamación de indemnización por 

despido.
112

Juzgado Nacional 

del Trabajo N° 19
-

Se trata de una empleada que prestaba servicios 

para la sociedad administrativa de primera, a 

través de la Empresa Korpus S.R.L. Reclama 

indemnizaciones por despido, multas por falta de 

registración y salarios supuestamente adeudados. 

Asimismo manifiesta padecer de una incapacidad 

laboral derivada de stress laboral y trastornos de 

ansiedad por supuestos malos tratos durante la 

relación laboral. Con fecha 26 de abril de 2011 se 

contestó demanda y ofreció prueba.  

Actualmente se están llevando a cabo los medios 

probatorios ofrecidos por las partes.

-
Sin estimación 

de Resultados

21 Argentina Laboral

Laboratorio 

Internacional 

Argentino con 

C-7893 

Ilarregul 

Gabriela 

Mariana

Reclamo por despido indirecto, 

indemnización, diferencias salariales, 

bono anual, daño moral, salarios por 

enfermedad.  También incluye 

indemnización civil por incapacidad 

laboral.

199
Juzgado Nacional 

del Trabajo N° 30
40513/2012 Se constestó demanda 50%

Razonablemente 

posible

Rol y/o 

Expediente

Estimación 

en porcentaje
N° País

Tipo y/o 

naturaleza de 

litigios o 

probables 

Partes y/o 

involucrados
Materia

Organismo y/o 

Tribunal
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Cuantía Estimación

MUS$ Estado y/o comentarios del

resultado

22 Argentina Comercial

Laboratorio 

Internacional 

Argentino con 

C-7954 

Praxipharma 

S.A.

Concurso preventivo 140

Juzgado de 

Primera Instancia 

en lo Comercial 

N° 5, Secretaría 

N° 10.

69234/12

Se han prorrogado los plazos en virtud de 

haberse unido el trámite concursal con el 

concurso de “Reboratti Santiago s/ Concurso 

Preventivo” por lo que se postergó el 

vencimiento del informe del art. 35 de la Ley de 

Concurso y del vencimiento del periodo de 

exclusividad.

-
Sin estimacion 

de Resultado

(i) falta de ingreso  de la totalidad de 

las dividas provenientes de 61 

operaciones de exportación.

(ii) falta de ingreso parcial de las 

divisas resultantes de 39 

destinaciones.

(iii) ingreso fuera de término de la 

totalidad de las divisas derivadas de 5 

exportaciones.

(iv) ingreso parcial fuerea de término 

de las divisas provenientes de 7 

operaciones.

24 Argentina -
Laboratorio 

Internacional

Litigios o probables litigios cuyos 

importes son inferiores a MUS$ 100.-
1.261 - -

Existen 36 causas, cuyas cuantías ascienden a 

MUS$ 1.261.- en las cuales se tratan diversas 

matarias legales.  Dentro de éstas se encuentran 

17 causas por una cuantía de MUS$ 687 por 

cobros a clientes.

- -

25 Argentina - Trémora
Litigios o probables litigios cuyos 

importes son inferiores a MUS$ 100.-
70 - -

Existen 32 causas, cuyas cuantías ascienden a 

MUS$ 70.- en las cuales se tratan matarias por 

cobros a clientes.

- -

El 07 de septiembre de 2012, en representación 

de la demandada, fue interpuesto el recurso 

extraordinario de casación.  A la fecha, esta 

pendiente que el Tribunal admita el recurso de 

casación y remita el expediente a la Corte 

Suprema de Justicia para lo pertinente. Recurso 

pendiente de resolución.

Por la decisión en segunda instancia es muy 

probable que la contingencia se lleve a cabo, 

teniendo en cuenta los precedentes en recursos 

de casación.

27 Colombia -

Laboratorios 

Synthesis 

S.A.S.

Litigios o probables litigios cuyos 

importes son inferiores a MUS$ 100.-
54 - -

Existen 11 causas, cuyas cuantías ascienden a 

MUS$ 54.- en las cuales se tratan matarias por 

cobros a clientes.

- -

23 Argentina Sumario Penal Cambiario

Laboratorio 

Internacional 

Argentino 

(Fada Pharma 

S.A.) con 

Banco Central 

de la República 

Argentina

200

Superintendencia 

de Entidades 

Financieras y 

Cambiarias

Laboral

Laboratorios 

Synthesis 

S.A.S. con 

Antonio Núñez 

Moisés

Reconocimiento y pago de 

prestaciones sociales indemnización 

por la terminación del contrato sin 

justa causa de los años 2005, 2006 y 

2007.

372

Juzgado 5° 

Laboral del 

Circuito de 

Barranquilla - 

Tribunal Superior 

de Barranquilla - 

Sala Laboral

200-00129 90% Probable

4723

A la fecha se han presentado los descargos de 

todos los imputados y dos ampliaciones del 

descargo de la Compañía.  Según nos fue 

informado por el BCRA, en esta instancia se 

resolverán las excepciones previas planteadas.

-
Sin estimacion 

de Resultado

26 Colombia

Organismo y/o 

Tribunal
Rol y/o Expediente

Estimación 

en porcentaje
N° País

Tipo y/o naturaleza de 

litigios o probables litigios

Partes y/o 

involucrados
Materia
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Cuantía Estimación

MUS$ Estado y/o comentarios del

resultado

28 Colombia Laboral

Lafrancol 

S.A.S. con 

Oscar 

Hernández

No acuerdo en pago indemnizatorio 163 - - En proceso -
Sin estimación 

de Resultado

29 Colombia -
Lafrancol 

S.A.S.

Litigios o probables litigios cuyos 

importes son inferiores a MUS$ 100.-
356 - -

Existen 14 causas, cuyas cuantías ascienden a 

MUS$ 356.- en las cuales se tratan matarias por 

cobros a clientes.

- -

30 Guatemala -
Lafrancol 

Guatemala S.A.

Litigios o probables litigios cuyos 

importes son inferiores a MUS$ 100.-
0 - -

Existe 1 causa, sin cuantías, cuya materia es 

comercial.
- -

31 Paraguay -
Pharma 

International 

Litigios o probables litigios cuyos 

importes son inferiores a MUS$ 100.-
32 - - Existe 1 causa, sin cuantías, cuya materia es civil. - -

Rol y/o 

Expediente

Estimación 

en porcentaje
N° País

Tipo y/o naturaleza de 

litigios o probables litigios

Partes y/o 

involucrados
Materia

Organismo y/o 

Tribunal
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(34) Contingencias, continuación: 
 

(b) Garantías Otorgadas a Terceros  

 

Las boletas de garantía otorgadas al 30 de junio de 2013 son las siguientes: 
 

 
 

R.U.T. NOMBRE BANCO N°      Boleta
Fecha 

Vencimiento

Total 

MUS$

0 E Seguro Social De Salud - Essalud InterBank Perú 65094-1 31-07-2014 597

0 E Superintendencia Nacional De Administración Tributaria - Sunat Bco Crédito Perú  2012-G-FPC-001073 31-12-2013 236

61.608.700 2 Cenabast Banco de Chile 843-0 11-06-2012 230

0 E Seguro Social De Salud - Essalud Bco Crédito Perú D000-01654737 31-12-2013 225

61.608.700 2 Cenabast Banco de Chile 002996-5 02-07-2013 129

61.608.700 2 Cenabast Banco de Chile 1618-2 30-08-2012 55

61.608.700 2 Cenabast Banco de Chile 8819-7 30-03-2011 54

61.102.017 1 Hosp. Naval Almirante Neff Banco de Chile 378322-5 04-12-2013 50

61.608.700 2 Cenabast Banco de Chile 8-4 30-12-2011 49

61.608.700 2 Cenabast Banco de Chile 2161-6 31-12-2012 49

61.608.402 k Instituto Nacional del Tórax Banco de Chile 004071-7 27-02-2014 47

61.608.700 2 Cenabast Banco de Chile 002903-8 02-07-2013 47

0 E Fondo De Salud De La Policía Nacional Del Perú - Fospoli Bco Crédito Perú D000-1836069 31-07-2014 41

70.905.700 6 Fund. De Salud El Teniente Banco de Chile 372012-0 05-01-2015 40

61.608.700 2 Cenabast Banco de Chile 002904-6 02-07-2013 39

61.608.700 2 Cenabast Banco de Chile 2837-5 30-07-2013 38

0 E Fondo De Salud Para La Policía Nacional Del Perú (Fospoli) Bco Crédito Perú D000-1659392 31-12-2013 37

61.608.406 2 Hospital del Salvador Banco de Chile 373359-7 25.04.2014 35

61.608.700 2 Cenabast Banco de Chile 004789-0 31-07-2014 34

70.905.700 6 Fund. De Salud El Teniente Banco de Chile 356185-1 28-09-2012 33

61.608.700 2 Cenabast Banco de Chile 004686-0 31-07-2014 32

0 E Seguro Social De Salud - Essalud Bco Crédito Perú D000-1816792 31-07-2014 32

61.608.700 2 Cenabast Banco de Chile 002905-4 02-07-2013 31

61.608.406 2 Hospital del Salvador Banco de Chile 378972-6 18-02-2013 28

61.606.602 1 Hospital Dr.Gustavo Frike Banco de Chile 003253-6 06-06-2014 27

61.608.205 1 Hospital Dr. Félix Bulnes Cerda Banco de Chile 006480-0 31-08-2015 27

61.608.700 2 Cenabast Banco de Chile 004790-5 31-07-2014 27

61.608.700 2 Cenabast Banco de Chile 005442-3 04-08-2014 27

61.704.000 K CODELCO Banco de Chile 17-09-2001 31-01-2014 24

61.704.000 K CODELCO Banco de Chile 23-01-2009 31-01-2014 23

61.102.025 2 Hosp. Naval de Talcahuano Banco de Chile 378320-9 04-12-2013 22

61.608.700 2 Cenabast Banco de Chile 8780-8 21-03-2011 21

61.608.700 2 Cenabast Banco de Chile 337403-4 25-03-2013 20

61.608.700 2 Cenabast Banco de Chile 337404-2 25-03-2013 20

61.608.700 2 Cenabast Banco de Chile 337409-2 25-03-2013 20

61.608.700 2 Cenabast Banco de Chile 337405-0 28-03-2013 20

61.608.700 2 Cenabast Banco de Chile 337408-4 02-04-2013 20

61.608.700 2 Cenabast Banco de Chile 337411-5 02-04-2013 20

70.905.700 6 Fund. De Salud El Teniente Banco de Chile 356987-5 30-07-2010 20

61.608.700 2 Cenabast Banco de Chile 332410-2 31-01-2013 17

61.608.700 2 Cenabast Banco de Chile 005827-3 31-07-2014 16

61.608.600 6 Servicio de Salud Metropolitano Central Banco de Chile 330486-9 07-03-2014 14

61.101.030 3 Hospital Militar de Santiago Banco de Chile 378407-7 04-12-2013 14

61.608.700 2 Cenabast Banco de Chile 338627-7 10-05-2012 14

61.608.700 2 Cenabast Banco de Chile 335291-9 23-01-2013 14

61.608.700 2 Cenabast Banco de Chile 337140-0 12-02-2013 14

61.608.700 2 Cenabast Banco de Chile 337410-7 28-03-2013 14

0 E Seguro Social De Salud (Essalud) - Gerencia Central De Logística Bco Crédito Perú D000-1841941 30-09-2013 14

61.602.054 4 Hospital Carlos Van Buren Banco de Chile 006444-4 23-07-2014 13

61.608.700 2 Cenabast Banco de Chile 004687-8 31-07-2014 13
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(34) Contingencias, continuación: 
 

(b) Garantías Otorgadas a Terceros, continuación:  
 

 
 

 Existen boletas en garantías cuyo monto individual es inferior a MUS$ 10; entregadas a Clientes 

Institucionales (Cenabast, Clínica Santa Maria, Universidad de Chile, Hospital base de Osorno, 

entre otros) por MUS$663. 

 

 La subsidiaria Consorcio Tecnológico en Biomedicina Clínico-Molecular S.A. mantiene una boleta 

de garantía tomada en el Banco Santander a favor de CONICYT por MUS$1.091 para garantizar el 

fiel uso de los recursos obtenidos de dicha institución. Dicha boleta de garantía se encuentra 

avalada por la subsidiaria Laboratorios Recalcine S.A. y tiene fecha de vencimiento 07 de junio de 

2014. 

 

 La subsidiaria Consorcio Tecnológico en Biomedicina Clínico-Molecular S.A. mantiene una boleta 

de garantía tomada en el Banco Santander a favor de Comité Innova Chile por MUS$197 para 

garantizar el fiel uso de los recursos obtenidos de dicha institución. Dicha boleta de garantía se 

encuentra avalada por la subsidiaria Laboratorios Recalcine S.A. y tiene fecha de vencimiento 30 

de mayo de 2015. 

  

 La subsidiaria Consorcio Tecnológico en Biomedicina Clínico-Molecular S.A. mantiene una boleta 

de garantía tomada en el Banco Santander a favor de Comité Innova Chile por MUS$185 para 

garantizar el fiel uso de los recursos obtenidos de dicha institución. Dicha boleta de garantía se 

encuentra avalada por la subsidiaria Laboratorios Recalcine S.A. y tiene fecha de vencimiento 30 

de mayo de 2015. 

 

 

 

R.U.T. NOMBRE BANCO N°      Boleta
Fecha 

Vencimiento

Total 

MUS$

61.953.200 7 CRS Peñalolen Banco de Chile 005643-3 21-04-2014 13

0 E Indecopi Bco Crédito Perú D000-1663843 22-04-2014 13

61.608.700 2 Cenabast Banco de Chile 004688-6 31-07-2014 12

61.608.700 2 Cenabast Banco de Chile 005829-9 31-07-2014 12

61.608.700 2 Cenabast Banco de Chile 8668-2 27-12-2010 12

61.607.000 2 Servicio Salud  Ñuble Banco de Chile 003192-0 01-04-2013 12

0 E Instituto Nacional De Enfermedades Neoplásicas Bco Crédito Perú D000-1836062 31-07-2014 12

61.608.700 2 Cenabast Banco de Chile 004732-9 31-07-2014 11

61.608.700 2 Cenabast Banco de Chile 005366-3 04-08-2014 11

61.608.700 2 Cenabast Banco de Chile 006399-3 02-06-2014 11

70.285.100 9 Mutual de Seguridad C.Ch,C Banco de Chile 006162-4 02-01-2015 10

60.505.723 3 Hospital de Carabineros Banco de Chile 378341-1 04-12-2013 10

60.505.723 3 Hospital de Carabineros Banco de Chile 371842-4 30-04-2014 10

61.608.700 2 Cenabast Banco de Chile 8669-0 25-11-2010 10

96.530.470 3 Clinica Davila Banco de Chile 644-6 31-12-2012 10

96.530.470 3 Clinica Davila Banco de Chile 634-9 02-01-2013 10

61.608.700 2 Cenabast Banco de Chile 334466-5 07-01-2013 10

61.608.402 k Instituto Nacional del Tórax Banco de Chile 002885-4 30-01-2013 10

61.608.108 k Servicio de Salud Metropolitano Sur Banco de Chile 338467-3 03-04-2013 10

61.102.017 1 Hosp. Naval Almirante Neff Banco de Chile 374449-1 30-05-2013 10
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(34) Contingencias, continuación: 
 

(b) Garantías Otorgadas a Terceros, continuación:  

 

 La subsidiaria Consorcio Tecnológico en Biomedicina Clínico-Molecular S.A. mantiene cuatro 

boleta de garantías tomada en el Banco Santander a favor de CORFO por MUS$177 para garantizar 

el fiel uso de los recursos obtenidos de dicha institución. Dicha boleta de garantía se encuentra 

avalada por la subsidiaria Laboratorios Recalcine S.A. y tiene fecha de vencimiento 30 de mayo de 

2015. 

 

 La subsidiaria Consorcio Tecnológico en Biomedicina Clínico-Molecular S.A. mantiene una boleta 

de garantía tomada en el Banco Santander a favor de Comité Innova Chile por MUS$30 para 

garantizar el fiel uso de los recursos obtenidos de dicha institución. Dicha boleta de garantía se 

encuentra avalada por la subsidiaria Laboratorios Recalcine S.A. y tiene fecha de vencimiento 30 de 

mayo de 2015. 

 

Aquellas boletas de garantía que figuran con fechas de vencimiento vencido, se mantienen en la nota 

dado que se mantienen en poder del tercero. 

 

(c) Cauciones de Terceros: 

 

El Grupo no mantiene cauciones obtenidas de terceros. 

 

(d) Compromisos 

 

 La subsidiaria Laboratorios Recalcine S.A. se constituyó en fiadora y codeudora solidaria de su 

subsidiaria Laboratorio Internacional Argentino S.A.  hasta el efectivo y completo pago- de todas y 

cada una de las obligaciones que tenga actualmente o pudiere tener en el futuro con Banco Itau 

Argentina S.A., Itau Unibanco S.A., New York Branch  o quien sus derechos represente, por un 

monto máximo de MUS$ 12.000.- (Doce millones de dólares de los Estados Unidos de América). 

 

 CFR Pharmaceuticals S.A., se constituyó en fiadora solidaria de su filial Laboratorio Internacional 

Argentino S.A. hasta el efectivo y completo pago de todas y cada una de las obligaciones que tenga 

actualmente o pudiere tener en el futuro con Standard Bank Argentina S.A., por un monto máximo 

de MUS$ 14.000.- (Catorce millones de dólares de los Estados Unidos de América). 

 

 La subsidiaria Uman Pharma Inc,  mantiene deuda por un monto equivalente al MUS$ 4.774, con 

BDC Capital Inc y con Roynat Inc., la cual cuenta con una garantía por el terreno y los edificios con 

un valor neto de MU$ 22.683 (CAD 22.302.021), asegurada por “Investissement Quebec” 

(Gobierno). 
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(34) Contingencias, continuación: 

 

(d) Compromisos, continuación  

 

 CFR International SPA, se constituyó en fiadora solidaria de su filial Laboratorio Internacional 

Argentino S.A.  de cada una y  todas las obligaciones crediticias de Laboratorio Internacional 

Argentino S.A relacionadas con el acuerdo de préstamo otorgado por el banco de la Nación 

Argentina a través de la línea “Créditos para la inversión productiva destinadas a grandes empresas”, 

por un monto máximo de MUS$ 2.360.- (Dos millones trescientos sesenta mil dólares de los Estados 

Unidos de América). 

 

(e) Covenants de bonos 

 

La Sociedad mantiene restricciones y obligaciones producto de las emisiones de bonos efectuadas 

en el mercado local e internacional y son las siguientes: 

 

      (e.1) Covenants bono local 

 

a. Covenats generales:  

 Cumplir con las leyes, reglamentos y demás disposiciones legales que le sean aplicables. 

 Establecer y mantener adecuados sistemas de contabilidad sobre la base de los IFRS y las 

instrucciones de la Superintendencia de Valores y Seguros, y que se encuentren auditados a cada 31 

de diciembre. 

 No efectuar, con personas relacionadas, operaciones en condiciones de equidad que sean más 

desfavorables a la compañia en relación con las que habitualmente prevalecen en el mercado. 

 Registrar en sus libros de contabilidad las provisiones que surjan de contingencias adversas que, a 

juicio de la compañía, deban ser reflejadas en los Estados Financieros. 

 Mantener seguros que protejan razonablemente sus activos operacionales comprendidos por oficinas 

centrales, edificios, inventarios, muebles, equipos de oficina y vehículos. 

 

b. Enviar al representante de los tenedores de bonos, copia de sus estados financieros trimestrales y 

anuales, a más tardar dentro de los 15 días hábiles bancarios después de entregados a las 

Superintendencia de Valores y Seguros. Asimismo, la compañía enviará al representante de los 

tenedores de bonos copia de los informes de clasificación de riesgo, a más tardar dentro de los 10 

días hábiles bancarios después de recibidos de sus clasificadores privados. La compañía se obliga a 

enviar al representante de los tenedores de bonos cualquier otra información relevante que requiera la 

SVS y siempre que no tenga la calidad de información “reservada”. Finalmente, la Compañía se 

obliga a enviar al representante de los tenedores de bonos, toda información relativa al 

incumplimiento de cualquiera de sus obligaciones. 
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(34) Contingencias, continuación: 

 

(e) Covenants de bonos, continuación: 

 

      (e.1) Covenants bono local, continuación: 

 

c. Mantener, a contar de los estados financieros al 30 de septiembre de 2012, en sus estados financieros 

trimestrales, un nivel de endeudamiento financiero neto no superior a 1,4 veces. Para estos efectos, el 

nivel de endeudamiento financiero neto estará definido como la razón entre la deuda financiera neta y 

el patrimonio total del emisor. Mantener, a contar de los estados financieros al 30 de septiembre de 

2012, en sus estados financieros trimestrales, un nivel de cobertura de gastos financieros neto mayor 

a 3 veces. Se entenderá por cobertura de gastos financieros neto la razón entre el EBITDA del emisor 

de los últimos doce meses y los gastos financieros netos del emisor de los últimos doce meses.  

 

Endeudamiento 

financiero neto 
≤ 1,4   

  

Endeudamiento 

financiero neto 
= 

(1) Deuda financiera neta 

(2) Patrimonio total emisor 

              

(1) Deuda Financiera Neta = + (3) Otros pasivos financieros, corrientes 

    + (4) Otros pasivos financieros, no corrientes 

    - (5) Efectivos y equivalentes al efectivo 

 

 
30-06-2013 31-12-2012 

 
MUS$ MUS$ 

(1) Deuda financiera neta = (3) + (4) - (5) 375.255 350.855 

(2) Patrimonio neto total 670.498 719.411 

(3) Otros pasivos financieros, corrientes 38.089 34.941 

(4) Otros pasivos financieros, no corrientes 455.365 466.415 

(5) Efectivos y equivalentes al efectivo 118.199 150.501 

   
Endeudamiento financiero neto = (1) / (2) 0,56 0,49 

   
Cumplimiento Cumple Cumple 
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(34) Contingencias, continuación: 

 

(e) Covenants de bonos, continuación: 

 

      (e.1) Covenants bono local, continuación: 

 

Cobertura gastos 

financieros netos 
> 3 

 

Cobertura gastos 

financieros netos 
= 

(6) EBITDA (UDM) 

(7) Gastos financieros netos (UDM) 

              

(6) EBITDA =   + (8) Total ganancias de actividades operacionales 

    + (9) Depreciación     

 

  + (10) Amortización     

    
+ 

(11) Participación en ganancias (pérdidas) de asociadas y negocios 

conjuntos contabilizados por el método de la participación 

    - (12) Otras ganancias (pérdidas) 

(UDM): Últimos doce meses    

 

 

01-07-2012 

30-06-2013 

01-01-2012 

31-12-2012 

 
MUS$ MUS$ 

(8) Ganancias (pérdidas) de actividades operacionales 125.774 82.647 

(9) Depreciación 14.745 13.202 

(10) Amortización 4.714 2.150 

(11) Participación en Ganancias (Pérdidas) de Coligadas y negocios 

conjuntos contabilizados pro el método de la participación 3.179 1.319 

(12) Otras ganancias (pérdidas) (57) (982) 

(6) EBITDA consolidado = ((8) + (9) + (10) + (11) + (12) 148.355 98.336 

(13) Costos financieros  21.610 10.638 

(14) Ingresos financieros (2.765) (3.245) 

(7) Gastos financieros Netos = (13) + (14) 18.845 7.393 

(UDM): Últimos doce meses 

  Cobertura gastos financieros netos = (6) / (7) 7,88 13,31 

   
Cumplimiento Cumple Cumple 

 

d. Enviar al representante de los tenedores de bonos los antecedentes sobre cualquier reducción de su 

participación en el capital de sus filiales, superiores al 10% de dicho capital, así como cualquier 

reducción que signifique perder el control de la respectiva filial. Con todo, el emisor deberá detentar 

al menos el 51% de las acciones emitidas por su filial Laboratorios Recalcine S.A. 

 

e. Otros resguardos para los tenedores de bonos (Pari Passu, Cross Default, Cross Acceleration) 
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(34) Contingencias, continuación: 

 

(e) Covenants de bonos, continuación: 

 

      (e.2) Covenants bono internacional 

 

a. La compañía y sus subsidiarias restringidas no incurrirán en deuda a menos que, una vez tomada la 

deuda y considerando una base proforma, la compañía mantenga un  ratio de cobertura de gastos 

financieros no inferior de 2:1 y esta nueva deuda no genere un evento de quiebra.  

 

Cobertura Gasto 

Financiero 
≥ 2 

  

 

Cobertura Gasto 

Financiero 
= 

(1) EBITDA Consolidado (UDM) 

 

(2) Gastos financieros consolidados (UDM) 

   

(1) EBITDA consolidado = + (3) Ganancia (pérdida), atribuible a los propietarios de la controladora 

 
    

+ (4) Gastos financieros 

 
    

+ (5) Gasto por impuestos a las ganancias 

 
    

+ (6) Depreciación 

 
    

+ (7) Amortización 

(UDM): Últimos doce meses 

 

 

01-07-2012 

30-06-2013 

01-01-2012 

31-12-2012 

 
MUS$ MUS$ 

(3) Ganancia (pérdida), atribuidble a los propietarios de 

la controladora  97.844 79.566 

(4) Costos financieros 21.610 10.638 

(5) Gasto por impuesto a las ganancias 17.384 8.703 

(6) Depreciación 14.745 13.202 

(7) Amortización 4.714 2.150 

(8) EBITDA Consolidado 156.297 114.259 

(UDM): Últimos doce meses 
  Índice de Cobertura Gasto Financiero = (8)/(4) 7,24 10,74 

   Cumplimiento Cumple Cumple 
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34) Contingencias, continuación: 

 

(e) Covenants de bonos, continuación: 

 

      (e.2) Covenants bono internacional, continuación 

 

b. La compañía y sus subsidiarias relevantes asumen limitaciones en ciertos pagos incluidos: pago de 

dividendos (Excluye Articulo 79 de la ley Chilena), recompra de acciones, pago de obligaciones 

subordinadas e Inversiones restringidas. 

 

c. La compañía y sus subsidiarias relevantes no podrán otorgar garantías reales sobre activos, a no ser 

que se otorguen garantías equivalentes a los otros deudores. (Pari Passu). 

 

d.  Operaciones con personas relacionadas; no efectuar, con personas relacionadas, operaciones en 

condiciones de equidad que sean más desfavorables a la Compañía en relación con las que 

habitualmente prevalecen en el mercado. 

 

e. La compañía debe mantener disponibles en su página web, los estados financieros trimestrales y 

anuales en las fechas estipuladas por la superintendencia de valores y seguros (SVS). 

 

f. La compañía no consolidara, se fusionara o enajenará una parte sustancial de sus activos a menos que 

la entidad resultante de dicha operación, domiciliada en una jurisdicción permitida,  asuma todas las 

obligaciones de la compañía, la operación no genere un evento de default y se informe debidamente 

al representante de los tenedores de bonos. 

 

g. Otros resguardos y provisiones estandares para este tipo de instrumentos. 

 

h. Definiciones: 

 

“Subsidiaria Restringida” Significa cualquier Subsidiaria de la compañía que al momento de la 

determinación no es una Subsidiaria No Restringida. El emisor será en todo momento considerada 

una Subsidiaria restringida. 

 

“Subsidiaria No Restringida” Significa: 

 

(1) Cualquier Subsidiaria de la compañía que al tiempo de la determinación  haya sido designada 

Subsidiaria No Restringida por el directorio (a la fecha el Directorio no ha definido ninguna 

filial como No Restringida) de la compañía en la manera prevista a continuación, y 

 

(2) Cualquier filial de alguna Subsidiaria No Restringida. 
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34) Contingencias, continuación: 

 

(e) Covenants de bonos, continuación: 

 

      (e.2) Covenants bono internacional, continuación 

 

El directorio de la compañía podría designar cualquier subsidiaria (incluyendo cualquier subsidiaria 

adquirida recientemente o cualquier subsidiaria formada recientemente o cualquier persona que se 

convierta en una subsidiaria a través de una fusión o consolidación o inversión, excluyendo al 

emisor), en una subsidiaria no restringida solo si: 

 

(1) No se hubiera producido ni subsistiera un incumplimiento o un supuesto de incumplimiento en 

el momento de dicha designación o luego de dar efecto a la misma;  

(2) Todas las deudas de dicha subsidiaria y sus subsidiarias consisten, a la fecha de designación y 

en todo momento posterior, de deuda sin recurso; 

(3) En el momento de dicha designación y luego de dar efecto a la misma, el índice de cobertura 

de interés consolidado de la Compañía fuera mayor a 2 sobre 1; 

(4) Dicha subsidiaria, ya sea individualmente o junto con todas las demás subsidiarias no 

restringidas, no opera, directa o indirectamente, todos o substancialmente todos los negocios de 

la Compañía y sus subsidiarias; 

(5) Dicha subsidiaria es una persona respecto de la cual ni la Compañía ni ninguna de sus 

subsidiarias restringidas poseen ninguna obligación directa o indirecta:  

(a) de suscribir acciones de capital adicionales de dicha persona; o 

(b) de mantener o preservar la situación financiera de dicha persona o hacer que dicha persona 

alcance niveles específicos de resultados operativos; y 

(6) En la fecha en que dicha subsidiaria es designada una Subsidiaria no Restringida, dicha 

subsidiaria no es parte de ningún acuerdo, contrato, entendimiento o convenio con la Compañía 

o cualquier Subsidiaria Restringida con términos substancialmente menos favorables para la 

Compañía que los que podrían haberse obtenido de personas que no son afiliadas de la 

Compañía. 

En la fecha en que dicha Subsidiaria es designada una subsidiaria no restringida, dicha Subsidiaria 

no es parte de ningún acuerdo, contrato, entendimiento o convenio con la Compañía o cualquier 

Subsidiaria Restringida con términos substancialmente menos favorables para la Compañía que los 

que podrían haberse obtenido de Personas que no son Afiliadas de la Compañía. 
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34) Contingencias, continuación: 

 

(e) Covenants de bonos, continuación: 

 

      (e.2) Covenants bono internacional, continuación 

 

La Compañía podrá revocar cualquier Designación de una Subsidiaria como Subsidiaria No 

Restringida (una “Revocación”) únicamente si: 

(1)   no se hubiera producido y subsistiera un Incumplimiento o un Supuesto de Incumplimiento en 

el momento de dicha Revocación y luego de dar efecto a la misma; y 

(2)   se hubiera permitido Incurrir en todos los Gravámenes y Deudas de dicha Subsidiaria No 

Restringida vigentes inmediatamente después de dicha Revocación, de ser Incurridos en ese 

momento, a todos los efectos del Contrato de Fideicomiso. 

Se considerará que la Designación de una Subsidiaria de la Compañía como Subsidiaria No 

Restringida incluye la Designación de todas las Subsidiarias de dicha Subsidiaria. Todas las 

Designaciones y Revocaciones se deberán acreditar mediante resoluciones del Directorio de la 

Compañía, entregadas al Fiduciario, que certifiquen el cumplimiento de las disposiciones 

precedentes. 

 

"Subsidiaria Significativa" significa cualquier Subsidiaria Restringida que podría ser una 

"Subsidiaria Significativa" de la sociedad matriz dentro de las reglas 1-02 bajo la regulación S-

X promulgada por la SEC. Para los efectos de la descripción de este bono bajo "Events of 

default", cualquier referencia a "Subsidiaria Significativa" significa cualquier Subsidiaria 

Significativa o cualquier grupo de subsidiarias restringidas que, en su conjunto (a partir de la 

fecha de los últimos estados financieros consolidados auditados de la matriz y sus Subsidiarias 

Restringidas), constituirían una Subsidiaria Significativa. 
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(35)   Saldos y Transacciones con Entidades Relacionadas 

 

(a) Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas 

 

 
 

(1) Corresponden a préstamos por cobrar a Allergy otorgado en el 2012, con un plazo de 24 meses, 

devenga intereses por 3% anual.  

 

(b) Cuentas por pagar a entidades relacionadas 

 

 
 

(1) Todas las sociedades con rut son empresas constituidas en el territorio nacional (Chile). 

(2) Corresponden en su totalidad a los dividendos mínimos provisionados al 30 de junio de 2013 y 31 de 

diciembre de 2012, menos dividendos cancelados en los períodos correspondientes. 

(3) Pasivos por compras de productos terminados. 

 

 

 

 

 

 

 

  

Rut Sociedades Naturaleza de la 

relación

Moneda Corriente No 

corriente

Corriente No 

corriente

MUS$ MUS$ MUS$ MUS$

O-E Allergy Therapeutical plc (1) Coligada Dólares -                6.434            -                6.735            

O-E Domesco Medical Imports Joint Stock Coligada Dólares 1.312            -                581               -                

99.582.360-8 Karakoram Chile Filial de accionista Pesos 103               -                102               -                

99.540.790-6 Talpiot Investments S.A. Matriz de accionista Pesos 6                    -                6                    -                

-                Otros -                                 Otras -                8                    17                  9                    

1.421            6.442            706               6.744            Total

30.06.2013 31.12.2012

Naturaleza 

de la Relación Corriente No Corriente No 

Corriente Corriente

MUS$ MUS$ MUS$ MUS$

76.134.041-7 Inversiones Quark Ltda. (1, 2) Accionista Pesos 923            -                1.565         -                

76.105.899-1 Fondo de Inversión Privado Sancata (1,2) Accionista Pesos -                -                -                -                

76.131.953-1 Inversiones Photon Ltda(2) Accionista Pesos 8.206         -                14.000       -                

76.131.979-5 Inversiones Quantum Ltda (2) Accionista Pesos 2.155         -                3.653         -                

O-E Allergy Therapeutics plc (3) Coligada Libras 367            -                329            -                

Otros Otras 13             -                326            -                

Total 11.664 -                19.873 -                

Rut Sociedades Moneda

30.06.2013 31.12.2012
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(35) Saldos y transacciones con entidades relacionadas, continuación 
 
(c) Transacciones significativas con entidades relacionadas 

 

 
 

 
Adicionalmente, la Compañía pagó dividendos a sus accionistas controladores (detallados en Nota 25c), 
de acuerdo a su porcentaje de participación respectivo por  MUS$ 12.410 durante el período 2013. 

 

 
 

 (1) El Sr. Alberto Eguiguren es Director de CFR y  socio de esta sociedad. 
 

Adicionalmente, la Compañía pagó dividendos a sus accionistas controladores (detallados en Nota 
25c), de acuerdo a su porcentaje de participación respectivo por  MUS$  22.765 durante el período 
2012. 

 
(d) Transacciones significativas con entidades relacionadas, continuación 

 

Las transacciones entre partes relacionadas son realizadas a precios de mercado. No ha habido 

garantías entregadas ni recibidas por cuentas por cobrar o pagar de partes relacionadas, no informadas. 

 

Al 30 de junio de 2013 y al 31 de diciembre de 2012 no existen transacciones significativas realizadas 

con entidades relacionadas que revelar cuyos montos supere los MUS$50 y que no hayan sido 

revelados en los Estados Financieros.  

Rut Sociedad
Naturaleza de la 

relacion

Descripción de 

la transaccion
30.06.2013

Efecto en 

resultado

Monto 

MUS$

Monto 

MUS$

0-E Allergy Therapeutics Plc. Asociada Intereses 95 95

0-E Domesco Asociada  Dividendos 881 881

0-E Eliahu Shohet  Director  Asesoria 78 78

78.413.930-1 Honorato Russi & Compañía Ltda(1) Directores Servicios legales 147 147

Rut Sociedad
Naturaleza de la 

relacion

Descripción de 

la transaccion
31.12.2012

Efecto en 

resultado

Monto 

MUS$

Monto 

MUS$

0-E Allergy Therapeutics Plc. Asociada Venta de bienes 15 15

0-E Domesco Asociada  Dividendos 827 827

0-E Eliahu Shohet  Director  Asesoria 156 156

78.413.930-1 Honorato Russi & Compañía Ltda(1) Directores Servicios legales 516 516

0-E Allergy Therapeutics Plc. Asociada Préstamo 6.584 -

0-E Allergy Therapeutics Plc. Asociada Intereses 151 151
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(35) Saldos y transacciones con entidades relacionadas, continuación 

 

(e) Remuneraciones y beneficios recibidos por el personal clave de la Compañía 
 

Durante el ejercicio finalizado al 30 de junio de 2013, las remuneraciones de los gerentes y 

principales ejecutivos de la Compañía ascienden a MUS$7.595 (MUS$6.718 durante el período junio 

2012) distribuidos en 39 ejecutivos para junio 2013 y 42 ejecutivos para junio 2012.  Durante el 

primer semestre 2013 se han cancelado finiquitos por MUS$ 529 a ejecutivos y gerentes de la 

Compañía. 
 
En el ámbito de incentivos existen bonos al personal de la Compañía, los cuales son asignados caso a 

caso y de acuerdo al desempeño de cada uno de ellos. La evaluación se efectúa año a año. (Ver Nota 

3(l) (iii) y Nota 29 para las políticas de pagos basados en acciones. 
 

(f) Directorio y personal clave de la Gerencia.  
 

Al 30 de junio de 2013 el Directorio está compuesto por: 
 

 Alejandro Kostia Nicolás Weinstein Crenovich 

 Nicolás Francisco Weinstein Manieu 

 Juan Antonio Guzmán Molinari 

 Guillermo Tagle Quiroz 

 Eliahu Shohet 

 Juan Cruz Domingo Bilbao Hormaeche 

 Alberto Eguiguren Correa 

 

 

       (f.1) Cuentas por cobrar y pagar y otras transacciones  
 

              Cuentas por cobrar y pagar  
 

               No existen otros saldos pendientes por cobrar y pagar entre la Compañía y sus Directores y gerencia 

de CFR Pharmaceuticals S.A. y sus subsidiarias.  
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(35) Saldos y transacciones con entidades relacionadas, continuación 

 

Otras transacciones  
 
No existen transacciones entre la Compañía y sus Directores y gerencia de CFR Pharmaceuticals 

S.A. y sus subsidiarias que no se encuentren reveladas en estos estados financieros. 
 

          (f.2) Remuneración del Directorio.  
 
En conformidad a lo establecido en el artículo 33 de la Ley N°18.046 de Sociedades Anónimas, 

la remuneración del Directorio es fijada anualmente en la Junta General Ordinaria de 

Accionistas de CFR Pharmaceuticals S.A. Los beneficios que a continuación se describen, en lo 

referente a su metodología de determinación, no han variado.  
 
Los Directores de la Compañía y su Presidente perciben a partir del mes de mayo de 2011 un 

monto de 150 UF por sesión.   
 
El Directorio no recibe remuneración en forma adicional por los resultados de la Compañía. 
 
Las remuneraciones recibidas por el Directorio por concepto de sueldos se encuentran incluidas 

dentro de las remuneraciones y beneficios recibidos por los principales ejecutivos de la 

Compañía. 

 

Para el período terminado al 30 de junio de 2013, el detalle es el siguiente: 

 
Nombre 

Cargo 

 

Dieta 

 

MUS$ 

Honorarios 

al Comité 

MUS$ 

Asesorías 

Financieras 

y Legales 

MUS$ 

Sueldos 

 

MUS$ 

 

Total 

 

MUS$ 

Alejandro Kostia Nicolás Weinstein Crenovich Presidente - - - 183 183 

Juan Antonio Guzmán Molinari Director 57 64 - - 121 

Nicolás Francisco Weinstein Manieu Director - - - 197 197 

Juan Cruz Domingo Bilbao Hormaeche Director 43 - - - 43 

Guillermo Arturo Tagle Quiroz Director 57 64 - - 121 

Alberto Eguiguren Correa Director 57 64 - - 121 

Eliahu Shohet Director 75 - 78 -       153 

Total  289 192 78 380 939 

 

Los señores Alejandro Weinstein Crenovich y Nicolas Weinstein Manieu han renunciado a sus 

dietas. 
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(35) Saldos y transacciones con entidades relacionadas, continuación: 

 

           Para el ejercicio terminado al 31 de diciembre de 2012, el detalle es el siguiente: 

 
Nombre 

Cargo 

 

Dieta 

 

MUS$ 

Honorarios 

al Comité 

MUS$ 

Asesorías 

Financieras 

y Legales 

MUS$ 

Sueldos 

 

MUS$ 

 

Total 

 

MUS$ 

Alejandro Kostia Nicolás Weinstein Crenovich Presidente - - - 385 385 

Juan Antonio Guzmán Molinari Director 104 84 - - 188 

Nicolás Francisco Weinstein Manieu Director - - - 411 411 

Juan Cruz Domingo Bilbao Hormaeche Director 90 - - - 90 

Guillermo Arturo Tagle Quiroz Director 104 84 - - 188 

Alberto Eguiguren Correa Director 104 84 - - 188 

Eliahu Shohet Director 90 - 156 - 246 

Total  492 252 156 796 1.696 

 

Los señores Alejandro Weinstein Crenovich y Nicolas Weinstein Manieu han renunciado a sus 

dietas. 

 

         Honorarios del Comité de Directores: 
 

         A partir de mayo de 2012, se crea el Comité de Directores integrado por:   

 

- Juan Guzmán Molinari.  

- Guillermo Tagle Quiroz. 

- Alberto Eguiguren Correa. 

 

Los honorarios del Comité ascienden a UF 225, equivalentes a MUS$ 11 por cada sesión,    

aproximadamente. 

 

(g) Transacciones y Fusiones.  

 

Durante el periodo comprendido entre el 01 de enero y 30 de junio de 2013, no han existido fusiones, 

que involucren alguna sociedad del Grupo CFR. 
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(36) Eventos Después de la Fecha de Balance: 

 

Con fecha 6 de septiembre de 2013, la Superintendencia de Valores y Seguros, mediante oficio 

ordinario N° 20093, comunicó a la Sociedad una serie de observaciones a los estados financieros 

intermendios al 30 de junio de 2013. Dichas observaciones están refieridas principalmente al 

mejoramiento  de revelaciones requeridas por el organismo regulador, y por consiguiente, no tuvieron 

un efecto significativo respecto de los estados financieros presentados originalmente a esa fecha. 

Consecuentemente, en esta nueva versión de los estados financieros intermedios al 30 de junio de 

2013, se han modificado algunas notas tales como notas: 1, 3, 15, 16, 20, 23, 25, 31, 32, 34 y 35. 

 

 Con fecha 02 de julio, el Directorio de CFR Pharmaceuticals S.A. informa: 

 

a) Ha tomado conocimiento que la empresa sudafricana Adcock Ingram Holdings Ltd. (en adelante 

Adcock), sociedad registrada en la Bolsa de Valores de Johannesburgo, Sudáfrica (en adelante JSE), 

ha revisado con fecha 01 de julio de 2013, nuestra oferta de adquisición del 100% de la participación 

social de Adcock, presentada con fecha 28 de junio de 2013. 

 

Adock es una compañía farmaceútica de clase mundial, líder en Sud Africa, fundada hace 120 años y 

listada en JSE en 1950.  Tiene un amplio portfolio de productos de la salud, tanto de marca como 

genéricos. Es asi mismo una compañía líder en productos de venta libre (OTC), siendo a la vez un 

relevante proveedor de medicamentos para cuidado intensivo en hospitales, incluyendo equipos de 

diagnósticos. 

 

Esta compañía, con presencia en importantes países de África, tiene plantas productivas operativas en 

distintos países de ese continente, como también en India. Sus ventas alcanzaron en el año 2012 la 

suma de US$ 571 millones, y cuenta con un equipo de más de 3.000 colaboradores. 

 

De prosperar las negociaciones y de materializarse en definitiva su adquisición, CFR pasaría a ser una 

empresa farmacéutica global con participaciones diversificadas en mercados emergentes, con 

presencia en más de 23 países en 4 continentes. Existen importantes sinergias al combinar el portfolio 

de productos y las instalaciones de producción, lo cual ayudará a millones de pacientes en las 

mayores economías emergentes, incluyendo países en África, América, Asia y Europa. 

 

Se estima que la eventual incorporación de Adcock contribuirá a mantener el actual ritmo de 

crecimiento de la compañía, el cual durante los últimos ejercicios ha superado los dos dígitos. Lo 

anterior teniendo en cuenta el desempeño histórico y el potencial de liderazgo y crecimiento en varios 

países, el nivel de inversiones, exportaciones y las oportunidades laborales. 

 

b) De prosperar las negociaciones, el valor del 100% de las acciones ordinarias de Adcock que serían 

adquiridas, ascendería a la suma de ZAR$12.560.653.700.-, equivalentes aproximadamente a esta 

fecha a US$ 1.256.000.000.- (mil doscientos cincuenta y seis millones de dólares de Estados Unidos 

de América), el cual sería pagado, en parte, con acciones provenientes del aumento de capital que con 

esta fecha conjuntamente se está proponiendo, así como también con recursos propios y 

financiamiento a largo plazo. Las acciones de CFR que se emitirán con motivo del referido aumento 

de capital, serían registradas en forma secundaria en la JSE. 

 



CFR PHARMACEUTICALS S.A. Y SUBSIDIARIAS 

 

Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios 

Por el período terminado el 30 de junio de 2013 (no auditadas) 

 

134 

(36) Eventos Después de la Fecha de Balance, continuación: 

 

c) La presentación de una oferta vinculante por parte de CFR se encuentra sujeta al cumplimiento de 

una serie de condiciones, incluyendo entre otras la realización de un due dilligence legal y financiero 

confirmatorio, al acuerdo definitivo de las partes sobre los términos y condiciones, habituales para 

este tipo de transacciones. 

 

d) No existen relaciones de propiedad o de administración con los vendedores, ni relación de ninguna 

otra naturaleza, salvo respecto de las obligaciones que emanan del acuerdo no vinculante de 

adquisición. 

 

 Con fecha 02 de julio se cita a Junta General Extraordinaria de Accionistas para: dejar sin efecto 

aumento de capital aprobado en Junta Extraordinaria de Accionistas celebrada con fecha 26 de abril 

de 2013; Aumento de capital social, mediante emisión de acciones que se determinen en la Junta; fijar 

precio, forma, época y procedimiento de colocación de las acciones; Pronunciarse sobre la inscripción 

de la Compañía y sus acciones en la Bolsa de Valores de Johannesburgo, Sudáfrica. 

 

 Con fecha 02 de julio, el Directorio de CFR Pharmaceuticals S.A. informa: 

 

a) Con esta fecha, Adcock Ingram Holdings Ltd. (en adelante Adcock), ha informado en Sud Africa la 

recepción de la oferta no vinculante presentada por CFR Pharmaceuticals S.A. (en adelante CFR), 

para la adquisición de hasta el 100% de las acciones ordinarias de Adcock, lo que ha motivado a CFR 

a informar, en carácter de hecho esencial, la circunstancia de encontrarse la compañía en este proceso 

de negociación. 

 

b) Que el Directorio de Adcock, aceptó los términos de esta oferta no vinculante, y por ello inició el 

proceso destinado a la presentación de una oferta vinculante por parte de CFR, y ha concedido a CFR 

un período de exclusividad (en virtud del cual Adcock no solicitará ni iniciará conversaciones 

tendientes a la presentación de una oferta competitiva de terceros, y por ello terminará las 

conversaciones que existían a la fecha con otros interesados), con el objeto de dar cumplimiento a las 

condiciones requeridas para la presentación de una oferta vinculante, dentro de las cuales se 

considera la realización de un due diligence legal y financiero confirmatorio, el acuerdo definitivo de 

las partes sobre los términos y condiciones, incluyendo las autorizaciones habituales para este tipo de 

transacciones, entre otras la aprobación definitiva del Directorio y de la Junta de Accionistas de 

Adcock. 

 

 Con fecha 22 de julio En Junta Extraordinaria de Accionistas de CFR Pharmaceuticals S.A. se 

adoptaron, entre otros, los siguientes acuerdos: 

 

a) Dejar sin efecto el aumento de capital aprobado en Junta Extraordinaria de Accionistas celebrada 

con fecha 26 de abril de 2013. 

 

b) Aumentar el capital de la compañía en MUSD 750.000.-, mediante la emisión de 3.000.000.000 de 

acciones de pago, sin valor nominal, de una misma serie y sin privilegio alguno. 
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(36) Eventos Después de la Fecha de Balance, continuación: 

 

c) Si bien la citación a Junta Extraordinaria de accionistas contemplaba la posibilidad que el pago de 

las acciones se efectuará en dinero efectivo o en especie, con acciones de la empresa sudafricana 

Adcock Ingram Holdings Ltd. (en adelante Adcock), la Junta General Extraordinaria de accionistas, 

a propuesta de la administración, acordó que el refirido aumento de capital sea pagado sólo con 

dinero efectivo. Lo anterior fue acordado teniendo en consideración que el proceso de negociación 

destinado a la adquisición de Adcock por parte de CFR se encuentra en curso y que la valorización 

final de Adcock solo estará disponible al concluir el due diligence legal y financiero. Sin dicha 

información resultaba prematuro aprobar la valorización de Adcock para los efectos de determinar la 

relación entre el valor de sus acciones y el valor de las acciones de CFR para el aumento de capital 

propuesto. Una vez concluido el due diligence legal y financiero de Adcock, el directorio de CFR se 

encontrará en posición de proponer a la junta de accionistas modificar la forma de pago de las 

acciones objeto del aumento de capital de fecha 22 de julio de 2013, permitiendo al efecto el pago en 

especies, esto es con acciones de Adcock. 

 

d) Se modificaron los estatutos sociales en las partes pertinentes para implementar el aumento de 

capital antes referido. 

 

e) Se aprobó inscripción de la Compañía y sus acciones en la Bolsa de Valores de Johannesburgo, 

Sudáfrica. 

 

 A la fecha no existen otros eventos posteriores. 
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 (37) Sociedades que Componen el Grupo CFR Pharmaceuticals S.A. 

 

 
 

 

 

 

Activo Pasivo Patrimonio Activo Pasivo Patrimonio

76.116.207-1 Inversiones K2 SpA 100,00% 0,00% 100,00% 1.066              56               1.010          1.295              56               1.239          Dólar Chile

76.116.219-5 CFR Chile S.A. 99,99% 0,01% 100,00% 80.717            308             80.409        83.496            159             83.337        Pesos Chile

76.116.262-4 CFR International SpA 100,00% 0,00% 100,00% 1.056.811       411.077      645.734      1.064.970       398.392      666.578      Dólar Chile

99.591.760-2 Aquagestión S.A. 0,00% 100,00% 100,00% 5.028              2.908          2.120          5.788              3.376          2.412          Pesos Chile

76.567.490-5 Aquagestión Capacitación S.A. 0,00% 100,00% 100,00% 405                 90               315             430                 123             307             Pesos Chile

76.021.966-5 Instituto de Criopreservación S.A. 0,00% 58,53% 58,53% 2                     -                  2                 2                     -                  2                 Pesos Chile

99.578.600-1 Vida Cell S.A. 0,00% 58,53% 58,53% 4.176              2.927          1.249          3.786              2.530          1.256          Pesos Chile

96.951.490-7 Novasalud.Com S.A. 0,00% 100,00% 100,00% 5.263              3.140          2.123          4.446              2.286          2.160          Pesos Chile

96.867.320-3 Esprit de Vie S.A. 0,00% 100,00% 100,00% 555                 984             (429)            583                 1.036          (453)            Pesos Chile

94.398.000-4 Laboratorios Lafi Ltda. 0,00% 100,00% 100,00% 38.972            17.092        21.880        40.649            18.040        22.609        Pesos Chile

91.637.000-8 Laboratorios Recalcine S.A. 0,00% 100,00% 100,00% 181.313          130.238      51.075        163.975          119.734      44.241        Pesos Chile

76.011.738-2 Consorcio Tecnológico en Biomedicina Clínico Molecular S.A. 0,00% 55,00% 55,00% 4.618              3.819          799             4.576              3.744          832             Pesos Chile

76.040.182-k Antares S.A. 0,00% 51,00% 51,00% 1                     -                  1                 327                 1                 326             Pesos Chile

78.740.450-2 Recben Xenerics Farmacéutica Ltda. 0,00% 100,00% 100,00% 3.968              1.904          2.064          4.414              2.120          2.294          Pesos Chile

76.595.290-5 Bioalgae S.A. 0,00% 71,97% 71,97% 29                   12               17               29                   12               17               Pesos Chile

76.026.848-8 Farmacología en Aqua Cultura Veterinaria FAV S.A. 0,00% 100,00% 100,00% 16.338            7.584          8.754          14.849            10.677        4.172          Pesos Chile

76.417.580-8 Dextech S.A. 0,00% 58,29% 58,29% 8                     2                 6                 8                     2                 6                 Pesos Chile

99.514.820-K Gestión Ambiental Acuícola - - - - - - - - - Pesos Chile

76.408.470-5 Igloo Zone Chile S.A. 0,00% 99,90% 99,90% 1.545              2.142          (597)            2.122              2.172          (50)              Pesos Chile

O-E Pharmaceutical Technologies S.A. 0,00% 100,00% 100,00% (358)                2.046          (2.404)         734                 2.015          (1.281)         Dólar Uruguay

O-E European  Services S.A. 0,00% 100,00% 100,00% (17.745)           36.158        (53.903)       3.263              35.857        (32.594)       Dólar Uruguay

O-E Western Pharmaceuticals S.A. 0,00% 100,00% 100,00% 19.936            21.763        (1.827)         17.361            16.754        607             Dólar Ecuador

O-E Fernwood Inv. S.A. 0,00% 100,00% 100,00% (1.655)             632             (2.287)         (1.506)             618             (2.124)         Dólar Uruguay

O-E Yissum Limited 0,00% 100,00% 100,00% 40.172            -                  40.172        38.663            -                  38.663        Libra Esterlina Malta

O-E Lung Fung Hong (China) Ltd. 0,00% 100,00% 100,00% 2.972              4.187          (1.215)         3.954              4.532          (578)            Dólar China

O-E W&R Pharma GMBH 0,00% 100,00% 100,00% 56.649            53.816        2.833          50.002            47.441        2.561          Dólar Austria

O-E Normann Pharma GMBH 0,00% 100,00% 100,00% 14.245            13.871        374             14.251            13.886        365             Dólar Austria

O-E FAV  Ecuador S.A. 0,00% 100,00% 100,00% 1.599              1.691          (92)              1.431              1.254          177             Dólar Ecuador

O-E Gynocare Ltd. UK 0,00% 100,00% 100,00% 3.010              6.649          (3.639)         3.098              6.611          (3.513)         Dólar Inglaterra

O-E Gynopharm Venezuela S.A. 0,00% 100,00% 100,00% 34.160            36.872        (2.712)         45.460            32.255        13.205        Bolívares Venezuela

30-06-2013

RUT Nombre de la Filial % Directo % Indirecto Suma

31-12-2012

Funcional Jurisdicción



CFR PHARMACEUTICALS S.A. Y SUBSIDIARIAS 

 

Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios 

Por el período terminado el 30 de junio de 2013 (no auditadas) 

 

137 

(37) Sociedades que Componen el Grupo CFR Pharmaceuticals S.A. continuación: 

 

 
 
 

 

Activo Pasivo Patrimonio Activo Pasivo Patrimonio

O-E Nutravida S.A. 0,00% 100,00% 100,00% (27)                  -                  (27)              (24)                  -                  (24)              Dólar Ecuador

O-E Pharmatech Boliviana S.A. 0,00% 100,00% 100,00% 8.197              8.297          (100)            5.566              4.792          774             Peso Boliviano Bolivia

O-E Pharma International S.A. 0,00% 100,00% 100,00% 8.053              6.776          1.277          6.589              2.868          3.721          Peso Paraguayo Paraguay

O-E Laboratories Transpharm S.A. 0,00% 100,00% 100,00% 1                     -                  1                 1                     -                  1                 Dólar Ecuador

O-E Brandex CV 0,00% 100,00% 100,00% -                      -                  -                  -                      -                  -                  Dólar Holanda

O-E Gynopharm S.A. (CENAM) 0,00% 100,00% 100,00% (17.533)           8                 (17.541)       (12.936)           5                 (12.941)       Dólar Panamá

O-E Caripharm Inc. 0,00% 100,00% 100,00% 19.742            2.654          17.088        20.220            2.656          17.564        Dólar Panamá

O-E Ramses Business Corp. 0,00% 100,00% 100,00% 1.870              -                  1.870          1.922              -                  1.922          Dólar Panamá

O-E Saboya Corp 0,00% 100,00% 100,00% 2.440              -                  2.440          2.498              -                  2.498          Dólar Panamá

O-E Farmacéutica Mont Blanc SL 0,00% 100,00% 100,00% 97.272            -                  97.272        93.826            32.257        61.569        Dólar España

O-E Gynopharm Costa Rica S.A. 0,00% 100,00% 100,00% 17.200            34.733        (17.533)       12.171            25.107        (12.936)       Dólar Costa Rica

O-E Alisoc Inv. Co. 0,00% 100,00% 100,00% 2.342              -                  2.342          2.398              -                  2.398          Dólar Escocia

O-E European Chemical & Co. 0,00% 100,00% 100,00% 18.859            2.500          16.359        19.318            2.500          16.818        Dólar Escocia

O-E Inmobiliaria Naknek S.A.C. 0,00% 100,00% 100,00% - - - - - - Nuevo Sol Perú

O-E Neosalud SAC 0,00% 100,00% 100,00% - - - - - - Nuevo Sol Perú

O-E Farmindustria S.A. 0,00% 100,00% 100,00% 124.849          27.652        97.197        112.147          18.397        93.750        Nuevo Sol Perú

O-E Laboratorio Synthesis S.A. 

0,00% 100,00% 100,00% 45.181            11.804        33.377        46.585            13.273        33.312        

Peso 

Colombiano Colombia

O-E Trémora S.A. 0,00% 100,00% 100,00% 555                 544             11               612                 597             15               Peso Uruguayo Uruguay

O-E Tuenir S.A. 0,00% 100,00% 100,00% - - - - - - Peso Uruguayo Uruguay

O-E Bosque Bonito S.A. 0,00% 100,00% 100,00% - - - - - - Peso Uruguayo Uruguay

O-E Novamedi S.A. 0,00% 99,90% 99,90% - - - - - - Peso Argentino Argentina

O-E Metropolitana Farmacéutica S.A. 0,00% 99,90% 99,90% - - - - - - Peso Argentino Argentina

O-E Polygon Labs S.A (Fusionada con Hazt Labsha) 0,00% 100,00% 100,00% - - - - - - Peso Argentino Argentina

O-E Laboratorio Internacional Argentino S.A. 0,00% 100,00% 100,00% 142.361          61.114        81.247        148.402          58.236        90.166        Peso Argentino Argentina

O-E Igloo Zone SL 0,00% 100,00% 100,00% 6.740              17.010        (10.270)       6.066              16.982        (10.916)       Dólar España

O-E Sundelight Corp. 0,00% 100,00% 100,00% 229.079          17.523        211.556      227.098          22.202        204.896      Dólar Panamá

O-E Nether Pharma NPCV. 0,00% 100,00% 100,00% 39.154            40.267        (1.113)         33.182            34.256        (1.074)         Dólar Holanda

O-E Globapharm & Co 0,00% 100,00% 100,00% 60.814            63.173        (2.359)         64.226            66.507        (2.281)         Dólar Holanda

O-E American Pharmacist Inc. 0,00% 100,00% 100,00% 2.707              4.641          (1.934)         2.584              4.641          (2.057)         Dólar Islas Vírgenes

O-E  Kangshenyunga S.A. 0,00% 100,00% 100,00% 12                   676             (664)            48                   636             (588)            Dólar Uruguay

RUT Nombre de la Filial % Directo % Indirecto Suma

31-12-2012

Funcional Jurisdicción

30-06-2013



CFR PHARMACEUTICALS S.A. Y SUBSIDIARIAS 

 

Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios 

Por el período terminado el 30 de junio de 2013 (no auditadas) 

 

138 

(37) Sociedades que Componen el Grupo CFR Pharmaceuticals S.A. continuación: 
 

 
 

Activo Pasivo Patrimonio Activo Pasivo Patrimonio

O-E FAV Brasil 0,00% 100,00% 100,00% 314                 172             142             325                 130             195             Real Brasil

0-E Biohealth LLC. 0,00% 100,00% 100,00% 151                 79               72               439                 359             80               Dólar USA

O-E Peggy International S.A. 0,00% 100,00% 100,00% 9.137              -                  9.137          9.137              -                  9.137          Dólar Panamá

O-E Inversiones Komodo

0,00% 100,00% 100,00% 1.595              4.360          (2.765)         1.032              3.557          (2.525)         

Peso 

Dominicano República Dominicana

O-E Fada Pharma Ecuador S.A. 0,00% 100,00% 100,00% 2.217              2.862          (645)            2.522              2.559          (37)              Dólar Ecuador

O-E Fada Pharma Paraguay S.A. 0,00% 100,00% 100,00% 1.344              948             396             613                 247             366             Peso Paraguayo Paraguay

O-E Atlas Farmacéutica S.A. 0,00% 100,00% 100,00% 13.265            5.290          7.975          13.773            4.394          9.379          Dólar Argentina

O-E Sinensix UK 0,00% 100,00% 100,00% 4.013              4.559          (546)            4.722              4.814          (92)              Dólar Vietnam

O-E Uman Pharma Inc.

0,00% 50.80% 50.80% 48.024            32.830        15.194        48.505            27.561        20.944        

Dólar 

Canadiense Canadá

O-E Domesco 0,00% 45,94% 45,94% 43.378            12.660        30.718        44.285            12.043        32.242        Dong Vietnam

O-E Allergy Th. 0,00% 48,88% 48,88% 48.715            18.864        29.851        49.828            26.777        23.051        Libra Esterlina UK

O-E Doral Investments (1) 0,00% 100,00% 100,00% 191.759          64.456        127.303      30.132            4.869          25.263        Dólar Panamá

O-E Lafrancol S.A.S. (1)

0,00% 100,00% 100,00% 138.405          99.085        39.320        102.435          78.645        23.790        

Peso 

Colombiano Colombia

O-E Lafrancol Internacional S.A.S. (1)

0,00% 100,00% 100,00% 36.502            7.323          29.179        29.376            7.218          22.158        

Peso 

Colombiano Colombia

O-E Lafrancol Perú S.R.L. (1) 0,00% 100,00% 100,00% 1.848              1.971          (123)            2.409              2.471          (62)              Nuevo Sol Perú

O-E Lafrancol Guatemala S.A. (1) 0,00% 100,00% 100,00% 4.846              7.455          (2.609)         2.402              4.579          (2.177)         Quetzal Guatemala

O-E Lafrancol Ecuador S.A. (1) 0,00% 100,00% 100,00% 202                 238             (36)              392                 257             135             Dólar Ecuador

O-E Lafrancol Rep. Dominicana S.A. (1)

0,00% 100,00% 100,00% 346                 1.483          (1.137)         491                 1.824          (1.333)         

Peso 

Dominicano República Dominicana

O-E American Generics S.A.S. (1)

0,00% 100,00% 100,00% 473                 452             21               1.537              1.993          (456)            

Peso 

Colombiano Colombia

O-E Naturmedik S.A.S. (1)

0,00% 100,00% 100,00% 29                   34               (5)                40                   70               (30)              

Peso 

Colombiano Colombia

O-E UQUIFA S.A.S. (1)

0,00% 100,00% 100,00% 18                   19               (1)                18                   21               (3)                

Peso 

Colombiano Colombia

O-E FOCUS S.A.S. (1)

0,00% 100,00% 100,00% 114                 80               34               75                   106             (31)              

Peso 

Colombiano Colombia

O-E PAUL y PHARMACEUTICALS S.A.S. (1)

0,00% 100,00% 100,00% 42                   46               (4)                47                   75               (28)              

Peso 

Colombiano Colombia

O-E GolNorth Investments (2) 0,00% 100,00% 100,00% 15                   2                 13               14                   -                  14               Dólar Panamá

O-E Andland Overseas (2) 0,00% 100,00% 100,00% 16.190            10.795        5.395          17                   2                 15               Dólar Panamá

30-06-2013

RUT Nombre de la Filial % Directo % Indirecto Suma
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(37) Sociedades que Componen el Grupo CFR Pharmaceuticals S.A., continuación: 
 

(1) Las Sociedades mencionadas forman parte de la compra del Grupo Lafrancol Colombia, efectuada el 

11 de diciembre de 2012.  Con tal fecha, se inician los cambios de poderes y directores, tomando 

control efectivo a finales de diciembre de 2012.  Dicha transacción ha sido considerada una 

adqusición de una filial, y registrada de acuerdo con lo señalado en NIIF3 para una combinación de 

negocios, siendo consolidada a partir del 31 de diciembre de 2012. 

 

(2) Las Sociedades GolNorth Investments y Andland Overseas fueron constituidas en el ultimo 

trimenstre del 2012 
 

 

(38) Estado de flujo de efectivo 

 

Transacciones relevantes: 

 

(a) Transacciones de aportes de capital:  

 

Durante el período 2013, no han existido hechos relevantes. 

 

(b) Pago de dividendos: 

 

Durante el período 2012, se han cancelado MUS$ 30.006.  Así mismo, para el período 2013, se han 

cancelado MUS$ 19.020 y MUS$7.238.- 

 

(c) Compra de acciones 

 

Con fecha diciembre de 2012, se adquiere el 100% de las acciones del grupo Lafrancol,  generando una salida 

de caja de MUS$ 541.133.  Adicionalmente, se obtiene financiamiento con  la emisión de bonos local y otra 

extranjera (Ver nota 27). 

 

(d) Emision de bonos 

 

En el año 2012, se realizan dos emisiones de bonos, uno local y otro extranjero (nota 27). 
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(39) Nota de monedas extranjeras 
 

 

 
 

Peso Peso Balance

Activos en Moneda Extranjera Dólar Euro chileno argentino Otros 30-06-2013

MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$

Activos, corrientes 

Efectivo y Equivalentes al Efectivo 51.642 12 16.241 415 49.889 118.199

Otros Activos financieros Corrientes 762 0 0 1.878 51 2.691

Otros Activos No financieros Corrientes 54 0 144 1.107 4.408 5.713

Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar Corrientes 31.059 299 32.574 35.823 103.929 203.684

Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas, Corrientes 1.312 0 0 0 109 1.421

Inventarios 32.423 407 54.620 14.743 61.964 164.157

Activos por Impuestos Corrientes 2.163 0 3.368 13.715 8.083 27.329

Total Activos corrientes 119.415 718 106.947 67.681 228.433 523.194

Activos, no corrientes

Otros Activos Financieros No Corrientes 8.019 0 107 4 0 8.130

Otros Activos No Financieros No Corrientes 951 0 168 17 170 1.306

Derechos por Cobrar No Corrientes 60 0 1.754 0 22 1.836

Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas, No Corrientes 6.434 0 0 8 0 6.442

Inversiones Contabilizadas utilizando el Método de la Participación 55.437 0 0 0 0 55.437

Activos Intangibles Distintos de la Plusvalía 51.606 0 9.018 7.345 92.453 160.422

Plusvalía 0 0 521 25.440 419.013 444.974

Propiedad, Planta y Equipo 8.936 0 53.541 44.400 76.796 183.673

Activos por Impuestos Diferidos 2.283 0 14.038 6.859 6.001 29.181

Total activos no corrientes 133.726 0 79.147 84.073 594.455 891.401

Total Activos al 30.06.2013 253.141 718 186.094 151.754 822.888 1.414.595
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   (39) Nota de monedas extranjeras, continuación: 

 
30.06.2013 30.06.2013

MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$

Otros pasivos financieros Dólar 49                 2.742           2.791               263             17               291.514          291.794            

Otros pasivos financieros Unidad de Fomento ( U.F.) 1.551             7.339           8.890               709             182             133.660          134.551            

Otros pasivos financieros Peso Argentino 8.763             2.775           11.538             7.959           294             -                    8.253                

Otros pasivos financieros Otras Monedas Extranjeras 3.505             11.365         14.870             14.486         6.091           190                20.767              

Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar Dólar 33.636           13.036         46.672             -                 10               -                    10                     

Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar Euro 1.025             1.522           2.547               -                 -                 -                    -                        

Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar Peso Chileno 8.103             4.554           12.657             -                 -                 -                    -                        

Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar Peso Argentino 16.717           -                 16.717             -                 -                 -                    -                        

Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar Otras Monedas Extranjeras 23.212           5.026           28.238             43               -                 -                    43                     

Cuentas por pagar a entidades relacionadas Peso Chileno 11.284           -                 11.284             -                 -                 -                    -                        

Cuentas por pagar a entidades relacionadas Otras Monedas Extranjeras 380               -                 380                  -                 -                 -                    -                        

Otras provisiones Dólar -                   313             313                  -                 -                 16.571           16.571              

Otras provisiones Peso Chileno 4.911             814             5.725               -                 -                 -                    -                        

Otras provisiones Peso Argentino -                   -                 -                       1.263           -                 -                    1.263                

Otras provisiones Otras Monedas Extranjeras 512               1.344           1.856               -                 -                 -                    -                        

Pasivos por impuestos corrientes Dólar 10                 1.291           1.301               -                 -                 -                    -                        

Pasivos por impuestos corrientes Peso Chileno 5.683             1.464           7.147               -                 -                 -                    -                        

Pasivos por impuestos corrientes Unidad de Fomento ( U.F.) 87                 -                 87                    -                 -                 -                    -                        

Pasivos por impuestos corrientes Peso Argentino 1.187             -                 1.187               -                 -                 -                    -                        

Pasivos por impuestos corrientes Otras Monedas Extranjeras 4.024             510             4.534               -                 -                 -                    -                        

Pasivos por impuestos diferidos Dólar -                   -                 -                       1                 -                 46.350           46.351              

Pasivos por impuestos diferidos Peso Chileno -                   -                 -                       6.815           7.508           382                14.705              

Pasivos por impuestos diferidos Peso Argentino -                   -                 -                       5.367           494             -                    5.861                

Pasivos por impuestos diferidos Otras Monedas Extranjeras -                   -                 -                       2.868           -                 -                    2.868                

Provisiones por beneficios a los empleados Dólar 493               356             849                  10               3                 396                409                   

Provisiones por beneficios a los empleados Peso Chileno 245               2.182           2.427               1.205           -                 -                    1.205                

Provisiones por beneficios a los empleados Peso Argentino 1.061             81               1.142               -                 -                 -                    -                        

Provisiones por beneficios a los empleados Otras Monedas Extranjeras 2.546             4.351           6.897               3.090           142             1.725             4.957                

Otros pasivos no financieros Dólar 121               127             248                  -                 -                 -                    -                        

Otros pasivos no financieros Peso Chileno 458               -                 458                  1.309           -                 -                    1.309                

Otros pasivos no financieros Peso Argentino -                   -                 -                       85               -                 -                    85                     

Otros pasivos no financieros Otras Monedas Extranjeras 1.742             -                 1.742               468             32               98                  598                   

131.305 61.192 192.497 45.941 14.773 490.886 551.600

 Corrientes  No corrientes 

Totales

Hasta 5 años Mas de 5 años
Total No 

CorrientesPasivos en Moneda Extranjera Moneda
Hasta 90 dias Hasta 1 año

 Total 

Corrientes
Hasta 3 años
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(40) Instrumentos Financieros 
 

(a) Valor razonable de los instrumentos financieros 

 

 
 

No existen pérdidas o ganancias no reconocidas. 

Categorías de Instrumentos Financieros

Valor Valor Valor Valor

Libro Justo Libro Justo

MU$  MU$ MU$  MU$

Activos financieros

Efectivo en caja 1.328 1.328 1.853 1.853

Saldos en bancos 33.451 33.451 38.488 38.488

Depósitos a menos de 90 días 38.276 38.276 (2) 70.169 70.169

Fondos mutuos de renta fija 45.144 45.144 (2) 37.975 37.975

Pactos - - 2.016 2.016

Efectivo y equivalentes al efectivo 118.199 118.199 150.501 150.501

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, corriente 203.684 203.684 (2) 196.545 196.545

Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corriente 1.421 1.421 (2) 706 706

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, no corriente 1.836 1.836 (2) 1.814 1.814

Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, no corriente 6.442 6.442 (2) 6.744 6.744

Otros activos financieros, corrientes 1.929 1.929 (2) 6.637 6.637

Otros activos financieros, no corrientes 8.130 8.130 (2) 5.921 5.921

Préstamos y cuentas por cobrar 223.442 223.442 218.367 218.367

Corriente 325.233 325.233 354.389 354.389

No corriente 16.408 16.408 14.479 14.479

Total activos financieros 341.641 341.641 368.868 368.868

Valor Valor Valor Valor

Libro Justo Libro Justo

MU$  MU$ MU$  MU$

Pasivos financieros

Corrientes:

Deuda bancaria, corriente 25.611 25.611 (4) 29.949 29.949

Obligaciones con el público, corriente 2.706 2.706 (4) 2.555 2.555

Contratos por arriendos financieros, corriente 2.433 2.433 (4) 2.437 2.437

Deuda bancaria, no corriente 26.716 26.716 (4) 27.711 27.711

Obligaciones con el público, no corriente 425.174 425.174 (4) 433.568 433.568

Contratos de arrendamiento financiero, no corriente 3.475 3.475 (4) 5.136 5.136

Costo amortizado 486.115 486.115 501.356 501.356

Otros pasivos financieros 7.339 7.339 (3) - -

Derivados de cobertura 7.339 7.339 - -

Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar, corriente 106.831 106.831 (4) 115.884 115.884

Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corriente 11.664 11.664 (4) 19.873 19.873

Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar, no corriente 53 53 (4) 1 1

Cuentas por pagar 118.548 118.548 135.758 135.758

Corriente 156.584 156.584 170.698 170.698

No corriente 455.418 455.418 466.416 466.416

Total pasivos financieros 612.002 612.002 637.114 637.114

30.06.2013 Metodología y 

supuesto 

utilizados para 

cálculo del 

valor justo

31.12.2012

30.06.2013 31.12.2012
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(40) Instrumentos Financieros, continuación: 
 

(b) Metodología y supuestos utilizados en el cálculo del valor justo 

 

(1) Activos financieros valorizados a valor justo. 

(2) Activos financieros valorizados a costo amortizado. 

(3) Pasivos financieros valorizados a valor justo: Contratos de Cross Currency Swap. 

(4) Pasivos financieros valorizados al costo amortizado. 

 

(c) Presunciones aplicadas para propósitos de medir el valor razonable 

 

Los valores razonables de los activos y pasivos financieros se determinaron de la siguiente forma: 

 

• Efectivo y equivalentes al efectivo - La Compañía ha estimado que el valor justo de este activo es 

igual a su importe en libros. 

• Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar y cuentas cobrar a entidades relacionadas - 

El valor razonable de los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar y cuentas por cobrar a 

entidades relacionadas, se estima como los flujos de efectivo que serán recuperados por la 

Compañía al momento de efectuar la cobranza, menos la respectiva estimación de deterioro del 

activo. 

• Otros activos financieros, No corrientes – Son registrados a valor de mercado, con cargo a 

resultados integrales.  

• Deuda bancaria y arriendos financieros - El valor razonable que se determina para propósitos de 

revelación, se calcula sobre la base del valor presente del capital futuro y los flujos de interés, 

descontados a la tasa de interés de mercado a la fecha del balance. En lo que se refiere al 

componente de pasivo de los documentos convertibles, la tasa de interés de mercado se determina 

por referencia a pasivos similares que no tienen opción de conversión. Para los arrendamientos 

financieros, la tasa de interés de mercado se determina por referencia a contratos de arrendamiento 

similares; los valores así determinados no difiere de su importe en libros. 

• Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar y cuentas pagar a entidades relacionadas - 

Dado que estos saldos representan los montos de efectivo de los que la Compañía se desprenderá 

para cancelar las mencionados pasivos financieros, la Compañía ha estimado que su valor justo es 

igual a su importe en libros. 

 

(d) Reconciliación de activos financieros medidos a valor justo 

 

 

Reconciliación 2013

MUS$

Saldo inicial al 01.01.2013 5.406      

Efecto patrimonial 1.542      

Impuesto diferido (309)        

Efecto de conversión 311         

Aporte 1.061      

Saldo final al 30.06.2013 8.011     

Activos financieros clasificados como disponibles para la venta
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(41) Medio Ambiente: 

 

La Sociedad da cumplimiento a la normativa vigente que regula las plantas productivas en los distintos 

países en los que opera.  Por los períodos informados no existen proyectos importantes que afecten 

recursos en los temas de Medio Ambiente. 

 

Se encuentra en planificación el Proyecto de Bodegas en sustancias peligrosas de acuerdo a los nuevos 

requerimientos de Chile, por otro lado, el plazo de vencimiento de acuerdo al requerimiento es de 48 

meses a partir de junio de 2011, a la fecha, se estima una inversión aproximada de MUS$ 350 en el 

proyecto. Las inversiones no son relevantes para el cumplimiento de ésta exigencia. 

 

 

(42) Gastos de Investigación y Desarrollo: 

 

El Grupo ha incurrido en gastos por investigación y desarrollo, que son presentados formando parte de 

los gastos de administración dentro de los estados de resultados integrales. El monto por cada ejercicio 

es el siguiente:  

 

 

30.06.2013 

MUS$  

30.06.2012 

MUS$ 

    

Gastos de investigación y desarrollo 6.871  6.045 

 

 

 

* * * * * * 


